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Ξεκίνησε το «ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» 

ΜΕ ΠΡΟΣΔΟΚΙΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ 
ΤΕΛΙΚΑ, στις 7 Απριλίου, σε πείσμα της ίδιας της ιστορίας που ήθε-

λε κάθε παρόμοια προσπάθεια να με'νει ημιτελής, αλλά και κάθε Κασ-
σάνδρας, καθώς και πολλών απρόβλεπτων εμποδίων, το πλοίο της νε'ας 
εταιρείας λαϊκής βάσης, της ΑΝΕΝ ξεκίνησε δρομολόγια. Το 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ, όπως βαφτίστηκε, μετέφερε στα Κύθηρα μαζί με 
τους εκατοντάδες εκλογείς και το μήνυμα ότι πολλά μπορεί να γίνουν αν 
υπάρχει θε'ληση και πίστη σ' ε'ναν αγώνα. Δυστυχώς όμως η μεγάλη αυ-
τή προσπάθεια δε'χθηκε πλήγμα από τα προβλήματα που παρουσιάστη-
καν κατά τον πρώτο μήνα λειτουργίας της γραμμής. Όλα όσα ε'γιναν στο 
ρεπορτάζ που ακολουθεί. 

ΑΡΧΙΣΕ, λοιπόν, τα δρομο- 22 Απριλίου έγινε στο Διακόφτι η 
λόγια το πλοίο και σε 15 μέρες ύ- πανηγυρική τελετή των εγκαινίων 
λα έδειχναν ότι μπορούσαν να της γραμμής παρουσία του Μη-
κυλήσουν ομαλά, οι συζητήσεις τροπολίτη Κυθήρων και των το-
δε περιορίζονταν στα δρομολό-
για. Στις 7 Απριλίου το πλοίο ξε-
κίνησε με αγιασμό στον Πειραιά, 
που παρέστη ο (τότε) Υπουργός 
Ναυτιλίας κ. Στ. Σουμάκης. Στις 

- Κ υ θ η ρ α ϊ κ ά " 

ΗΠΟΛΥΧΡΟΝΗ ενα-
σχόλησή μας με το 
πρόβλημα του νερού 

και οι πρόσφατες αναφορές 
μας σ' αυτό, μετά την χειρότε-
ρη ξηρασία του αιώνα, μας κά-
νει να επανέλθουμε και να 
πούμε ότι καθυστερεί σημα-
ντικά η λήψη μέτρων από το 
Δήμο, παρά το γεγονός ότι έ-
χουν όλοι συνειδητοποιήσει 
την έκταση του προβλήματος. 
Δυστυχώς η κατάσταση στις 
γεωτρήσεις τείνει να γίνει α-
πειλητική και το καλοκαίρι, 
πολύ φοβούμεθα ότι θα έχου-
με αξεπέραστο πρόβλημα. Για 
το λόγο αυτό πρέπει να λη-
φθούν άμεσα μέτρα, που θα 
ξεκινούν από τον περιορισμό 
της κατανάλωσης με πλαφόν 
για να σταματήσει το γέμισμα 
της πισίνας ή το πότισμα πε-
ριβολιού! Κι όσοι δεν συμμορ-
φώνονται θα πρέπει να υφί-
στανται όχι μόνο οικονομικές 
κυρώσεις, αλλά να φθάνει να 
διακόπτεται και η παροχή, α-
φού δεν είναι σωστό να δι-
ψούν οι πολλοί, όταν το σπα-
ταλούν λίγοι. Δυστυχώς τόσα 
χρόνια που γράφουμε, ακόμη 
και με πολλά πρωτοσέλιδα για 
το θέμα, κανείς δεν μας έδινε 
τη δέουσα προσοχή. Τώρα 
φθάσαμε στο παρά 5' και θα 
τρέχουμε όλοι και δε θα φθά-
νουμε. Κι ενώ καρκινοβατούν 
οι λιμνοδεξαμενές, ενώ δεν 
θεσπίζονται υποχρεωτικές κα-
τασκευές δεξαμενών στις νέες 
κατοικίες ή δεν εξετάζονται 
τοποθετήσεις συστημάτων 
άρδευσης των κήπων, φθά-
νουμε τώρα να απειλούμεθα 
από το φάντασμα της δίψας, 
καθώς η φύση εκδικείται ήδη 
την αλόγιστη σπατάλη φυσι-
κών πόρων. Δυστυχώς σε λίγο 
θα συζητάμε γι' αυτά που λέ-
γαμε από το 1990 για την αφα-
λάτωση ή άλλες δαπανηρές 
μεθόδους καθώς θα είναι προ-
τιμότερη, από την, αναπόφευ-
κτη, δίψα. 

Έπαρχος κ. Τζάννες, ο Δήμαρχος 
κ. Καλλίγερος και εκπρόσωποι 
των Εταιρειών ΑΝΕΝ και 
ΑΝΕΚ. 

Το πλήθος που παρακολούθη-
σε την τελετή ξεπέρασε τα 1000 ά-
τομα. Το πλοίο αναχώρησε για 
Καλαμάτα, όπου έγινε παρόμοια 
τελετή. (Το ίδιο έγινε και στο Κα-
στέλλι Κισσάμου). Και ξαφνικά 
εκεί που είπανε όλοι «δόξα τω 
Θεό)» γρήγορα το γύρισαν στο 
«βόηθα Παναγία». Το βράδυ της 
23ης Απριλίου κι ενώ το πλοίο έ-

Οι λανθασμένες επιλογές λίγο έλειψε να οδηγήσουν την προσπάθεια 
σε αδιέξοδο πριν καλά-καλά ξεκινήσει. 

πικών αρχών. Το γεγονός της η-
μέρας ήταν η μεταφορά της εικό-
νας της Μυρτιδιώτισσας από τη 
Χώρα, που βρισκόταν λόγιο των 
ημερών. Η Φιλαρμονική Κυθή-
ρων έδωσε το παρόν και ακολού-
θησε σύντομη τελετή στην οποία 
μίλησαν, ο Μητροπολίτης, ο 

φεύγε από το Διακόφτι, έκανε α-
πότομα όπισθεν και κόλλησε 
στην άμμο, κοντά στον παλιό μώ-
λο, 500 μ. περίπου από τη θέση 
που βρισκόταν. Ο πλοίαρχος κι η 
εταιρεία απέδωσαν το γεγονός 
στον άνεμο, οι αρχές όμως (Αιμε-

στη σελ. 5 

Εκλογές 9ης Απριλίου 

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ 
ΓΙΑ ΤΟΝ κ, Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗ 

Στις 18 Απριλίου οργανώθηκε 
από το Τριφύλλειο Ίδρυμα Κυθή-
ρων, στην αίθουσα του ξενοδοχεί-
ου ΤΙΤΑΝΙΑ, τιμητική εκδήλωση 
με την ευκαιρία της αποχώρησης 
από το Πανεπιστήμιο Αθηνών του, 
επί σειράν ετών, Προέδρου του 
Τριφυλλείου καθηγητή Γ. I. Κασι-
μάτη. Στην εκδήλωση παρέστησαν 
η ηγεσία των Ανωτάτων Δικαστη-
ρίων, εκπρόσωποι των Πρυτανι-
κών αρχών του Πανεπιστημίου 
Αθηνών και της Νομικής Σχολής, 
οι πρόεδροι των Κυθηραϊκών Σω-
ματείων και από τις τοπικές αρχές 
των Κυθήρων, ο Μητροπολίτης 
κ.κ. Κύριλλος κι ο Έπαρχος κ. Π. 
Τζάννες. 

Στην αρχή της εκδήλωσης μίλη-
σε για τη ζωή και την προσωπικό-
τητα του τιμωμένου, ο Πρόεδρος 
του Τριφυλλείου καθηγητής κ. Ιω. 
Στρατηγός, ενώ από την πλευρά 
των συναδέλφων του στο Πανεπι-
στήμιο, χαιρέτισαν την εκδήλωση 
οι καθηγητές Τρωϊάνος (Κοσμήτο-
ρας της Νομικής), Κλαμαρής 
(Πρόεδρος της Νομικής) και Φλο-
γαΐτης (Δ/ντής του τομέα Δημ. Δι-
οίκηση). Εκ μέρους της Εταιρείας 
Κυθηραϊκών Μελετών μίλησε ο 
καθ. κ. Ν. Πετρόχειλος, ο οποίος 
ανέγνωσε και επιστολή της Προέ-
δρου του Ομίλου Κυθηρίων Πανε-

πιστημιακών κ. Κούλας Κασιμά-
τη, η οποία απουσίαζε στο Λονδί-
νο. 

Ακολούθως ο καθ. κ. I. Στρα-
στη σελ. 3 

για δυο! 
ΚΛΙ οι εκλογές αυτές πέρασαν πια στην ιστορία και μπορούν να χα-

ρακτηριστούν ως οι εκλογές με το πλέον ήλιο πολιτικό κλίμα στα 
Κύθηρα, αφού λίγοι ασχολήθηκαν ουσιαστικά μ' αυτές κι ακόμα λιγό-
τεροι μπήκαν σε συζητήσεις κι αντιπαραθέσεις, που κι αυτές δεν ξε-
πέρασαν τα όρια της χλιαρότητος. Οι μόνοι, οι οποίοι «έτρεξαν» σ' αυ-
τές τις εκλογές ήταν οι ίδιοι οι υποψήφιοι κι οι φίλοι τους που τους 
εκπροσωπούσαν εδώ· κι αυτός ο αγώνας όμως δεν είχε την οξύτητα 
άλλων εποχών. 

ΕΚΕΙΝΟ που είναι πλέον α-
ξιοπαρατήρητο και χαρακτη-

ρίζει αυτές τις εκλογές είναι ότι 
τα κόμματα (ιδίως τα δύο μεγά-
λα) ελάχιστα ασχολήθηκαν με το 
να αλιεύσουν ψήφους το ένα από 
το άλλο κι οι εκπρόσωποι τους 
περιορίστηκαν να πλασάρουν 
τους δικούς τους υποψηφίους. Σε 

πολλές περιπτώσεις αυτός ο α-
γώνας είχε τη μορφή «αλληλοεξό-
ντωσης»! Το αποτέλεσμα εδώ δεν 
διέφερε, όσον αφορά το προβάδι-
σμα, από το εθνικό, αφού το 
ΙΙΑΣΟΚ, με δύο μονάδες, πήρε 
βραχεία κεφαλή από τη Ν.Δ. Και 
τα δύο κόμματα όμως έπιασαν 2 

«·" στη σελ. 12 

0 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Την 21η Μαΐου, επέτειο της 
Ενσωματώσεως των Επτανήσων, 
επέλεξε ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας κ. Κωστής Στεψανόπονλος 
για να πραγματοποιήσει επίσημη 
επίσκεψη στο νησί, στα πλαίσια 
του προγράμματος του να επισκε-
φθεί όσο περισσότερες περιοχές 
της Επικρατείας. Σημειώνεται ότι 
ο κ. Πρόεδρος είχε προγραμματί-
σει επίσκεψη προ τριετίας, αλλά 
την ματαίωσε, καθώς την εποχή 
αυτή εμαίνετο το «εκκλησιαστι-
κό» με τις διώξεις δεκάδων Κυθη-
ρίων, οι οποίοι αντιμετώπιζαν τα 
δικαστήρια, όπου είχαν οδηγηθεί 
από τους γνωστούς κύκλους. 
Τώρα, ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας θα έχει την ευκαιρία να γνω-
ρίσει από κοντά το νησί, με την 

πλούσια κληρονομιά και πολιτι-
στική παράδοση. Σημειωτέον ότι 
είναι η πρώτη επίσημη επίσκεψη 
Προέδρου της Δημοκρατίας στο 
νησί, το οποίο είχαν επισκεφθεί 
στο παρελθόν επίσημα αρχηγοί 
κράτους, όταν το πολίτευμα ήταν 
βασιλευομένη Δημοκρατία. Την 
ευθύνη των επισήμων τελετών 
έχει ο Δήμος Κυθήρων. Ο Πρόε-
δρος θα φθάσει στο νησί με C-130 
στις 10 το πρωί, θα παρακολουθή-
σει δοξολογία στη Χώρα, θα επι-
σκεφθεί την Παναγία Μυρτιδιώ-
τισσα και στη συνέχεια θα παρα-
καθίσει σε γεύμα στην αίθουσα 
του Κυθηραϊκού Συνδέσμου. 
Ακολουθίας θα επισκεφθεί τον 
Ποταμό και στις 4 μ.μ. θα αναχω-
ρήσει για την Αθήνα. 

j w p m 

m m m m E 

Απερρίφθη από το Σ,τ.Ε. 
η προσφυγή Κυρίλλου 

Το Συμβούλιο της Επικρατεί-
ας με απόφασή του απέρριψε την 
προσφυγή του Κύριλλου Σταυρό-
πουλου κατά της αποφάσεως της 
Ιεράς Συνόδου με την οποία είχε 
απωλέσει την ιδιότητα του Ηγου-
μένου της Ιεράς Μονής Οσίου 
Θεοδώρου. Ο τ. Ηγούμενος είχε 
προσφύγει στο Σ.τ.Ε. ζητώντας 
την αναστολή εκτέλεσης και την 
ανάκληση της απόφασης αυτής 
της Ιεράς Συνόδου. Η Ιερά Μη-
τρόπολη Κυθήρων, που είχε κα-
ταφύγει στη Ιερά Σύνοδο ζητώ-
ντας την έκδοση της συγκεκριμέ-
νης απόφασης είχε παρέμβει στη 
διαδικασία με το συνήγορό της κ. 
Κων. Καλλίγερο και τελικά εξε-
δόθη η προαναφερθείσα απόφαση 
του Ανωτάτου Δικαστηρίου, που 
απορρίπτει την προσφυγή του τ. 
Ηγουμένου και ανοίγει το δρόμο 
πλέον για την παράδοση της Μο-
νής, την οποία είχε αρνηθεί ο 
προσφεύγων. 

Είδη υγιεινής, μπανιέρες 
Πλακάκια μπάνιου 
Πλακάκια εσωτερικών και εξωτερικών χώρων 
παραδοσιακής γραμμής (ρουστίκ) 
Πλακάκια ειδικά * 
υψηλής καταπόνησης 
Κόπο 
Μπαταρίες 
Νεροχύτες, πολυκουζινάκια 
Αξεσουάρ μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου παραδοσιακά 
Υδραυλικά 
Σώματα καλοριφέρ 
Λέβητες - καυστήρες 
Κυκλοφορητές 
Χαλκοσωλήνες 
Μονοσωλήνιο 
Ηλεκτρικούς θερμοσίφωνες 
Ηλιακά 
Μπόιλερ 

® (0736) 33367 

Το υποκατάστημα των Κυθηρίων 
σας εξυπηρετεί με ευθύνη 

Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 269 (κτίριο ΙΟΝΙΑ CENTER) 
τηλ. - Fw^vmrnf 
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Πένθη 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΤΣΑ 
ΙΩ. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 

Ο καθένας μας βιώνει τα αι-
σθήματα του διαφορετικά και 
πολλές φορές τα προσωποποι-
εί, σύμφωνα με τον περίγυρο 
του. Αν, σήμερα, ήθελα να προ-
σωποποιήσω την Καλοσύνη 
και την Αγάπη, θα τους έδινα 
τη μορφή της θείας-Παναγιωτί-
τσας. Στους πιο πολλούς δε λέ-
ει τίποτα το όνομα. Ανήκε 
στους ανθρώπους, που, αν και 
έζησε ένα ολόκληρο αιώνα στα 
Κύθηρα, λίγοι την γνώρισαν. 
Δεν θα την γράψει καμία τοπι-
κή ιστορία. Όμως όσοι την 
γνώρισαν ξέρουν πως από τα 
χείλη της δεν ξέφυγε ποτέ κακό 
για κανέναν. Και ξέρουν πως 
στις καρδιές τους έχει γράψει 
ήδη μία Ιστορία με I κεφαλαίο. 
Κι αν κάτι τώρα με γεμίζει θλί-
ψη είναι πως σε ανθρώπους σαν 
Αυτήν ποτέ δεν καταφέρνουμε 
μεις οι υπόλοιποι να τους δεί-
ξουμε πόση αξία έχουν στη δι-
κή μας, προσωπική, μικρή ιστο-
ρία. Ίσως όμως να μην την 
χρειάζονται κι όλας, καθώς ξέ-
ρουν ήδη, καλά, οι ίδιοι, κι ας 
μη διάβασαν ποτέ Καβάφη, οι 
"Ιθάκες τι σημαίνουν". Κι αν α-
νταμώσεις εκεί ψηλά στον Πα-
ράδεισο τη δική μου Αγάπη, 
που έφυγε πιο νωρίς, πές της, 
θεία, για την καρδιά μας πώς 
νοιώθει. 

Μ.Π.Κ. 

Συγχαρητήρια 
Εγκάρδια συγχαίρουμε τον 

Κοσμά Μεγαλοκονόμο για το βι-
βλίο του "Μικρές Αλήθειες", που 
απ' αυτές βγαίνει μία μεγάλη α-
λήθεια. Το σπάνιο συνδυασμό 
σπουδαίου επιστήμονα να συνυ-
πάρχει με το θαυμάσιο λογοτέ-
χνη. 

Και πάλι εγκάρδια συγχαρη-
τήρια. 

Ευάγγελος και Μαρία Μπαρτσιώκα 

Γ ε ν ν ή σ ε ι ς 
• Η Μαρία, σύζυγος Αντω-

νίου Καλλιγέρον, γέννησε στις 
27 Μαρτίου στο «Μητέρα» κορι-
τσάκι. 

• Η Παναγιωτίτσα, σύζυγος 
Αημ. Αουράντου, γέννησε στις 
31 Μαρτίου στο «ΙΑΣΩ» κορι-
τσάκι. 

• Στις 2 Φεβρουάριου γέννη-
σε στο «Αλεξάνδρα» δίδυμα κο-
ριτσάκια η Βασιλική Τσαπραλή 
σύζ. Κωνστ. Σοφίου. 

• Στις 5 Απριλίου γέννησε 
δύο δίδυμα κοριτσάκια στο 
ΙΑΣΩ η Γεωργία Ραφαλέτου, 
συζ. Νικ. Μακρίδη, κόρη των 
Πελοπίδα και Ελένης Ραφαλέ-
του. 

• Στις 21 Απριλίου γέννησε 
/ Ν 

Ευχαριστήριο 
Όλους όσους συμμετείχαν 

στο βαρύτατο πένθος μας για 
την απώλεια του λατρευτού 
μας και πολυαγαπημένου μας 
συζύγου, πατέρα και παππού 

ΠΕΤΡΟΥ ΣΑΜΙΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Η σύζυγος: Χαρούλα 
Τα παιδιά: Κική, Γιώργος, Στέ-

φανος 
Τα εγγόνια, οι λοιποί συγγενείς 

ΚΥΘΗΡΑΙΚΟΣ Σ Υ Ν Δ Ε Σ Μ Ο Σ 
ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΚΥΘΗΡΑ: 12-4-2000 
ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 23 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Το Α.Σ. του Κυθηράίκού Συν 

δέσμου Κυθήρων, ευχαριστεί θερ 
μά τους ΒΛΑΝΤΉ ΦΙΛΙΩ κα 
ΒΛΑΝΤΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ φωτο 
γράφο, για την ευγενική τους χει 
ρονομία να δωρίσουν στον Κ.Σ.Κ 
σεβαστό αριθμό αποκριάτικων 
στολών. Γεγονός πολύ σημαντικό, 
διότι με την απόκτηση βεστιαρίου 
διευρύνονται οι δυνατότητες του 
Συνδέσμου μας για τη διοργάνω-
ση πολιτιστικών εκδηλώσεων. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 
ΑΑΙΙΟΝΤΕΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

το τρίτο τους παιδί , που ήταν α-
γοράκι, η Τούλα, σύζ. Κωνστα-
ντίνου Σπ. Ανδρονίκου. 

Να τους ζήσουν. 

Θ ά ν α τ ο ι 
• Σε ηλικία 46 μόνο ετών πέ-

θανε στην Αθήνα ο Διονύσιος 
Κονλεντιανός στις 3 Απριλίου 
και ετάφη από το Γ ' Νεκροτα-
φείο. Στη γυναίκα του Ντίνα και 
τα παιδ ιά του Μαρία οικογενει-
ακώς και Διαμάντα, θερμά συλ-
λυπητήρια. 

• Σε ηλικία 92 ετών πέθανε 
στην Αθήνα στις 17 Μαρτίου και 
ετάφη στο Νεκροταφείο Ζωγρά-
φου ο Κοσμάς Βενάρδος από 
τον Καραβά. Στη σύζυγύ του 
Ευαγγελία και τα παιδ ιά του 
Παναγιώτη και Αφροδίτη οικο-
γενειακώς θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 27 Φεβρουαρίου πέθα-
νε σε ηλικία 76 ετών στην Αθήνα 
και εκηδεύθη από το Νεκροτα-
φείο Δάφνης, ο Φραντζέσκος 
Σοφίος. Στη σύζυγο του Αικατε-
ρίνη και την κόρη του Σταματία 
οικογενειακώς, θερμά συλλυπη-
τήρια. 

• Στις 15 Απριλίου πέθανε 
ξαφνικά στον Πειραιά η Πιπί-
τσα Φιλίππου (το γ. Καστρισί-
ου) 77 ετών. Η σορός της διεκο-
μίσθη για να ταφεί στα Κύθηρα. 
Σ ' όλους τους οικείους της θερ-
μά συλλυπητήρια. 

• Στις 12 Απριλίου πέθανε 
στην Αγ. Πελαγία και κηδεύτηκε 
στην Παναγία Δέσποινα ο Πέ-
τρος Σάμιος, 85 ετών. Στην σύ-
ζυγο του Χαρούλα και τα παιδ ιά 
του Κική, Γιώργο και Στέφανο 
οικογενειακώς, θερμά συλλυπη-
τήρια. 

• Πέθανε στην Αθήνα και κη-
δεύτηκε στις 21 Απριλίου από το 
Α ' Νεκροταφείο Αθηνών η Ρεγ-
γίνα Οικονομάκη (το γ. Διον. 
Καλούτση) σε ηλικία 99 ετών. 
Στην αδελφή της Σουζάνα Σ. 
Καλούτση, στον ανηψιό της Διο-
νύσιο Σ. Καλούτση και τους λοι-
πούς συγγενείς θερμά συλλυπη-
τήρια. 

• Πέθανε στη Χώρα, την 25η 
Μαρτίου, σε ηλικία 98 ετών, η 
Παναγιωτίτσα Ιω. Καλλιγέρου 
(Πλάστη). Στις οικογένειες των 
πα ιδ ιών της, τους αγαπημένους 
μας Γιώργο, Μανώλη και Λευτέ-
ρη θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 22 Μαρτίου πέθανε 
στον Καραβά η Γαρνφαλιά Χαρ. 
Τζωρτζοπούλου (Σιγανούλη) 90 
ετών. Στις οικογένειες των παι -
διών της Γιάννη, Δημήτρη, Γιώρ-
γου και Πιπίτσας, θερμά συλλυ-
πητήρια. (Γ.Π.Σ. - Μ.Π.Κ.) 

• Στις 14 Απριλίου πέθανε 
στην Αθήνα και ετάφη στον Πο-

ταμό η Σταματίνα Στ. Μεγαλο-
κονόμου 85 ετών. Στα πα ιδ ιά της 
Βέττη και Μιχάλη οικογενεια-
κώς θερμά συλλυπητήρια. 
(Γ.Π.Σ.) 

• Στις 25 Απριλίου πέθανε 
στην Αθήνα η Αγγελική Αν. Λια-
κόπονλου. Στο σύζυγο της Ανα-
στάσιο και το γιο της Νίκο θερ-
μά συλλυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 21 Απριλίου βρέθηκε 
νεκρός στη θάλασσα στην Αγ. 
Πελαγία ο Νίκος Σουλιώτης 74 
ετών. Ο πνιγμός του αποδίδεται 
μάλλον σε αυτοκτονία. Στους 
οικείους του θερμά συλλυπητή-
ρια. 

(Γ.Π.Σ.) 
• Πέθανε και κηδεύτηκε στον 

Αυλαίμονα την 1 Μ α ΐ ο υ ο Πα-
ναγιώτης I. Πρωτοψάλτης (Πί-
τσικας) 85 ετών. Στη σύζυγύ του 
Ρεγγίνα και τα πα ιδ ιά του Χρυ-
σούλα και Παναγιωτίτσα θερμά 
συλλυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Την 1η Απριλ ίου πέθανε 
στην Αυστραλία (Μπρίσμπαιην) 
ο Θεόδωρος Νικ. Σάμιος (Περλέ-
γκος) 68 ετών. Στη σύζυγύ του 
Κούλα και τα πα ιδ ιά του Νίκο 
και Εύκλεια οικογενειακώς θερ-
μά συλλυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Στο Σίδνεϋ της Αυστρα-
λίας πέθανε ξαφνικά το Μάρτιο 
ο Πέτρος Αντ. Κορώνης 75 ετών. 
Στη σύζυγύ του Ανθούλα και τα 
παιδ ιά του Μεταξία και Γιάννη, 
Αντώνη και Ουρανία, και Μα-
ρία και Παναγιώτη, θερμά συλ-
λυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 23 Απριλ ίου πέθανε 
στο Μυλοπύταμο ο Αθανάσιος 
Ιω. Στρατηγός 88 ετών. Στη σύ-
ζυγύ του Ανεζίνα και τα πα ιδ ιά 
τους Ιωάννη, Νικύλαο και Ανα-
στασία οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Την ημέρα του Πάσχα, 30 
Απριλίου, σκοτώθηκε σε δυστύ-
χημα ο Παναγ. Καλλίγερος 
(Μπακιλάτσος) απύ τον Κάλα-
μο, που ζούσε στο Πετρούνι. Στη 
σύζυγύ του Ρούλα και τα πα ιδ ιά 
του Γιάννη και Τάσο και τ ' α-
δέλφια του θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 26 Απριλ ίου πέθανε 
στα Φατσάδικα η πρεσβυτέρα 
Μαρία Φατσέα (Πασά), 90 ε-
τών. Στις οικογένειες των πα ι -
δ ιών της Στέφανου, Θεύδωρου, 
Αρχοντούλας, Χρυσάνθης, Δή-
μητρας και του αείμνηστου Ιω-
άννη Φατσέα, θερμά συλλυπητή-
ρια. 

• Πέθανε στη Σπάρτη ύπου 
είχε μεταφερθεί για νοσηλεία και 
κηδεύτηκε στο Δειβάδι στις 5 
Μαΐου ο Παναγιώτης Πέτρου 
Κασιμάτης (Πετρουνάς) 88 ε-
τών. Στη σύζυγύ του Καλλιύπη 
και τις οικογένειες των πα ιδ ιών 

ΣΤΟΝ ΦΡΑΝΤΖΕΣΚΟ 
ΣΟΦΙΟ 

«Ταξίδευε με Ελπίδα, με 
Πίστη και Αγάπη της Ζωής το 
Καράβι». Είναι οι ευχές του 
πατέρα μου, που στάθηκε κο-
ντά μου σ' όλες τις στιγμές 
της ζωής μου και μαζί με την 
μητέρα μου μου έδωσαν όλα 
τα εφόδια για ν' αντιμετωπίσω 
της Ζωής το Καράβι. 

Στις 27 Φεβρουαρίου του 
2000 ο πατέρας μου, πολύ ή-
συχα και ήρεμα, έφυγε, δεν 
χάθηκε όμως γιατί άφησε ένα 
ζωντανό έργο που συνεχίζει 
τη δική του ρότα. 

Πατέρα σ' ευχαριστώ! 
Με αγάπη 

η κόρη σου Σταματία 
* 

Την Κυριακή 2 Απριλίου 
2000, στον Ιερό Ναό Μυρτι-
διωτίσσης στον Αλιμο, τελέ-
σαμε 40ήμερο μνημόσυνο υ-
πέρ αναπαύσεως της ψυχής 
του πολυαγαπημένου μας 
Φραντζέσκου Σοφίου, συζύ-
γου, πατέρα, παππού, αδελ-
φού και θείου. 

Ευχαριστούμε θερμά ό-
λους όσους μας συμπαραστά-
θηκαν στο μεγάλο μας πόνο. 

Η οικογένειά του 

του Γιάννη, Πέτρου και Κούλας, 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε στην Αθήνα στις 4 
Απριλ ίου η Μαίρη Γεωργ. Κου-
ρεμπανά. Στο σύζυγύ της Γιώρ-
γο, τ ' αδέλφια της και τους λοι-
πούς συγγενείς, θερμά συλλυπη-
τήρια. 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο, άρ-
τιο και οικοδομήσιμο, ε-
ντός σχεδίου, στην Αγ. 
Πελαγία. Τηλ. 0732-71462. 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ & ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 
Ε Ι Δ Η Ε Π Ι Π Λ Ω Ν 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
Τ Η Λ Ε Φ . 3 3 5 9 0 

Μ<ΓΑΛΗ ΠΟΙΚΙΛΙΑ 

U Κ * < Μ Η Μ Α Τ Α ΚΑΙ <ΙΑΗ Α Λ Κ Λ Η 

" M Y M T U 
Μ Α Τ Ι Κ Α Ι Κ Ι Α Α Α · Ρ<ΤΫ0Χ<\*0Υ 

ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ 
ί Τ Η Λ . Α Θ Η Ν Ω Ν : 8 0 8 1 5 2 1 , Τ Η Λ . Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν : 0 7 3 6 - 3 1 3 6 8 Η 

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
Χ Ε Ι Ρ Ο Υ Ρ Γ Ο Σ Ο Δ Ο Ν Τ Ι Α Τ Ρ Ο Σ 

Π Α Ι Δ Ο Δ Ο Ν Τ Ι Κ Ο Σ 
Δ Ι Δ Α Κ Τ Ω Ρ Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο Υ Α Θ Η Ν Ω Ν 

Μ.Sc. BRISTOL UNIVERSITY 

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 36, ΚΗΦΙΣΙΑ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 8084001, 8082515 

Dr EMM. ΔΕΥΤΕΡΕΒ0Σ 
Μαιευτήρ - Χειρουργός - Γυναικολόγος 

Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 

ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 7781144 ΟΙΚ. 6014965 

Μαιευτήριο «ΙΑΣΩ», ΤΗΛ.: 6184000 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
& ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 

ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 4126551 & 4133394 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ.: 0736-31532 

Π 

r ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟΝ Ί 

ΚΩΝ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ (ΣΑΒΒΑ) 
* Κ ο σ μ ή μ α τ ο ι 

* Ω ρ ο λ ό γ ι α 
* Α ρ γ \ > ϋ « 

ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ & ΣΤΛΥΡΟΠΟΥΛΟΥ 4 
ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 86 11 509 Α 

Π 
ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 

ΚΩΝΣΤ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
Ο Μ Η Ρ Ο Υ 1 Τ Η Λ . 9 3 4 1 1 2 8 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η & 
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• 
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I ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ | 
Ζ Χειρουργός Οδοντίατρος 

Ξ Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128 2ος όροφ. ΚΑΛΛΙΘΕΑ Ε 
Ξ (Πλ. Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) 

Ιατρός Οίκου Ναύτου - Τηλ. 95 67 477 $ 
*'fllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllt* 

ΙΙΡΙΝΕΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΕΑΕΤΩΝ 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ: ΧΡΕΜΩΝΙΔΟΥ 24 • ΙΙΑΓΚΡΑΤΙ 
ΤΗΛ.: 75.10.100 - 76.51.134 - 75.13.588 · FAX: 75.13.224 

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ 

• 
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ΤΙΜΗΤΙΚΗ 
ΕΚΔΗΛΩΣΗ 
από τη σελ. 1 

τηγός επέδωσε τιμητική πλακέτα 
με περγαμηνή στον κ. Γ. Κασιμάτη, 
ο οποίος ανταπέδωσε κατασυγκι-
νημένος, ει>χαριστώντας τους πα-
ριστάμενους που τον τίμησαν. 
Εξαιρετική φόρτιση της ατμόσφαι-
ρας, αλλά και εντύπωση στους μη 
Κυθήριους παριστάμενους, προ-
κάλεσε η αποστροφή του κ. Κασι-
μάτη στην παθολογική αγάπη των 
Κυθηρίων για το νησί τους, κάτι 
που νοιώθει ιδιαίτερα κι ο ίδιος, 
ενώ έκανε μνεία της ύπαρξης τόσο 
πολλών Κυθηρίων Πανεπιστημια-
κών, που συγκροτούν Όμιλο, επι-
σημαίνοντας μάλιστα ότι έξη απ ' 
αυτούς, κατάγονται από το δικό 
του χωριό, το Λειβάδι, το οποίο 
έχει μια αξιοπρόσεκτη «παραγω-
γή» στο είδος. 

Μετά τον κ. Κασιμάτη, μίλησε 
ο Μητροπολίτης Κυθήρων, που ε-
ξέφρασε ιδιαίτερη ικανοποίηση για 
το επίπεδο των Κυθηρίων, που έ-
χουν τόσο λαμπρούς επιστήμονες, 
οι οποίοι με τη γνώση και το ήθος 
τους τιμώνται από την επιστημονι-
κή κοινότητα και κυριαρχούν στην 
κοινωνική ζωή του τόπου. 

ΤΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
Το ΕΓ/ΟΓ «ΜΥΡΤΙΛΙΩΊΊΣ-

ΣΑ» θα εκτελεί κατά το χρονικό 
διάστημα 3 Μαΐου έως 17 Ιουνί-
ου τα εξής δρομολόγια: 

ΚΥΡΙΑΚΗ: Καστέλι (18.00) -
Αντικύθηρα (20.00) - Κύθηρα 
(23.00) - Πειραιά (05.00). 

ΑΕΥΤΕΡΑ: Πειραιάς (18.00) -
Κύθηρα (24.00) - Αντικύθηρα 
(02.30) - Καστέλι (05.00). 

ΤΡΙΤΗ: Καστέλι (08.00) - Κύ-
θηρα (11.30) - Γύθειο (15.30) -
Κύθηρα (19.30) - Καστέλι (23.30). 

ΤΕΤΑΡΤΗ: Καστέλι (08.00) -
Κύθηρα (12.30) - Γύθειο (15.30-
17.00) - Κύθηρα (19.30) - Καστέλι 
(23.30). 

ΠΕΜΠΤΗ: Δεν εκτελεί δρο-
μολόγιο. 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: Καστέλι 
(08.00) - Κύθηρα (12.30) - Γύθειο 
(19.00) Κύθηρα (21.00) - Καστέλι 
(23.30). 

ΣΑΒΒΑΤΟ: Καστέλι (08.00) -
Κύθηρα(11.30) - Καλαμάτα 
(18.00-22.30) - Κύθηρα (03.30) -
Καστέλλι (07.00). 

Κατά το 3ήμερο του Αγ. 
Πνεύματος (18, 19, 20 Ιουνίου) 
τα δρομολόγια τροποποιούνται 
ως εξής: 

ΚΥΡΙΑΚΗ 18/6: Καστέλι 
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Ο ι ν ο π ο ι ε ί ο Κι/θκρω^ 

Ο S p i / Β ρ ό ς ; Α ρ · κ α ρ ά ς κι ο / λ ε ι / κ ό ς ΤΊετρολα»*ός, 
π α ρ ά γ ο ν τ α ι pe π α λ α ί ω σ η σ ε Spi / i ra γ α λ λ ι κ ά β α ρ έ λ ι α . 

^Διατίθεται μούστος κ ο ι ν ό ς και ερι/θροηοιΐΛριέ»*ος κ α θ ώ ς 
και κ ρ α σ ί χι/μα γ ια μ α γ α ζ ι ά και σπίτια. 

(Βπίσπς α ^ α λ α μ β ά κ ο ι / ρ ε πλι /σιμο και α π ο σ τ ε ί ρ ω σ η 
β α ρ ε λ ι ώ ν κ α θ ώ ς και πάτημα σ τ α φ υ λ ι ώ ν 

με ι /περσι /γχροκΌ πιεστήριο. 

Μ α ρ κ ο σ ά κ ι α , τηλ. : (0736) 3 1 0 9 1 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 
«SHARP» 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ - ΠΟΤΑΜΟΣ ΤΗΛ. 33130 

ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΟΥ 
ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΛΕΥΘΕΡΗ, M.S. CCC-SLP 
Παθολόγος Λόγου και Ομιλίας 

• ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 
• ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΥΣΗ 
• ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΦΩΝΗΣ 
• ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΒΑΡΗΚΟΙΑ 
• ΤΡΑΥΛΙΣΜΟΣ 
• ΚΡΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ 
•ΥΠΕΡΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 
• ΔΙΑΣΠΑΣΗ ΠΡΟΣΟΧΗΣ 

• ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
• ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΚΙΝΗΤΙΚΗΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΑΔΕΞΙΟΤΗΤΑ 
• ΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ 
• ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ 
• ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΕ ΓΟΝΕΙΣ 

ΣΩΤΗΡ0Σ ΔΙΟΣ 49, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 18534 (ΠΑΣΑΛΙΜΑΝΙ) ΤΗΛ. 4133509 

(08.00) - Κύθηρα (11.30) - Γύθειο 
(15.30-17.00) - Κύθηρα (19.30) -
Καστέλι (23.00). 

ΔΕΥΤΕΡΑ 19/6: Καστέλι 
(08.00) - Αντικύθηρα (09.30)- Κύ-
θηρα (12.00) Γύθειο (15.30-17.00) 
- Κύθηρα (19.30) - Καστέλι 
(23.30). 

ΤΡΙΤΗ: Καστέλι (08.00) - Κύ-
θηρα (11.30) - Γύθειο (15.30-
17.00) - Κύθηρα (19.30) - Καστέλι 
(23.30). 

(Τα θερινά δρομολόγια, καί-
τοι έχουν συζητηθεί, υπόκεινται 
σε αναθεώρηση ανάλογα με τις 
συνθήκες, που θα διαμορφωθούν, 
γ ι ' αυτό θ' ανακοινωθούν προσε-
χώς)· 

Εισιτήρια μπορούν οι ενδια-
φερόμενοι στην Αθήνα να εκδί-
δουν και από το Πρακτορείο 
ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ, Α. Αουράντου, 
Θεμιστοκλέους 5, 3827360. • 

Τα δρομολόγια του τοπικού 
F/B «Νήσος Κύθηρα» θα διαμορ-
φωθούν, για το διάστημα 1-31 
Μαΐου 2000, ως εξής: 

Λεύτερα: 10.00 Νεάπολη -
Κύθηρα 15.00 Κύθηρα - Νεάπο-
λη. 

Τρίτη: 11.00 Νεάπολη - Κύθη-
ρα, 16.00 Κύθηρα - Νεάπολη. 

Τετάρτη: 9.00 Νεάπολη - Κύ-
θηρα, 11.00 Κύθηρα - Νεάπολη. 

Πέμπτη: Ό π ω ς τη Δευτέρα. 
Παρασκευή: 17.00 Νεάπολη -

Κύθηρα, 18.30 Κύθηρα - Νεάπο-
λη. 

Σάββατο: 9.00 Νεάπολη - Κύ-
θηρα, 17.30 Κύθηρα - Νεάπολη. 

Κυριακή: Ό π ω ς την Τετάρτη. 
Πληροφορίες: Νεάπολη: κ. 

Αλεξανδράκης 0734-22940 (Fax 
23590). Κύθηρα: κ. Χρυσαφίτης 
0736-34371 Fax 34372. 

ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ 
ΚΥΘΗΡΙΩΝ ΚΥΡΙΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΜΑΪΟΥ- ΙΟΥΝΙΟΥ 

- 8 - 5 - 2 0 0 0 Παναγία Γρηγο-
ρούσα και επίσκεψη στο Μουσείο 
Κυκλαδικής Τέχνης. 

- 1 0 - 5 - 2 0 0 0 Συνάντηση Συ-
ντροφιάς, ώρα 18.00 μ.μ. 

- 5 - 6 - 2 0 0 0 Παναγία Γρηγο-
ρούσα. 

- 7 - 6 - 2 0 0 0 Αποχαιρετιστήρια 
εκδήλωση της Συντροφιάς με ούζο, 
Θεμιστοκλέους 5 ώρα 20.00 μ.μ. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφος οικία 
στα Λογοθετιάνικα και ένα 
αυτοκίνητο αγροτικό DA-
TSUN 1300 κ.ε. Πωλούνται 
και ξεχωριστά. Πληρ. τηλ. 
(0736)-33310, (01) 4125943. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση κατάλλη-
λη για τουριστική επιχείρη-
ση στην Αγ. Πελαγία (Κα-
λαμίτσι), εφαπτόμενη στον 
κεντρ. δρόμο Ποταμού -
Αγ. Πελαγίας, 18 στρ. περί-
που. Τηλέφ. (01) 5815543, 
(0736) 33783. 

PEL AG ΙΑ 
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Ανοιχτά όλο το χρόνο 
ΚΥΘΗΡΑ 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
Τηλ . Κυθήρων : 0 7 3 6 - 3 3 9 9 5 
Fax Κυθήρων : 0 7 3 6 - 3 3 8 3 1 
Τηλ . Α θ ή ν α ς : 0 1 . 9 6 4 3 3 2 8 

£%<*> τ*. Β,άνχι*' 

"Με λογισμό και μ' όνειρο" 
URBI ΕΤ O R B / ' 

ΠΟΤΕ άλλοτε «σα χρόνια ασχολούμαστε με τα κοινά των Κυ-
θήρων δε νιώσαμε ταυτόχρονα τόσο δυνατά τα συναισθήμα-
τα της χαράς και της λΰπης, όσο τις μέρες, που άνοιγε πανιά 

το πλοίο, στο οποίο οι πιο πολλοί από τους ΚυΟηρίους έχουν αποθέ-
σει τις ελπίδες τους για την έξοδο από την απομόνωση που ήταν η 
αιτία της εγκατάλειψης του τόπου και των όσων δεινιόν την ακολού-
θησαν. II συμβολική ονομασία του πλοίου με το όνομα της ΙΙαναγίας 
προστάτιδος των Κυθήρων δίνει μία ακόμα ελπίδα στην προσπάθεια 
ότι, αυτή τη φορά δεν θα υπάρχει η τύχη των προηγουμένων, που η 
αποτυχία τους μας ακολουθεί δυστυχώς ακόμα. Όσον αφορά τα συ-
ναισθήματα, η χαρά είναι αυτονόητη για οποιονδήποτε διαθέτει λίγη 
αγάπη στον τόπο, όταν βλέπει να σαλπάρουν τα όνειρά του για να 
βάλουν τέλος στις ταλαιπωρίες τόσων χρόνων. Λύπη, γιατί αυτή η 
μεγάλη προσπάθεια δεν έχει εναγκαλιστεί απ' όλους έστω όσο θα έ-
πρεπε, ώστε, όλο το νησί, μονιασμένο, με τις αρχές και το λαό, να έ-
χει ισόρροπη συμμετοχή στις ευθύνες και στ' όνειρο. 'Οσα ακούστη-
καν αυτές τις μέρες, που ετοιμάστηκε να ξεκινήσει το νέο πλοίο 
διεκδικούν αναλογία με όσα ψέματα ακούστηκαν σ' ολόκληρο το Β' 
Παγκόσμιο Πόλεμο! Κι αν ως λαός ρέπουμε σε υπερβολές και δαιμο-
νολογίες, αυτά που ακούστηκαν εδώ ξεπέρασαν κάθε προηγούμενο. 
Κι αν δεν αξίζει ν' ασχοληθεί κανείς ειδικά με κάθε μία περίπτωση, 
πρέπει να σταθούμε σ' ένα σημείο, αφού αφήσουμε κατά μέρος τους 
σκεπτικισμούς που προέρχονται από ανθρώπους, που δεν αντιδρούν 
μεν στο εγχείρημα, απλά φοβούνται μην αποτύχει. (Για τα προβλή-
ματα, που παρουσιάστηκαν στο ξεκίνημα και οφείλονται σε άστοχες 
ενέργειες κι επιλογές, γράφουμε στο ρεπορτάζ). 

Έχουμε την πεποίθηση, πως κανένας λογικός άνθρωπος δεν εί-
ναι βέβαιος για την επιτυχία ενός τέτοιου εγχειρήματος. Όμως, πώς 
μπορείς να έχεις θέση στο όνειρο αν δεν συμμετέχεις στην προσπά-
θεια; Όλους αυτούς τους σκεπτικιστές τους καταλαβαίνουμε και δεν 
είναι η διαφορά μας μ' αυτούς, καθώς κι εμείς φοβόμαστε κι αγωνι-
ούμε. Μ' αυτούς που έχουμε αντιρρήσεις είναι με όσους προεξο-
φλούν την αποτυχία και ταυτόχρονα δείχνουν να την εύχονται. Η ε-
πιτυχία κι η αποτυχία είναι συστατικό της ίδιας της ζωής. Η ευχή 
για την αποτυχία είναι απλά διαστροφή. 

Όσον αφορά το θέμα. Τις απόψεις μας τις έχουμε εκφράσει με 
κρυστάλινη διαύγεια, όσον αφορά την οριστική λύση του συγκοινω-
νιακού, τόσο με διατοπική, όσο και με τοπική σύνδεση, που τις θεω-
ρούμε αναγκαίες για την τουριστική ανάπτυξη και τη λήξη της απο-
μόνωσης. Αυτά δεν τα επαναλαμβάνουμε καθώς τα έχουμε τονίσει 
κατά κόρον. Ούτε με την καραμέλα της πρόσδεσης στο άρμα της 
ΑΝΕΚ έχουμε να προσθέσουμε κάτι. Από τη στιγμή που διαπιστώ-
σαμε ότι μόνοι μας δεν είμαστε ικανοί να κάνουμε κάτι βιώσιμο ήταν 
ανάγκη να συνδεθούμε με άλλους και να ενώσουμε τις δυνάμεις μας 
μ' αυτούς. Προσωπικά δεν μας ενδιέφερε ποίοι θα ήταν. Έτυχε να 
είναι η ΑΝΕΚ. Ο χρόνος θα δείξει αν η επιλογή ήταν σωστή, όταν ό-
μως έγινε, πολλοί παραγνωρίζουν ότι δεν υπήρχε άλλη. 

Τώρα, όσον αφορά τις Τσιριγώτικες τσιριμόνιες του πού θα πη-
γαίνει το πλοίο και πότε, μ' αυτά δεν είναι ούτε φρόνιμο, ούτε ώρα ν' 
ασχοληθούμε τώρα. Το σημαντικό είναι να επιτύχει το εγχείρημα. 
Για μας το νησί είναι ΕΝΑ και δεν μας απασχολεί καθόλου το «πού». 
Μερικοί, δυστυχώς, φαίνεται να ξεχνούν γρήγορα... 

Όσον αφορά τις προοπτικές τώρα. 'Οποιος ξεκινά ένα τέτοιο εγ-
χείρημα έχει υπόψη του όλα τα ενδεχόμενα. Και σε μία Ανώνυμη 
Εταιρεία, της οποίας κυρίαρχο σώμα είναι η Γενική Συνέλευση των 
μετόχων της, δεν υπάρχουν εξ αρχής αδιέξοδα. Υπάρχουν λύσεις, 
που συζητούνται, στρατηγικές που αναπροσαρμόζονται, πρακτικές 
που αναθεωρούνται. Όσοι έχουν συμμετοχή θ' αποφασίσουν, όταν 
έρθει η ώρα και όχι οι, εν τοις καφενείοις διάπυροι - προς αποτυχίαν 
- ευχέτες! Σίγουρα θα υπάρξουν δυσκολίες. Σίγουρα οι δρόμοι δεν 
είναι στρωμένοι με ροδοπέταλα. Ομως, όσοι ξεκίνησαν μία προσπά-
θεια κι έβαλαν τον οβολό τους ή το υστέρημά τους, πληρώνουν τη 
συμμετοχή τους σ' ένα ΟΝΕΙΡΟ. Κι uv κάτι δεν πάει καλά, αυτή η 
συμετοχή δεν αποτιμάται δραχμικά. Αλοίμονο στους ανθρώπους που 
δεν έχουν όνειρα. Ή ακόμα χειρότερα, αλοίμονο σ' αυτούς που τσα-
λαπατούν τα όνειρά τους και τα όνειρα των άλλων χάριν κάποιων, α-
προσδιόριστων λόγων. Ό,τι και να γίνει το ποτάμι δεν γυρίζει πίσω. 
Κι οι Κασσάνδρες που προβλέπουν (διάβαζε: Εύχονται) μία αποτυ-
χία δε χρειάζεται να επιχαίρουν στην περίπτωση που αποδειχθούν 
εκ των υστέρων προφήτες, καθώς δεν είχαν συμμετοχή στο όνειρο 
των πολλών. Δεν άκουσαν την αγωνία του κόσμου. Κιότεψαν μπρο-
στά στο άγγιγμα του απλησίαστου. "Κει που κρεμούσε ο Αιάκος το 
σπαθί, κρεμά ο γύφτος το βρακί" λέει η παροιμία. Έτσι κι αυτοί κρέ-
μασαν μία απροσδιόριστη αντιπαλότητα με το όνειρο των πολλών. 
ΠΡΟΣΟΧΗ. Δεν συμπεριλαμβάνουμε εδώ αυτούς που αναφέραμε 
στην αρχή, δηλ. τους σκεπτικιστές. Λάθη κάνουμε όλοι. Και το μόνο 
που δεν δικαιούμαστε να κάνουμε σ' αυτή την περίπτωση είναι να 
λέμε μετά «εμείς το λέγαμε». Γιατί εκείνο, που λέγαμε εμείς, την 
πληρωμή του Ονείρου, που για μας ΑΞΙΖΕΙ ΤΑ ΠΑΝΤΑ, δεν την 
πληρώνει κανείς με τίποτα. 

"Με λογισμό και μ' όνειρο" λοιπόν, όπως λέει ο ποιητής, γιατί έ-
τσι μπορεί να πορευτεί σωστά ο τόπος. 
* (Προς το λαό και η /ν πόλη, όπως λέει ο Πάπας κάθε Κυριακή στο κήρυγμα του). 

<ΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΙΠΛ/ΧΟΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π.Ο. 

Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ε ! Α Π Ο Τ Υ Π Ω Σ Ε Ι Σ 
Υ Ψ Η Λ Η Σ Α Κ Ρ Ι Β Ε Ι Α Σ Μ Ε Σ Υ Γ Χ Ρ Ο Ν Α 

Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ο Ν Ι Κ Α Ο Ρ Γ Α Ν Α E . D . M . 

Διά πάσης φύσεως Συμβόλαια: Μεταβιβάσεις -
Παροχές - Δωρεές - Διανομές και 
δια Μελέτες Οικοδομικών Αδειών 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ (πάροδος Αγ. Κων/νου) 
Ν . Κ Υ Ο Η Ρ Α ( 8 0 2 0 0 ) 
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Τα νέα της Μητροπόλεως Κυθήρων 
• Έν«ς νέος κληρικός ήρθε οτα 

Κύθηρα για να οτελεχώοει τον ιερό 
κλήρο της Μητροπόλεως. Ο θεολό-
γος Νικόλαος Ντινοδήμος, έγγαμος 
και πατέρας ενός παιδιού, χειροτο-
νήθηκε διάκονος από το Μητροπολί-
τη κ. Κύριλλο την Κυριακή της 
Ορθοδοξίας οτη Μυρτιδιώτιαπα. 

• Τακτική τηλεοπτική εκπομπή 
διάρκειας μιάς ώρας έχει κάθε Σάβ-
βατο οτο τοπικό κανάλι ο Μητροπο-
λίτης Κυθήρων κ. Κύριλλος, οτην ο-
ποία ο ίδιος ή συνεργάτες του ανα-
πτύσσουν θέματα ηθικοθρησκευτι-
κού περιεχομένου. Επίσης, κάθε Κυ-
ριακή, αναγιγνώσκεται σύντομο γρα-
πτό κήρυγμα του Μητροπολίτη 
στους ναούς. 

• Δενδροψυτεύσεις στο λιμάνι 
του Διακοψτιού πραγματοποίησαν 
στις 20 Μαρτίου ομάδες μαθητών 
μετά από συνεργασία της Μητροπό-
λεως με το Γυμνάσιο και το Αύκειο 
Κυθήρων. Ο Μητροπολίτης και κα-
θηγητές με τους διευθυντές των σχο-
λείων ήταν επικεφαλής της προσπά-
θειας. 

• Στις 23 Μαρτίου, διοργανώ-
θηκε υπό την αιγίδα της Μητροπόλε-
ως, στην αίθουσα του Κυθηραϊκού 
Συνδέσμου στη Χώρα, εορταστική 
εκδήλωση γα την Εθνική εορτή, στην 
οποία μίλησε ο Μητροπολίτης με 
θέμα «Το νόημα της διπλής γιορτής 
της 25ης Μαρτίου». Η χορωδία εκ-
παιδευτικών και δημ. υπαλλήλων 
υπό τη δ/ση του κ. Β. Πανταζίδη, έ-
ψαλλε θρησκευτικά και εθνικά άσμα-
τα και μαθητές απήγγειλαν ποιήμα-
τα. 

• Στην Κορέα πήγε ο Μητροπο-
λίτης Κυθήρων από 28 Φεβρουαρίου 
έως 5 Μαρτίου, κατόπιν προσκλήσε-
ως του Μητροπολίτου Ν. Ζηλανδίας 
κ. Διονυσίου και έλαβε μέρος στις ε-
ορταστικές εκδηλώσεις για τα 100 
χρόνια Ορθοδόξου Ιεραποστολής 
στη χώρα αυτή. Στις εκδηλώσεις 
προεξήρχε ο Οικουμενικός Πατριάρ-
χης κ. Βαρθολομαίος. 

• Από τις 15 Μαρτίου ο Σεβ. 
Μητροπολίτης κ.κ. Κύριλλος ετέλε-
σε τη θεία Αειτουργία εις τους Να-
ούς: 

Ζωοδόχου Πηγής (Ποταμού), Αγ. 
Γεωργίου (Λειβαδίου), Αγ. Πελαγίας, 
Αγ. Τριάδος (Φριλιγκιάνικα), Αγ. 
Χαραλάμπους (Καραβά), Εσταυρω-
μένου (Χώρας), Αγ. Αναργύρων 
(Φατσαδίκων), Παναγίας Μυρτιδιω-
τίσσης, Τιμίου Προδρόμου (Στραπο-
δίου), Αγ. Μόνης, Αγ. Νικήτα (Καλά-
μου). Τους χαιρετισμούς ετέλεσε 
στους ναούς Εσταυρωμένου (Χώ-
ρας), Ευαγγελιστρίας (Αογοθετιανί-
κων), Ζωοδόχου Πηγής (Ποταμού), 
Αγ. Σπυρίδωνος (Καλοκαιρινών). 
Τον εσπερινό στους Ναούς: Αγ. Γε-
ωργίου (Αειβαδίου), Εσταυρωμένου 
(Χώρας), Αγ. Ελέσσης. Τον Νυμφίο 
στους Ναούς Εσταυρωμένου (Πιτσι-
νιανίκων), Αγ. Σπυρίδωνος (Καλο-
καιρινών), Ζωοδόχου Πηγής (Ποτα-
μού). Την Ακολουθία των Παθών 
στο ναό Ζωοδόχου Πηγής (Ποτα-
μού), την Αποκαθήλωση στον Αγ. 
Χαράλαμπο (Μυλοποτάμου) και 
Ζωοδόχο Πηγή (Ποταμού) και τον 
Επιτάφιο στον Εσταυρωμένο (Χώ-
ρα). Κατά την παραμονή και την ημέ-
ρα του Πάσχα ο Σεβ. Μητροπολί-

Λ Η Α Υ Θ Ε Ν Τ Ι Κ Η Ε Ι Κ Ο Ν Α 

Τ Η Σ Π Α Ν Α Γ Ί Α Σ Μ Υ Ρ Τ Ι Δ Ι Ω Τ Ι Σ Σ Α Σ 
Ενα μοναδικό έργο τέχνης φτιαγμένο στο χέρι 

σε ΑΣΗΜΙ ή ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ ή ΕΠΙΧΡΥΣΗ ή ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ, 
με την εγγύηση και την υπευθυνότητα του εργαστηρίου μας. 

Διατίθεται στους εξής τύπους: 
ΑΣΗΜΕΝΙΑ 
Εικόνα από καθαρό ασήμι ΙΟΟΟ1 με επίχρισμα χρυσού Κ24 
No 1: Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 4.500 

24X19 εκατ. Δρχ. 15.000 
29 Χ 24 εκατ. Δρχ. 40.000 

11 Χ 9 
24X19 

No 2: Διαστάσ. 
No 3: Διαστάσ. 
ΕΠΙΧΡΥΣΗ 
Εικόνα επίχρυση 
Νο1: Διαστάσ. 
No 2: Διαστάσ. 
ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ ΛΕΥΚΗ 
Εικόνα αμετάβλητη 
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της, ετέλεοε την πρώτη Ανάοτααη 
στον Λγ. Ιωάννη (Γερακάρι), επεσκέ-
φθη το TACAN, το Γηροκομείο και 
το Νοσοκομείο, ετέλεοε την τελετή 
της Αναστάσεως στον Εσταυρωμένο 
(Χώρας), επεσκέcpθη τη Ναυτική 
Βάση Αγ. Ελέσσης, την Πυροσβεστι-
κή, την Αστυνομία και το Λιμεναρ-
χείο (Καψαλίου) και ετέλεσε τον ε-
σπερινό της Αγάπης στον Αγ. Γεώρ-
γιο Καρβουνάδων. 

Ο Μητροπολίτης, τον Απρίλιο ε-
πεσκέφθη ασθενείς εις το Νοσοκο-
μείο Ποταμού, Γεν. Κρατικό Αθηνών 
και Ευαγγελισμό. Την 1η Απριλίου 
παρέστη στη λιτάνευση της Μυρτι-
όιωτίσσης εις το Κάστρο όπου εγένε-
το δέησις 6ιά την ανομβρία. 

«ΖΩΝΤΑΝΕΨΕ» 
Ο ΑΤΤΙΚ! 

Στις 17 Απριλίου, η Ελένη 
Χάρου-Κορωναίου, προσκεκλη-
μένη της Εταιρείας Κυθηραϊκών 
Μελετών και του Κυθηραϊκού 
Συνδέσμου Αθηνών, έδωσε διάλε-
ξη στην αίθουσα του Πνευματι-
κού Κέντρου Κυθηρίων με θέμα 
τη ζωή του Κλέωνος Τριαντάφυλ-
λου, γνωστού ως Αττίκ. Η κυρία 
Χάρου δεν περιορίστηκε μόνο 
στην αναφορά της ζωής του συν-
θέτη και στις Κυθηραϊκές του ρί-
ζες (η μητέρα του, Εριθέλγη, ήταν 
κόρη του ιατροφιλόσοφου και ρι-
ζοσπάστη βουλευτή Δημ. Ραπτά-
κη), αλλά επεξετάθη σε απόδοση 
τριών υπέροχων τραγουδιών, με 
τη συνοδεία πιάνου. 

Τη διάλεξη παρακολούθησε 
πλήθος κόσμου και την ομιλήτρια 
παρουσίασαν ο Πρόεδρος του 
Κυθηραϊκού Συνδέσμου κ. Γ. Κα-
ρύδης και ο Γ. Γραμματέας της 
Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών 
κ. Γαβρ. Ν. Νικηφοράκης. Μετά 
το τέλος της διάλεξης ακολούθη-
σε μικρή δεξίωση. 

ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 
ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ 

Σ' ένα μικρό καλαίσθητο βι-
βλίο συγκέντρωσε τη συνεισφορά 
της στην παρουσίαση λαογραφι-
κών θεμάτων των Κυθήρων, μέσα 
από τις σελίδες του τοπικού Κυ-
θηραϊκού Τύπου τα τελευταία 
χρόνια, η Καλυψώ Χ. Μιχαλακά-
κη. Το βιβλίο έχει τίτλο ΚΥ-
ΘΗΡΑΪΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΛΑΟΓΡΑ-
ΦΙΑΣ και προλογίζεται από τον 
καθηγητή κ. Γιώργο Λεοντσίνη, 
ενώ την έκδοση έχει κάνει η Κυ-
θηραϊκή Αδελφότητα Πειραιά-
Αθήνας, η οποία έχει στρέψει το 
ενδιαφέρον της στην Κυθηραϊκή 
Λαογραφία. Την επιμέλεια του 
κειμένου έχει η κυρία Μαρία 
Μουλού-Πάππα και τα σχέδια 
του εξωφύλλου έκανε η Σταυρού-
λα Μουλού-Δούλη. Το βιβλίο δια-
τίθεται από την Κυθηραϊκή Αδελ-
φότητα (Ναυαρίνου 7, Πειραιάς). 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στο Δια-
κόφτι νεόκτιστα καταστήμα-
τα επί του κεντρικού δρό-
μου προς το λιμάνι σε λογι-
κή τιμή. Τηλ. 0736 - 33326. 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ οικία ή καμάρα 
από Έλληνα του εξωτερι-
κού κατά προτίμηση στη 
Χώρα (Βούργο) Κυθήρων. 
Τηλ. 6819570, 6824287. 

Κάτι άλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα - Τηλ. (0736) 31561 

/ / Ορτσάραμε / / 

Μωρέ Τσιριγώτες μπράβο οας, έστω 
και με «κολήγους», στυ τέλος τα καταφέ-
ραμε να βγάλουμε το δικό μας το καράβι. 
Επιτέλους ανοίξαμε πανιά και ξανοιχτή-
καμε στα πέλαγα. Και μάλιστα με πλοίο 
που έχει το όνομα της Μυρτιδιώτισσάς 
μας. 

Λυτό Λα αλήΗεια είναι μεγάλο κατόρ-
θωμα πατριώτες. Βέβαια, επαδά που τα 

Του Γ. Λ Ε Υ Ο Ε Ρ Η 

λέμε, ο άγιος Ειρηναίος της Κρήτης, είναι 
αυτός όπου και επαδά έβαλε το χέρι του. 
Να βαπτίσουμε δηλαδή το πρώτο καράβι 
της ΑΝΕΝ, με το όνομα του αγίου μονα-
στηριού μας. Μοναχά που τώρα χρειαζό-
μαστε και τη βοήθεια της Μυρτιδιώτισ-
σας, να είναι το καράβι μας καλοτάξιδο 
και καλότυχο, αλλά πιο πολύ να βάλει το 
χέρι της, η Παναγιά, επιτέλους να μονιά-
σουμε. Να μην "τρωγόμαστε με τα ρούχα 
μας" κι ο ένας να τραβά το σχοινί από ε-
δώ και ο άλλος από κει, ανάλογα με τα α-
τομικά ή τοπικιστικά συμφέροντά του. 
Ήταν κωμικοτραγικό, να βλέπεις τις μέ-
ρες που αγοράστηκε το πλοίο, να υπάρ-
χουν Τσιριγώτες, οι οποίο όχι μοναχά δε 
θέλανε να το πιστέψουν, αλλά διέδιδαν ό-
τι η αγορά ήταν ένα μεγάλο ψέμα. Ντροπή 
πράματα φίλοι μου "αντιρρησίες" Τσιρι-
γώτες. Μας βλέπουνε αυτοδά το καιρό οι 
"συνεταίροι" μας οι Πελοποννήσιοι και 
οι Κρητικοί και χάσκουνε οι άνθρωποι... 

Ευτυχώς που η συντριπτική πλειοι-
ψηφία του Τσιριγώτικου λαού, άκουσε το 
νέο με πολλή χαρά και ανακούφιση. 
Όμως δεν πειράζει πατριώτες, στο τέλος 
πάντα τα καταφέρνουμε. Έστω και με 
γκρίνιες και καυγάδες. Με τη βοήθεια των 
απανταχού Κυθηρίων και της Πολιτείας, 
έχουμε φτιάξει πάρα πολλά πράγματα 
στο νησί. Και αν συγκριθούμε με άλλα νη-
σιά, πολύ μεγαλύτερα από εμάς, εμείς έ-
χουμε πολύ περισσότερα. Εκείνο που δεν 
έχουμε, είναι ανθρώπους, πολλούς αν-
θρώπους. Και επαδά είναι το μεγάλο 

πρόβλημά μας. Χωρίς νέους ανθρώπους, 
μοναχά με γέρους και "γκρινιάρηδες" πά-
νο) στο νησί, θα είμαστε πάντα αναγκα-
σμένοι να ζητούμε να ακουμπήσουμε κά-
που, να βρούμε κάποιον πιο δυνατό για 
να μπορούμε να στεκόμαστε στα πόδια 
μας. Και αυτό θα έπρεπε να το είχαν κα-
ταλάβει πριν από πολύ καιρό, όλοι αυτοί 
που πιστεύανε και ίσως ακόμα να εξακο-
λουθούν να πιστεύουν, ότι θα μπορούσα-
με να κάνουμε μοναχοί, από λύγου μας 
καράβι. Αν και σε κάθε περίπτωση, με τα 
μυαλά της διχόνοιας, που κουβαλούμε, 
αμφιβάλλω πολύ, αν ποτε θα τα καταφέρ-
ναμε... 

Ειδικά αυτό τον καιρό, που ύλες οι 
μικρές ακτοπλοϊκές εταιρείες απορρο-
φούνται απύ τις μεγάλες. 

Ο μεγάλος ευεργέτης του νησιού, ο 
Νίκος ο Τρίφυλλης, κάτι ήξερε, ύταν έβα-
λε εκείνα τα χρύνια, τον όρο στη διαθήκη 
του, να διοικείται το "Τριφύλλειο Ίδρυ-
μα" απύ Τσιριγώτες που δε θα κατοικού-
νε στο Τσιρίγο. Φαίνεται ύτι είχε καταλά-
βει ο άνθρωπος, ύτι ο πολύς αέρας και η 
πανέμορφη φύση του νησιού μας, "ξεμυα-
λίζουν" τους Τσιριγώτες, τους επί της νή-
σου κατοικούντες. Για αυτοδά λέω άλλη 
μια φορά Μυρτιδιώτισσά μου, που να 
'χεις δύξα, βάλε το χέρι σου, δίνε μας 
μυαλύ και φώτιση, για να μπορούμε να 
συνεχίσουμε να υπάρχουμε σαν Τσιριγώ-
τες άνθρωποι πάνω στο νησί, ύσυ καιρύ 
γίνεται περισσύτερο, γιατί ετσά που το 
πάμε, για πάντα, το βλέπω κομμάτι δύ-
σκολο... 

Καλά ταξίδια το λοιπύν με το "Μυρ-
τιδιώτισσά" πατριώτες. Εδώ νοιώθω την 
υποχρέωση να πω ένα μεγάλο ευχαριστώ 
στην ΑΝΕΚ και τον Ειρηναίο για τη συμ-
μετοχή και τη βοήθεια που προσέφεραν 
για να αποκτήστουν οι Κυθήριοι, μαζί με 
τους Κρητικούς και τους Πελοποννήσι-
ους το δικό τους το καράβι. 

Ακόμα δε μπορώ να μην "παραγγεί-
λω" στον μεγάλο Τσιριγώτη, που αναπά-
ντεχα πρόσφατα έφυγε από κοντά μας, 
τον Αντώνη το Κονύμο, ύτι το μεγάλο ύ-
νειρύ του, να αποκτήσει ο τύπος το δικό 
του το καράβι, επιτέλους έγινε πραγματι-
κύτης, οι κόποι του και οι προσπάθειές 
του, δεν πήγανε χαμένα. 

ΡΟΚΨΥΚ Α , 
t r a v e l · 
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ΜΕ ΠΡΟΣΔΟΚΙΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ 
από τη σελ. 1 

ναρχείο, Υπουργείο), αλλά και τα 
κανάλια μιλούσαν ευθέως για αν-
θρώπινο λάθος. Το πλοίο απεκολ-
λήθη λίγες ώρες αργότερα με τις 
δικές του δυνάμεις αφού ελέγχθη-
κε από δύτες κι έορθααε στον Πει-
ραιά απ ' όπου ανεχώρησε με κα-
θυστέρηση 2,5 ωρών για Κύθηρα. 
Κατά την άφιξη του στις 4 το 
πρωί δεν μπόρεσε να προσεγγίσει 
στο Διακόφτι λόγω ισχυρών ανέ-
μων, παρέμεινε για 2ωρο έξω από 
την Αγία Πελαγία και στη συνέ-
χεια προσέγγισε κανονικά. Ακο-
λούθησε ένα μικροεπεισόδιο την 
Μ. Τετάρτη στο Γύθειο, όπου 
προσέγγισε με φόρα στο μώλο για 
να φθάσουμε στις πρωινές ώρες 
της 2ας Μαΐου. Το πλοίο γεμάτο 

με τους επισκέπτες του Πάσχα 
που επέστρεφαν, έφτασε στον 
Πειραιά κι εκεί από κακό χειρι-
σμό, χτύπησε μια δέστρα η οποία 
εκτοξεύθηκε σαν βλήμα και χτύ-
πησε στο πλάι του πλοίου με απο-
τέλεσμα να χρειασθεί να πάει στο 
Πέραμα για ολιγόωρη επισκευή. 
Φυσικά το κακό είχε γίνει. Φάνηκε 
πλέον καθαρά ότι δεν ήταν τα λι-
μάνια που έφταιγαν, αλλά οι κα-
κοί χειρισμοί και τότε μόνον απε-
φασίσθη οριστικά η απομάκρυνση 
του πλοιάρχου, που θεωρήθηκε α-
πό όλους υπεύθυνος των αλλε-
πάλληλων ατυχημάτων. Σύμφωνα 
με ασφαλείς πληροφορίες η απο-
μάκρυνσή του είχε αποφασισθεί 
από το επεισόδιο στο Διακόφτι, 
αλλά λόγω των ημερών δεν βρι-
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Το μοναδικό γνήσιο Αμερικανικό μηχάνημα, 
ιδανικό για δίαιτα και υγιεινή διατροφή 

AROMA ROBOT 
Χάνετε κιλά 
- Χωρίς να κάνετε δίαιτα. 
- Χωρίς να χάνετε 

το χρόνο σας και 
με αφάνταστη οικονομία 
και ταχύτητα. 
Τέλος στη χοληστερίνη 
και τα επικίνδυνα λίπη 

ΓΕΩΡΓΙΑ Κ0ΥΤΡ0ΥΜΑΝ0Υ-ΚΑΡΑΒ0ΥΣΑΝ0Υ 
ΤΗΛ. (01)-9221686 & 094-312885 

σκόταν διαθέσιμος πλοίαρχος. 
(Υπενθυμίζεται ότι ο ίδιος πλοί-
αρχος είχε «ρίξει έξω» το 
ΙΟΝΙΟΝ στη Γραμβούσα της Κρή-
της). Αργότερα απεκαλύφθη ότι υ-

Η τσιμινιέρα με το σήμα της ΑΝ ΕΝ 

πήρχαν και άλλα παρόμοια περι-
στατικά στην «ιστορία» του και 
το ερώτημα είναι, γιατί τον επέλε-
ξε η ΑΝΕΚ να τον τοποθετήσει 
στο πλοίο. (Όσοι άρχισαν να τα 
βάζουν με τα λιμάνια και το 
πλοίο, άλλαξαν γνώμες όταν εί-
δαν ότι ακόμη και τα λιμάνια του 
Γυθείου και του Πειραιά δεν «βό-
λευαν» στην προσέγγιση, ενώ το 
πλοίο κυκλοφορούσε σε ελληνικά 

Ν. 
ΚΑΛΛΙΘΕΑ. Πωλείται δια-
μέρισμα στην οδό Δημοσθέ-
νους. 78 τ.μ. 4ος όρ., 28 ε-
τών, διαμπερές. Τιμή 22 εκ. 
Πληρ. 9648308 (6-8 μ.μ.). 

ΒΡΑΧΑΤΙ Κορινθίας. Πω-
λείται οικόπεδο 222 τ.μ. 
με κτίσμα 145 τ.μ. στο κέ-
ντρο και 100 μ. από τη θά-
λασσα. Πληρ. 9818323. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στον Ποταμό 
Αντικυθήρων δύο οικίες 1 
και 3 δωματίων αντίστοι-
χα. Πληρ. κ. Νεκτ. Προ-
γουλάκης (Αντικύθηρα) 
και Διον. Προγουλάκης 
(Κύθηρα, Τηλ. 31076). 

λιμάνια, 10 χρόνια χωρίς προβλή-
ματα, έμπαινε μάλιστα άνετα σε 
δύσκολα λιμάνια, όπως το Καρ-
λόβασι.). 

Φυσικά η ΑΝΕΚ έχει σημαντι-
κή ευθύνη, όχι μόνο για την επιλο-
γή αυτού του συγκεκριμένου π χ ο ι . 
άρχου, αλλά και για την αντικα-
τάσταση ολόκληρου του πληρώ-
ματος όταν απεκτήθη το πλοίο. Η 
απάντηση της Εταιρείας είναι ότι 
δεν εύρισκε άλλον...! 

Επανερχόμενοι στο κυρίως θέ-
μα τώρα, το πλοίο θα πραγματο-
ποιεί τώρα 3 δρομολόγια στο Γύ-
θειο, ένα στον Πειραιά κι ένα 
στην Καλαμάτα. Το καλοκαίρι θ ' 
αυξηθούν τα δρομολόγια ανάλο-
γα με την κίνηση και τις δυνατό-
τητες, ενώ ήδη η Εταιρεία όπως α-
ναφέρει και σε Δ.Τ. άρχισε από 
τώρα να εξετάζει τη δυνατότητα 
να εισέλθει και στις τοπικές 
γραμμές, καθώς γίνεται αντιλη-
πτό αυτό που τα «Κ» υποστηρί-
ζουν εδώ και χρόνια, ότι η γραμμή 
χρειάζεται δύο πλοία, χωρίς α-
νταγωνιστικά δρομολόγια για τις 
διατοπικές (Πελοπόννησο, Πει-

ραιά, Κρήτη) και τις τοπικές (Γύ-
θειο, Νεάπολη) συνδέσεις. Μάλι-
στα, τώρα που ακούγεται ότι η α-
πελευθέρωση στην ακτοπλοΐα θα 
γίνει ενωρίτερα το\> αναμενόμε-
νου (ίσως και μέσα στο χρόνο) οι 
αποφάσεις πρέπει να ληφθούν 
νωρίτερα. Το πλοίο τώρα, χρειά-
ζεται 6.15 ' ώρες για τη διαδρομή 
Πειραιά-Διακόφτι, 2.20' για Γύ-
θειο-Διακόφτι, 4.30' για Καλα-
μάτα - Διακόφτι και 4.10' για 
Καστέλλι - Διακόφτι, χρόνοι αρ-
κετά ικανοποιητικοί. Εκείνο ό-
μως, που οφείλουμε να επαναλά-
βουμε με έμφαση είναι ότι η 
ΑΝΕΚ θα πρέπει να δει με περισ-
σότερη προσοχή το πλοίο και τη 
γραμμή του και να στηρίξει την 
προσπάθεια, καθώς το πλοίο για 
τα Κύθηρα είναι αναγκαίο και δεν 
έχουν άλλες επιλογές, όπως, η 
Κρήτη και η Καλαμάτα. Έ ν α λά-
θος (κι εδώ έγιναν πολλά και σο-
βαρά) μπορεί να υπονομεύσει μια 
προσπάθεια κι έναν αγώνα, που 
θα πρέπει να προχωρήσει για το 
καλό του τύπου. Τα υπόλοιπα τα 
αναφέρουμε σε άλλες στήλες μας. 

Ν Ι Κ - Ν Ι Κ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 

ΝΑΡΚΙΣΣΟΥ & ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 
111 46 - Λ Α Μ Π Ρ Ι Ν Η - THA. /FAX: 2917700 - KIN.: 0932 946 370 

ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟΣ 2 000 
Σ Ε Ν Τ Ο Ν Ι Α Μ Ο Ν Α Α ' 2.200 
Σ Ε Ν Τ Ο Ν Ι Α Μ Ο Ν Α Β 1.550 
ΜΑΞΙΛΑΡΟΘΗΚΕΣ (Ζεύγος) 850 
Π Ε Τ Σ Ε Τ Ε Σ Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο Υ Α 1.200 
Π Ε Τ Σ Ε Τ Ε Σ Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο Υ Β 800 
Π Ε Τ Σ Ε Τ Ε Σ Μ Π Α Ν Ι Ο Υ Α 2.200 
Π Ε Τ Σ Ε Τ Ε Σ Μ Π Α Ν Ι Ο Υ Β 1.650 
Κ Ο Υ Ρ Τ Ι Ν Ε Σ Μ Π Α Ν Ι Ο Υ 2.200-6.900 
Π Α Τ Α Κ Ι Μ Π Α Ν Ι Ο Υ 1.550 
ΜΑΞΙΛΑΡΙ Π Λ Ε Ν Ο Μ . 4 5 X 6 5 1.200 
ΜΑΞΙΛΑΡΙ Π Λ Ε Ν Ο Μ 5 0 X 7 0 1.300 
Σ Ε Ν Τ Ο Ν Ι Π Ε Τ Σ Ε Τ Ε Μ Ο Ν Ο 1.600 
Σ Ε Ν Τ Ο Ν Ι Π Ε Τ Σ Ε Τ Ε Δ Ι Π Λ Ο 1.900 
Κ Ο Υ Ρ Τ Ι Ν Ε Σ Ε Π Ι Μ Ε Τ Ρ Ω 
Κ Ο Υ Ρ Τ Ι Ν Ο Ξ Υ Λ Ο Ε Π Ι Μ Ε Τ Ρ Ω 

Η Η Β Η ^ I 

Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

II γνωστή εικόνα της Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέρε-
ται τώρα σε μία επιμελημε'νη 
καλλιτεχνική έκδοση. Ασημένια 
999" σε 4 μεγε'θη. Ασήμι-χρυσός, 
σε 2 μεγέθη. Το μικρότερο μέγε-
θος προσφέρεται και σε βελούδι-
νη κασσετίνα κατάλληλη για ένα 
όμορφο δώρο. Υπάρχει και κασε-
τίνα-μπομπονιέρα. 

Γίνονται δεκτές παραγγελίες 
για οποιοδήποτε μέγεθος αγιο-
γραφίας. 

Μπορείτε να τα βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της Μα-
τίνας Σκιαδά - ΙΙετροχείλου στη 
Χώρα τηλ. 31368 και στην Αθήνα 
τηλ. 8081521. 

• Υ ψ η λ ή π ο ι ό τ η τ α κ α ι μ ε ρ ά κ ι γ ι α γ ν ή σ ι ε ς ε λ λ η ν ι κ έ ς γ ε ύ σ ε ι ς 

• Λ 0 Γ Ι Κ Ε Σ Τ Ι Μ Ε Σ · Π ο λ ύ κ α λ ό s e r v i c e - C h e f 

Ξ ε ν ο δ ο χ ε ί ο υ 5 α σ τ έ ρ ω ν · Λ Ε Ι Τ Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο Λ Ο Τ Ο Χ Ρ Ο Ν Ο 

ΚΑΨΑΛΙ - Κ Υ Θ Η Ρ Α Τ Η Λ . (0736 ) 3 1 9 3 6 

\ 

ΜΗΝΑ Γ. ΣΟΥΡΗ 
Επιπλωμένα διαμερίσματα 1 -2-3 δωματίων 

πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα 
Ανοικτά όλο το χρόνο 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. (0736) - 33834, 33814 
FAX 33915 

ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. (01) 9708289 J 

Λ Η ΚΑΙ rinca IOQI AVT/TTOς της triumph 
M Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α - Μ Α Γ Ι Ω 
£ν· σε μεγάλη ποικιλία 

6ό 

ItCH.» Τί**ΚΛ 

ο ρ ι ο ρ φ ι α 

u a i 

η α ρ ά ό ο ^ η 

Jl 

Π Ο Λ Υ Χ Ρ Ο Ν Α Κ Ο Υ Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Α 
Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ. 80100 Τηλ. 0736 - 31280 
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Καταγωγή ονομάτων και τοπωνυμίων του Κυθηραϊκού χώρου 

ΤΑ ΕΠΩΝΥΜΑ ΜΙΛΑΝΟΣ και ΜΑΛΑΝΟΣ 
Τα δύο (χυτά επώνυμα, που ανιχνεύονται στα Κύθηρα από παλιά, δη-

μιουργούν αρκετά προβλήματα στην έρευνα, τόσον όσον αφορά την ετυ-
μολογική τους προέλευση και τη γλο>σσική τους συγγένεια, όσο και τη γε-
ωγραφική τους σχέση μέσα στο νησί. Θα προσπαθήσουμε να καταγρά-
ψουμε τα πιο σημαντικά ευρήματα στον περιορισμένο χώρο της εφημερί-
δας. 

Στην αναζήτηση της σχέσης των δύο, σχεδόν ομόηχων, επωνύμων, 
σημαντική βοήθεια μας δίνει η ετυμολογία τους. Σύμφωνα με τα στοιχεία 
της έρευνας, παλαιότερο επώνυμο είναι το Μιλάνος, το οποίο πρέπει να 
θεωρηθεί πατριδων\ιμικό και προερχόμενο από την ιταλική πόλη 
Milano*. Σ ' αυτό συνηγορούν οι παλαιότερες μαρτυρίες για το επώνυμο, 
που εμφανίζεται στην Κρήτη ήδη από το 13ο αι. Οι μαρτυρίες έκτοτε εί-
ναι αρκετές και περιοριζόμαστε στις πιο χαρακτηριστικές. Οικογένεια 
de Millan(o) αναφέρεται από το 1271 στην Κρήτη και ακολούθως το 1364 
(βλ. Α. Lombardo. Documenii... P. Scardon και El. Santschi. Regestes des 
arrets...). Η Χρ. Τσικριτσή - Κατσιανάκη συνδέει το επών. με το Δαμηλάς 
(από de Millan). Βλ. Κρητικά επώνυμα Ενετικής προελεύσεως σελ. 118. 
Το 14ο αι. έχουμε τις αναφορές, πάλι στην Κρήτη, για τους Βενέδικτο 
Μιλάνο (da Milan), Νοτάριο Χάνδακα (1314-1347) και Γεώργιο Μιλάνο, 
επίσης Νοτάριο Χάνδακα (1342-1371). Εκτός από την Κρήτη βρίσκουμε 
και στη Ζάκυνθο την οικογ. ει>γενών Μυλάνων. Οι αναφορές στην Κρή-
τη είναι σημαντικές, γιατί η Μεγαλόνησος υπήρξε ο μεγάλος τροφοδότης 
των Κυθήρων σε οικογένειες από το 14ο αιώνα τουλάχιστον, ενώ το ε-
πώνυμο εκεί έχει αρκετές εμφανίσεις από τον αιώνα αυτό, αλλά και ενω-
ρίτερα. 

Στα Κύθηρα έχουμε αποδεδειγμένα την παρουσία του επωνύμου από 
το 17ο αι. κι από δω αρχίζουν οι δυσκολίες. Η πρώτη αναφορά γίνεται 
για τον Μιλάνο Αράπη, που αναφέρεται στη διαθήκη του Τζ. Καλούτση, 
το 1685 (Μ. ΓΙετροχείλου - Δ. Ανδριτσάκη - Φωτιάδη: Κυθηραϊκά Μελε-
τήματα σελ. 73). Η αναφορά είναι σημαντική, καθώς το Αράπης είναι 
παλαιότατο (από το 16ο αι.) παρωνύμιο της οικογ. Στάθη στον Αγιο 
Ηλία κι εδ(ό το Μιλάνος φαίνεται να είναι βαφτιστικό. Αίγο αργότερα 
όμιος, στην ίδια περιοχή βρίσκουμε και αναμφισβήτητη μαρτυρία για το 
επώνυμο, με το ίδιο μάλιστα βαφτιστικό. Ο Giorgi Milano, του ποτέ 
Milano, απογράφεται στον Αγιο Ηλία το 1724 (βλ. Απογραφές πληθυ-
σμού Κυθήρων, 18ος αι. Έκδ. Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών). Βλέ-
πουμε, λοιπόν, ότι οι πρώτες γραπτές μαρτυρίες για την οικογ. Μιλάνου 
είναι στον Αγιο Ηλία. Η σχέση της με την, επίσης παλαιότατη, οικογέ-
νεια Στάθη, είναι αδιαμφισβήτητη και υπάρχει βάσιμη πιθανότητα, σύμ-
φωνα με τα προαναφερθέντα, το Κυθηραϊκό επώνυμο Μιλάνος να είναι 
εξέλιξη από το βαφτιστικό. Για να βεβαιωθούμε όμως γι ' αυτό χρειαζό-
μαστε και πρόσθετες μαρτυρίες. 

Όσον αφορά το Μαλάνος, τα πράγματα δεν είναι, επίσης, ξεκαθαρι-
σμένα. Το επώνυμο απαντάται αρχικά στο Μυλοπόταμο, όπου εμφανί-
ζεται αδιαλείπτως, το\>λάχιστον από το 18ο αι. Από τις πολύτιμες μαρ-
τυρίες των Ενετικιόν Απογραφών προκύπτει η βάσιμη υπόθεση ότι το 
Μαλάνος αποτελεί φοινητική εξέλιξη του Μιλάνος. Για ένα διάστημα 
μάλιστα τα δύο επώνυμα απαντο'ινται στο Μυλοπόταμο, μαζί με το βα-
φτιστικό Μιλάνος, το οποίο συνεχίζει να ακολουθεί και τα δύο επώνυμα 
ως βαφτιστικό. Είναι εξαιρετικά ενδιαφέρουσα η μαρτυρία ότι στην ενο-
ρία Αγ. Σπυρίδωνος συναντούμε το 1724 έναν Giorgi Milano του ποτέ 
Milano και το 1765 έναν Giorgi Malano του ποτέ Milano, που οδηγεί στο 
λογικό συμπέρασμα για φωνητική εξέλιξη του Μιλάνος σε Μαλάνος. Το 
τελευταίο φαίνεται να επικρατεί στο Μυλοπόταμο, όπου έχουμε έκτοτε 
πολλαπλές μαρτυρίες με πιο ενδιαφέρουσες αυτές που αφορούν τους 
Νοταρίους (βλ. Χρ. Μαλτέζου. Βενετική παρουσία στα Κύθηρα). Πά-
ντως και το Μιλάνος δεν χάνεται. Στα 1800 έχουμε την αναφορά για 
έναν «γιώργη μαλάνω ποτέ μηλάνω», προεστό Μυλοποτάμου (βλ. Γ. Λε-
οντσίνη, Ζητήματα Επτανησιακής Ιστορίας). 

Η σχέση των Μιλάνων του Αγ. Ηλία μ' αυτήν του Μυλοποτάμου πα-
ραμένει αίνιγμα, φαίνεται όμως ότι υπήρξε, καθώς το 1784 ανιχνεύεται, 
πάλι στην Ενορία Αγ. Σώζοντος, μία γυναίκα με το όνομα Βασιλού, του 
ποτέ Μιλάνου Στάθη(!). Η μαρτυρία αυτή οδηγεί σε άμεσο συσχετισμό 
τις οικογένειες των δύο περιοχών, έτσι που βάσιμα πιστεύουμε ότι υπήρ-
χε σχέση. Αργότερα, στους Κυθήριους της Σμύρνης και της Αιγύπτου, 
βρίσκουμε μαρτυρίες και για τα δύο επώνυμα, με κυθηραϊκή καταγωγή. 
Σήμερα στην Αθήνα υπάρχουν ακόμη Κυθηραϊκής καταγωγής Μιλάνοι, 
ενώ στα Κύθηρα έχουν πλέον εξαφανισθεί, υπάρχει όμως ακόμα το επώ-
νυμο Μαλάνος, που κι αυτό δεν αριθμεί πλέον παρά ελάχιστα άτομα στο 
νησί, σε αντίθεση με τη Διασπορά όπου είναι συχνές οι αναφορές του. 

Μ. Π. Καλλίγερος 
* Μία άλλη ερμηνεία για τ υ επώνυμο όίνει υ I. Γ. Κασιμάτης. Βλ. Κατάλοιπα 

Βενετικών γλωσσικών στοιχείων ma Κύθηρα, όπου (σελ. S6) αναφέρεται το Μα-
λάνος ως προερχόμενο από το malanno = δυιττνχία. Ο συσχετισμός του Μαλάνος 
με το Μιλάνος, όπως αναφέρεται παραπάνω όίνει ελάχιστες πιθανότητες στην ερ-
μηνεία αυτή. 
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ΣΤΑΡΕΝΙΑ \ 
ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ \ 

ΓΝΗΣΙΑ 
ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ | 
ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ 4 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 0736 - 38154 

. 0 ρ ι ο « ο ι ε , ο 

" T f l K V O H P R " 

Τα προϊόντα μας διατίθενται από την αλυσσίδα 
καταστημάτων Α+Β Βασιλόπουλος και 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 
& ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21, Ν. ΦΑΛΗΡΟ - 4175524 

ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ Α. EON. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18 ΤΗΛ. 4132183 
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Γραφείο Ταξειδίων & Τουρισμού 

Κυθηραϊκό 
Μ Α Ν Ω Λ Η Σ Α . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ 

• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Αεροπορικά - Ακτοπλοϊκά - Ιπτάμενα - Φέρρυ Μπωτ για Ιταλία) 

• Ε Κ Δ Ρ Ο Μ Ε Σ Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Ειδικοί για ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ & Αίγυπτο) 
(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 

Κ Ρ Ο Υ Α Ζ Ι Ε Ρ Ε Σ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
• Δ Ι Α Κ Ο Π Ε Σ : Κύθηρα - Σπέτσες • Κυκλάδες 

• Ε Κ Δ Ο Σ Η & Θ Ε Ω Ρ Η Σ Η Δ Ι Α Β Α Τ Η Ρ Ι Ω Ν 
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 (ΗΜ) ΑΘΗΝΑ Τηλ.: 3827360 

Παρουσίαση 
του βιβλίου του 

Κ. Δ. Μεγαλοκονόμου 
Η παρουσίαση του βιβλίου 

του γιατρού κ. Κοσμά Μεγαλο-
κονόμου με τίτλο «ΟΜΗΡΟΥ 
ΙΑΙΑΔΑ», έμμετρη ομοιοκατάλη-
κτη περίληψη, για το οποίο γρά-
φαμε στο προηγούμενο, έγινε 
στις 27 Μαρτίου στην αίθουσα 
του Πνευματικού Κέντρου Κυθη-
ρίων, παρουσία πλήθους κό-
σμου. Ανάμεσα στο κοινό ήταν 
και καθηγητές του Γυμνασίου, 
όπως η κυρία Παν. ΓΙετροχείλου, 
η κυρία Σ. Φραδέλου και οι κύρι-
οι Γ. Μποΰμπας και Κ. Μα-
ντζούκης. Χαιρετισμό έστειλε ο 
καθηγητής του Παν/μίου Αθηνών 
κ. Γ. Γιατρομανωλάκης, ο οποί-
ος δεν μπόρεσε να παραστεί, ενώ 
στο πάνελ της παρουσίασης με-
τείχε ο καθ. κ. Γ. Αεοντσίνης. Για 
το βιβλίο και το συγγραφέα του 
μίλησαν οι Νικ. Τζιράκης, φιλό-
λογος, Κων. Συκιώτης, χειρουρ-
γός και Αίτσα Καβάκου-Στρατη-
γοΰ, λογοτέχνης. Αποσπάσματα 
απάγγειλε η ηθοποιός Καλλιόπη 
Ευαγγελίδη και επένδυσε με μου-
σική ο Κων. Ευαγγελίδης. Την 
εκδήλωση οργάνωσε η Εταιρεία 
Κυθηραϊκών Μελετών. 

ΑΝΚΥΑ.Ε. 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Η Αναπτυξιακή Εταιρεία Κυ-

θήρων, σύμφωνα με το υπ' αριθμό' 
2805/2-2-00 έγγραφο του Ανώτα-
του Συμβουλίου Επιλογής Προσω-
πικού (ΑΣΕΠ), καθώς και την υπ' 
αριθμό 12/5-4-00 απόφαση του Δι-
οικητικού της Συμβουλίου, προ-
βαίνει σε επαναπροκήρυξη της 
μιας (1) θε'σεως της γραμματέας, 
στα πλαίσια της Κοινοτικής Πρω-
τοβουλίας LEADER II. 

Όσοι από τους Κυθήριους εν-
διαφέρονται να συμμετάσχουν, 
μπορούν να προμηθευτούν την α-
νακοίνωση συμμετοχής από τα 
γραφεία της Εταιρείας στη Χώρα 
(9.00 π.μ. - 16.00 π.μ.). 

Δικαίωμα υποβολής δικαιολο-
γητικών μέχρι και τις 20 Μαίου 
2000. 

Πληροφορίες κα Ευφροσύνη 
Κασιμάτη, τηλ./φαξ: 31955. 

^ ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ η Κρεπερί ΑΝΤΕ 
ΠΑΛΙ, στο Καψάλι. Πληρ. 
Τηλ. 094-276280. 

ΑΛΙΜΟΣ. Ανταλλάσσεται 
πολυτελές οροφοδιαμέρι-
σμα με μεγάλη αποθήκη 
και τηλέφωνο στο λόφο 
Πανί Αλίμου (οδός Αφών 
Διδασκάλου) με άπλετη 
θέα στο Σαρωνικό, με οι-
κόπεδο της περιοχής Κυ-
θηρίων Αλίμου. Τηλ. 
9832717 και 9834968. 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ. Πωλούνται δύο 
συνεχόμενες ισόγειες γκαρ-
σονιέρες επιπλωμένες (φως, 
νερό, τηλέφωνο) θέα θάλασ-
σα. Επίσης παραπλεύρως 
συνεχόμενη έκταση 25 στρ. 
με καρποφόρα δένδρα. Ευ-
κολίες. Τηλ. 9711619 -
9968769. 

Λ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΡΓΑ 

ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 
• ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ 
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΕΠΛΝΕΛΕΓΧ0Σ • 

J ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ζ 
• ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ • • • 
• ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ-ΟΙΚΙΩΝ-ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Η 

• ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ-ΒΙΟΤΕΧΝΙΩΝ m 

U ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ Β 

" Τ Η Λ . 3 1 1 9 7 κ α ι 7 7 1 5 6 1 8 " 

Ν έ α α π ό τ η ν « Α ν α π τ υ ξ ι α κ ή » 
Στις 4 Απριλίου η ΑΝΚΥ 

Α.Ε. οργάνωσε στα γραφεία της 
την 5η συνάντηση για τα πολιτι-
στικά με θέμα «Ανάπτυξη και 
διαφύλαξη της Πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς των Κυθήρων». 

Μεταξύ άλλων συζητήθηκαν 
τα εξής θέματα: 

• Η μελέτη για το Κάστρο της 
Χώρας. 

• Προτάσεις για πολιτιστικές 
εκδηλώσεις. 

• Η ανάγκη για την καλλιέρ-
γεια της μουσικής παιδείας και 
κουλτούρας στους νέους. 

Η συνάντηση κατέληξε στα 
εξής συμπεράσματα: 

s/ Ο Έπαρχος να διερευνήσει 
και να παρακολουθεί την υπόθε-
ση της υπάρχουσας μελέτης για 
το Κάστρο. 

• Οι πολιτιστικές εκδηλώ-
σεις να μην περιορίζονται το κα-
λοκαίρι, αλλά να γίνονται όλο το 
χρόνο. 

• Να διερευνηθεί αν μπορεί 
να υπάρξουν χορηγοί. 

Στη συνάντηση ο Δήμαρχος α-
ναφέρθηκε στην άφιξη του Προέ-

δρου της Δημοκρατίας στις 21 
Μαΐου και στο Α ' Διεθνές Σ\ινέ-
δριο του Σεπτεμβρίου. 

Στο Δ.Σ. της ΑΝΚΥ ΑΕ. στις 
5 Απριλίου συζητήθηκαν τα θέ-
ματα: α) της συμμετοχής στην 16η 
AGROTICA 2000, β) την αντικα-
τάσταση μελών του Δ.Σ. και τη 
Γεν. Συνέλευση που θα γίνει τον 
Ιούνιο, γ) την επαναπροκήρυξη 
της θέσεως της Γραμματέως, δ) ε-
νημέρίοση για τις παρεμβάσεις 
του Υπ. Γεωργίας και τη συνά-
ντηση με τον υπεύθυνο μελετητή 
κ. Παυλάκη και ε) τα σχετικά με 
την ημερίδα, που έγινε στις 2 
Απριλίου στη Χώρα με θέμα τις 
«Προοπτικές για την ανάπτυξη 
και την απασχόληση στα Κύθη-
ρα». 

(Από το Δελτίο Τνπου της ΑΝΚΥ Α Ε) 

• ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ το ξενοδοχείο 
«ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ» στη Χώρα. 
Παραδοσιακό κτίριο, πλή-
ρως εξοπλισμένο και εν 
λειτουργία. Πληρ. 0972 -
070919. 

Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Ο Σ Σ Υ Ν Ε Τ Α Ι Ρ Ι Σ Μ Ο Σ Λ Ι Β Α Δ Ι Ο Υ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΦΥΓΟΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ ALFA LAVAL 
δυναμικότητος 3.000 κιλών ελαιοκάρπου ωριαίως 

Ο Υ Μ / 1 Ρ Ι Σ Ι Ο Μ € / Ϊ Ι 

Στο κρεοπωλείο μας στο ΛΕΙΒΑΔΙ 8α βρείτε 
εκτός από κρέατα εκλεκτής ποιότητας, 

άγριο κατσίκι κατά παραγγελία και λαδοτύρι Κυδήρων 
ΠΑΡΑΓΩΓΟΙ: Π Α Ν . /V. Φ Λ Α Σ Κ Α Σ 
ΤΗΛ. 0736/31901 - 31902 - 33665 

Α γ ρ ό τ η , σ τ ή ρ ι ξ ε μ ε τ η ν σ υ μ μ ε τ ο χ ή σου τ ο ν 
Συνε τα ιρ ισμό Λ ιβαδ ίου . Είναι ο μ ό ν ο ς που α γ ω ν ί ζ ε τ α ι 

από τ ο 1915 γ ια τ α σ υ μ φ έ ρ ο ν τ α σου 
Τ ώ ρ α 

και ό λ α τ α Γ ε ω ρ γ ι κ ά Ε φ ό δ ι α σε π ο λ ύ χ α μ η λ έ ς τ ι μ έ ς ) ) 

" ώ Δ Ρ Π Τ " Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο -
K J £ - Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ " S H A R P " 
ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τήρηση βιβλίων Α' - Β - Γ' κατηγορίας 
• Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α - Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Α - Μ Ι Σ Θ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α 
• Ε Τ Α Ι Ρ Ι Κ Α - Δ Α Ν Ε Ι Α - Μ Ε Τ Α Β Ι Β Α Σ Ε Ι Σ 
• Φ Ω Τ Ο Τ Υ Π Ι Ε Σ 
• S E R V I C E Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ω Ν Μ Η Χ Α Ν Ω Ν « S H A R P » 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
Π Τ Υ Χ Ι Ο Υ Χ Ο Σ Α Σ Ο Ε Ε 

Μ Ε Λ Ο Σ : Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Κ Ο Υ Ε Π Ι Μ Ε Λ Η Τ Η Ρ Ι Ο Υ Ε Λ Λ Α Δ Ο Σ 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Ο Η Ρ Ω Ν - 8 0 2 0 0 

Τ Η Λ . - F A X : 0 7 3 6 - 3 3 1 3 0 
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mi ήμαντα αύντομο 
• ΜΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ α ν α μ έ -

ν ε τ α ι η ε π ό μ ε ν η κ ίνηση τ η ς Μη-
τ ρ ο π ό λ ε ω ς Κυθήρων γ ια τ η Μο-
νή Οσίου Θ ε ο δ ώ ρ ο υ μ ε τ ά και 
τ η ν έ κ δ ο σ η τ η ς α π ό φ α σ η ς τ ο υ 
Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ τ η ς Επικρατε ίας , η 
οποία ε δ έ χ θ η τ η ν α π ό φ α σ η τ η ς 
Δ.Ι.Σ. γ ια τ η ν απομάκρυνση τ ο υ 
τ . Η γ ο υ μ έ ν ο υ από τ η ν η γ ο υ μ ε -
νία τ η ς Μ ο ν ή ς τ η ν οποία δ ε ν έ -
χ ε ι παραδώσε ι α κ ό μ α σ τ η Μη-
τ ρ ό π ο λ η ! Ό λ ο ι σ υ μ φ ω ν ο ύ ν πλέ -
ον ό τ ι δ ε ν πρέπε ι να υπάρχε ι 
και ά λ λ ο ς ε ο ρ τ α σ μ ό ς τ η ς μνή-
μης τ ο υ Α γ ί ο υ μ ε α υ τ ή τ η ν κα-
τ ά σ τ α σ η στη Μ ο ν ή . 

• ΕΝΤΥΠΩΣΗ π ρ ο κ ά λ ε σ ε η 
σ υ ζ ή τ η σ η σ τ ο Δημ . Σ υ μ β ο ύ λ ι ο 
τ ο ν Απρίλ ιο , όπου α π ε κ α λ ύ φ θ η 
ό τ ι ο ο δ ο σ τ ρ ω τ ή ρ α ς , τ ο παλαιό 
μηχάνημα , που βρ ισκόταν γ ια 
χρόν ια σ τ ο ν Αγ . Ηλ ία και γ ια 

τ ο ν οποίο ε ίχαν γ ρ ά ψ ε ι τ α «Κ» 
α ρ κ ε τ έ ς φ ο ρ έ ς ζ η τ ώ ν τ α ς να με-
τ α φ ε ρ θ ε ί σ τη θέση όπου τ ο τ ο -
πωνύμιο , έ ξ ω από τ η Χώρα και 
να συντηρηθε ί , επωλήθη( ! ) από 
ιδ ιώτη σε γ ν ω σ τ ό δ ι κηγόρο . 
Τώρα ο Δ ή μ ο ς βρ ίσκετα ι σε δι-
καστ ική δ ιαμάχη με τ ο ν αγορα-
σ τ ή κι α ν α μ έ ν ε τ α ι μ' ε ξ α ι ρ ε τ ι κ ό 
ε ν δ ι α φ έ ρ ο ν η συνέχε ια . 

• ΣΤ ΙΣ 20 Μ Α Ϊ Ο Υ , 7 μ . μ . σ τ ο 
Πολ ι τ ιστ ι κό Κ έ ν τ ρ ο Φρατσίων 
θα γ ί ν ε ι σ υ ν έ λ ε υ σ η τ ο υ Σ υ λ λ ό -
γ ο υ Α ι μ ο δ ο τ ώ ν Κυθήρων-Αντ ι -
κυθήρων γ ια τ η ν ε κ λ ο γ ή τ ο υ 
π ρ ώ τ ο υ Δ.Σ. τ ο υ Σ υ λ λ ό γ ο υ . 
Μ π ο ρ ο ύ ν να παραστούν τ α μέ-
λη , α λ λ ά και όσο ι επ ιθυμούν να 
γ ί ν ο υ ν μ έ λ η τ ο υ Σ υ λ λ ό γ ο υ . 

• ΕΠΙΤΥΧΙΑ ε ί χ ε και φ έ τ ο ς 
τ ο γ λ έ ν τ ι που ο ρ γ ά ν ω σ ε ο Σύλ-
λ ο γ ο ς «Αγ. Π ε λ α γ ί α » τ η ν ημέ -

ρα τ ο υ Πάσχα στην παραλία τ η ς 
Αγ . Πελαγ ίας , που ο δ η γ ή θ η κ α ν 
αρνιά και δ ιασκέδασαν με μ ε ζ έ -
δ ε ς και ά φ θ ο ν ο κρασί. Και τ ο υ 
χρόνου . 

• «ΟΥΔΕΝ κακόν α μ ι γ έ ς 
καλού» και τανάπαλιν . Η χρέω-
ση με αστ ική μονάδα επ ιμήκυνε 
τ ο χ ρ ό ν ο τ ω ν τ η λ ε φ ω ν η μ ά τ ω ν 
με α π ο τ έ λ ε σ μ α , τ ι ς μ έ ρ ε ς τ ο υ 
Πάσχα και κα τά τ ις ώ ρ ε ς αιχ-
μής , να ε ίναι α δ ύ ν α τ η σ χ ε δ ό ν η 
επικοινωνία με Αθήνα και να α-
ν α γ κ ά ζ ο ν τ α ι οι κ α λ ο ύ ν τ ε ς να ε -
πιχε ιρούν π ο λ λ έ ς φ ο ρ έ ς για να 
βρουν γ ρ α μ μ ή ε λ ε ύ θ ε ρ η . Μ' αυ-
τ ή τ η ν εμπειρία, αν ο ΟΤΕ δ ε ν 
λ ά β ε ι α μ έ σ ω ς μ έ τ ρ α ν' α υ ξ ή σ ε ι 
τ ι ς γ ρ α μ μ έ ς ( λ έ γ ε τ α ι ό τ ι λε ι -
τ ο υ ρ γ ο ύ ν τ ώ ρ α μόνο 24 αμφί-
δ ρ ο μ ε ς γ ρ α μ μ έ ς ) , τ ο καλοκαίρ ι 
θα γ ί ν ε ι τ ο « έ λ α να δε ις» . Και 
ε ίναι γ ν ω σ τ ό , ό τ ι μ ε τ ά τ η συ-
γκο ινωνία , η επικοινωνία ε ίναι 
τ ο κύριο στο ιχε ίο υποδομής γ ια 
τ ο ν τουρ ισμό. Επίσης κάτ ι συμ-
βαίνε ι με τ ο θ έ μ α τ ω ν α ν α μ ε τ α -
δ ο τ ώ ν , μ ε α π ο τ έ λ ε σ μ α , όσοι 
σ υ ν δ ρ ο μ η τ έ ς τ ο υ I N T E R N E T 
δ ε ν ε ίναι σε χωριά που έ χ ο υ ν 
καλωδιακή σ ύ ν δ ε σ η ν® δε ινο -
παθούν να συνδεθούν . Μ' α υ τ ό 
ειδικά, θ' α σ χ ο λ η θ ο ύ μ ε ξανά , ε -
κ τ ό ς και μας προλάβε ι κ α ν έ ν α ς 
β ο υ λ ε υ τ ή ς πάλι! 

• ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ χρον ιά μ ε τ ο 
παλαιό σύστημα ε ι σ α γ ω γ ή ς στα 
ΑΕΙ και 13 παιδιά από τ α Κύθη-
ρα ε ίναι α ν α γ κ α σ μ έ ν α να ταξ ι -
δ έ ψ ο υ ν στην Αθήνα για να δώ-
σουν ε ξ ε τ ά σ ε ι ς , καθώς καταρ-
γ ή θ η κ ε τ ο τοπ ικό ε ξ ε τ α σ τ ι κ ό 
κ έ ν τ ρ ο στο νησί. Ποίος φ τ α ί ε ι 
γ ι ' αυ τό ; Τ ο Υπουργε ίο ή κάποι-
οι άλλο ι ; Γιατί δ ε ν ο μ ί ζ ο υ μ ε να 
« κ ό λ λ η σ α ν » στο . . .κόστος ; 

• ΣΥΖΗΤΗΣΗ γ ια τ η λ ιμνο-
δ ε ξ α μ ε ν ή σ τ ο ν Καραβά οργά -
ν ω σ ε ο Σ ύ λ λ ο γ ο ς «Πορτοκα -
λιά» στις 5 Μαίου . Π ο λ λ ή σω-
στή ε ν έ ρ γ ε ι α κι ε λπ ί ζουμε ο 
Σ ύ λ λ ο γ ο ς (που γ ια μια α κ ό μ η 
φ ο ρ ά δ ε ν ε ν η μ έ ρ ω σ ε γ α «Κ»!) 
να δ ώ σ ε ι Δ ε λ τ ί ο Τύπου με τ α 
συμπεράσματα τ η ς συζή τησης . 

Μία πρόταση 
του κ. I. Ζερβού 

11ϋος την εφημερίδα ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 
Αγαπητέ μου κ. Καλλίγερε, 

Όταν <τε στιγμές κόπιοσης ατε-
νίζω την αφίααα του EOT με το 
Καψάλι και κυρίαρχο στοιχείο την 
«Χύτρα» στον απέναντι από το 
Γραφείο μου τοίχο, πραγματικά ξε-
κουράζομαι. 

Κάποιες στιγμές στιγμιαία περ-
νούν από το μυαλό μου και η φα-
ντασία μου βλέπει αυτόν τον σχε-
δόν απρόσιτο αυγοειδή βράχο (εξ 
ου και ΑΥΓΟ) στολισμένο με μία 
υπερμεγέθη Ελληνική σημαία επί ι-
σχυρού ιστού καταλήγοντας στο 
Σύμβολο της πίστεώς μας το Σταυ-
ρό. 

Αναλογιζόμενος ότι αυτός ο ε-
πιβλητικός βράχος ευρίσκεται στο 
σημείο συνάντησης τριών θαλασ-
σών (Ιονίου - Κρητικού και Αιγαί-
ου) και ότι «λίγο πιο έξ(ο» επιση-
μαίνεται στους ναυτικούς χάρτες ο 
ΔΙΑΥΛΟΣ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ, από 
όπου συνεχώς «πλοία διαπορεύο-
νται» ()α αποτελεί η ΧΥΤΡΑ μας 
σημείο αναφοράς του τύπου μας 
και της θρησκείας μας. 

Κλείνοντας στις ρομαντικές 
σκέψεις μου σου γνωρίζω ότι προ-
σωπικά αναλαμβάνω την κατα-
σκευή της σημαίας και την δαπάνη 
σημαίας και ιστού και απομένει η 
φροντίδα τοποθέτησης της. 

Υποθέτω ότι δεν αντιμετωπί-
ζουμε πρόβλημα ανάλογο των 
ΙΜΙΩΝ μια και ευρισκόμαστε επί 
αδιαμφισβητήτου Ελλαδικού χώ-
ρου. 

Ελπίζω ο Δήμαρχος μας να υιο-
θετήσει την πρόταση, ώστε πολύ 
πριν το καλοκαίρι, που έρχεται, να 
κυματίσει η σημαία μας στη 
ΧΥΤΡΑ. 

Με εκτίμηση 
I. Ε. ΖΕΡΒΟΣ 

Γ ι α τ ί , Ο Τ Ε ; 
ΜΙΙΟΡΕ1 να πλέουμε σε πε-

λάγη ευτυχίας, γιατί ο ΟΤΕ ικα-
νοποίησε το αιτημά μας - που 
ήταν πέρα για πέρα δίκαιο - για 
χρέωση με τιμή αστικής μονάδας 
στις συνδιαλέξεις μας με την Ατ-
τική, όμως αυτό δεν μας κάνει να 
τα ξεχάσουμε όλα. Κι επειδή τον 
τελευταίο καιρό έχει παραγίνει 
το κακό με την κατάσταση που ε-
πικρατεί στο - μοναδικό - κατά-
στημα του ΟΤΕ στα Κύθηρα, ό-
που ένας και μοναδικός υπάλλη-
λος δουλεύει διπλο-τριπλοβάρ-
δια για να μην εκτίθεται ένας ορ-
γανισμός, του οποίου οι μετοχές 
είναι στα Διεθνή Χρηματιστήρια, 
καλά είναι να διορθώσει την κα-
τάσταση ο συμπαθής (τώρα) ορ-
γανισμός. Μην ξεχνάμε ότι για ο-
ποιαδήποτε υπηρεσία κάτι τέτοιο 
είναι απαράδεκτο και θυμίζει 
τριτοκοσμική χώρα, εκτός βέβαια 
του γεγονότος ότι δεν μπορούν 
να τον «πεθάνουν» τον άνθριοπο, 
επειδή έτυχε να είναι φιλότιμος! 
Αν δε το κάνουν σκόπιμα για να 
κλείσουν το μαγαζί, κάτι που δεν 
το πιστεύουμε, τότε 0' αρχίσουμε 
το τραγούδι πάλι κι είμαστε 
πολύ κακόφωνοι! 

\ 
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ: α) οικόπεδο 
στον Αγ. Ηλία επί του κε-
ντρικού δρόμου, 7 στρ., β) 
ελαιόφυτο στη θέση Αγ. 
Βασίλειος (Παλιόπολη) 10 
στρ. με 50 ελαιόδενδρα. 
Τηλ. 6396320. 

V ) 

r ^ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 444 
τ.μ. με ερειπωμένη οικία 
στη Χώρα, κοντά στον 
Εσταυρωμένο (συντ. δομ. 
0,5). Τηλ. 8842301. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινούργια μο-
νοκατοικία στον Κάλαμο 
(Αγ. Νικήτας), 80 τ.μ. (όρο-
φος) + 40 τ.μ. (ισόγειο, η-
μιτελές), σε οικόπεδο 600 
τ.μ. Τηλ. 9027413. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΛΑΜΠΕΑΣ 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΑΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΤΑ 

ΜΕ ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΟΕΡΜΑΝΣΗ 
& AIR CONDITION 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: THA./FAX: (0736) 33366 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

Κ Ο Λ Ο Κ Ο Τ Ρ Ω Ν Η 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 41 74 867 - 41 12 417 - 41 78 549 

Ε Λ 

^mssmxm^m^m^sm^ 
ΜΕ ΤΗ ΦΗΜΗ ΤΗΣ ΚΑΛΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» στο Λειβάδι 
ΤΗΛ. 31780 & 31080 

Δεξιώσεις - Γάμοι και κάθε εκδήλωση 
στην ταβέρνα ή στο σπίτι σας 

ΤΩΡΑ: Ανοιχτά όλο το χρόνο 

>r ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
Μαιευτιίρ Χειρουργός - Γυναικολόγος 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 36 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 4176216 - ΟΙΚΙΑΣ: 4176524 

ΜΑΙΕΥΤΗΡΙΟ «ΙΑΣΩ» ΤΗΛ. 6184000 
^ Κινητό: 094-532140 J J 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΑΛ. ΖΑΧΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

& ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΛΙΒΑΔΙ τη/\. 31802 -31812 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ: ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 13 -

ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΤΗΛ. πρωί 2523527 - απόγευμα 6010343 

ΧΡΩΜΑΤΑ · 
ΣΙΔΗΡΙΚΑ · 

ΕΡΓΑΛΕΙΑ 
ΜΜ> IAS M M M M I 

ΛΕΙΒΑΔΙ ^ 31575 

Λ 

J 

ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜ.' 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙΣ • ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 

ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές - γραμμάτια) 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ · ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙ! - ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 - 80Σ ΟΡΟΦΟΣ- ΓΡΑΦ. 12 w 

ΤΗΛ.: 5235373 - 5235376 - ΤΗΛ. ΝΥΚΤΌΣ: 9026043 

Ψ η σ τ α ρ ι ά - Ο υ ζ ε ρ ί 
ο ΜΟΥΣΤΑΚΙΑΣ 
Η ποιότητα στο φοίγητό 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. ( 0 7 3 6 ) 3 3 5 1 9 

Ο / Δ \ Ο 

• 

• Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α 
* Κ Α Λ Λ Υ Ν Τ Ι Κ Α 

* Χ Ρ Υ Σ Α 
* Ν Ε Ω Τ Ε Ρ Ι Σ Μ Ο Ι 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33 172 - 33 106 
D 

Τ.Κ.Τ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΜΙΙ 

Α. ΚΡΙΘΑΡΗΣ - Τ. ΤΟΠΙΝΤΖΗΣ 
' Ε Ν Ι Σ Χ Υ Σ Ε Ι Σ / Ε Π Ι Σ Κ Ε Υ Ε Σ 11 ΛΑΛΙΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 
Σ Υ Μ Β Α Τ Ι Κ Ε Σ Μ Ε Α Ε Τ Ε Σ / Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
Π Ρ Ο Τ Υ Π Ε Σ Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ε Σ ΝΕΑΣ Τ Ε Χ Ν Ο Α Ο Π Α Σ 
(3Δ, εχτοξευόμενο axvgof t t^a /Guni te ) 
Π Ρ Ο Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Α Σ Μ Ε Ν Ε Σ Κ Α Τ Ο Ι Κ Ι Ε Σ / 
Α Π Ο Θ Η Κ Ε Υ Τ Ι Κ Ο Ι ΧΩΡΟΙ 

' Τ Ο Υ Ρ Ι Σ Τ Ι Κ Α Κ Α Τ Α Λ Υ Μ Α Τ Α 
1 Ο Ι Κ Ο Δ Ο Μ Ι Κ Ε Σ Α Δ Ε Ι Ε Σ 

ΑΘΗΝΑ: TOLITLA 6, τηλ.: 3836724 
ΚΥΘΗΡΑ: ΚΑΡΑΒΑΣ, τηλ.: 33586, 33077 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΝΟΤΟΥ Α.Ε. 

Πληροφορίες και έκδοση εισιτηρίων στον ταξιδιωτικό σας πράκτορα 
και στους λιμενικούς αντιπροσώπους της εταιρίας: 

Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ : ANEK LINES, ΑΚΤΗ ΠΟΣΕΙΔΩΝΟΣ & ΛΕΩΧΑΡΟΥΣ, ΤΗΛ. (01) 4197430 
Χ Α Ν Ι Α ANEK LINES, ΠΛΑΤΕΙΑ ΣΟΦ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ, ΤΗΛ. (0821) 27500 

Κ Ι Σ Α Μ Ο Σ : ΞΗΡΟΥΧΑΚΗΣ EMM. - ΟΔΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ, ΤΗΛ. (0822) 22655 
Κ Υ Θ Η Ρ Α PORFYRA TRAVEL • ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΩΝ, ΤΗΛ. (0736) 31888 

Γ Υ Θ Ε Ι Ο ΡΟΖΑΚΗ ΣΟΦΙΑ - ΓΥΘΕΙΟ ΛΑΚΩΝΙΑΣ, ΤΗΛ. (0733) 22207 
Κ Α Λ Α Μ Α Τ ί ΜΑΝΙΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΨΑΡΩΝ 148, ΤΗΛ. (0721) 20704 

^ANEN LINES 

ΚΙΣΑΜΟΣ 
ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ 

ΚΥΘΗΡΑ 

ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
ΓΥΘΕΙΟ 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
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ΣΕΙΣΜΟΙ, ΚΑΤΑΠΟΝΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙ Η ΑΓΙΑ ΕΑΕΣΑ 
Ο οεισμός, ως φαινόμενο, είναι 

από τα συγκλονιστικότερα, καθώς 
καταφέρνει να μας υπενθυμίζει την 
μηόαμινότητα και αδυναμία μας, 
καταστρέφοντάς σε δευτερόλεπτα 
ό,τι με κόπους και θυσίες έχουμε 
ανεγείρει. 

Φυσικά η εποχή που το φυσικό 
αυτό φαινόμενο ερμηνευόταν σαν 
θεία επέμβαση έχει παρέλθει ανεπι-
στρεπτί. 

Οι αρχαίοι Έλληνες και Ρωμαί-
οι θεωρούσαν τον Ποσειδώνα σαν 
πρόξενο των σεισμών. Ο θεός της 
θάλασσας, αν και ξεκίνησε σαν χθό-
νιος την καριέρα του, ήταν όντως ο 
ταιριαστός θεός τους μιάς και στην 
Ελλάδα οι περισσότεροι σεισμοί έ-
χουν το επίκεντρο τους στην θά-
λασσα (Ιόνιο, θάλασσα Κυθήρων, 
Β. Αιγαίο, Αιβυκό Πέλαγος κ.τ.λ.). 

Τα Κύθηρα, λόγω ειδικό'}ν συν-
θηκών, έχουν το μερίδιο τους σε 
σεισμούς. Ο καθηγητής Π. Σπυρό-
πουλος, στο βιβλίο του «Χρονικό 
των σεισμών της Ελλάδας, από την 
αρχαιότητα μέχρι σήμερα» (εκδ. 
Δίοδώνη, 1987), αναφέρει: 
«...Έχουμε τονίσει και αλλού ότι 
το μικρό νησί των Κυθήρων ευρί-
σκεται σχεδόν επάνω στο λιθο-
σφαιρικό ρήγμα, που χωρίζει την 
Αφρική από την Ευρώπη. Γι' αυτό 
και οι σεισμοί που εκδηλώνονται 
εκεί είναι πάντοτε ισχυροί σε μέγε-
θος, όχι όμως και πρόξενοι μεγά-
λων καταστροφών αφού τα Κύθη-
ρα δεν είναι παρά ένα μικρό νησί 
με λιγοστούς κατοίκους... Το βαθύ 
αυτό ρήγμα - Ελληνικό τόξο κα-
λείται λόγιο της μ ο ρ φ ή ς - γεννά 
πολύ ισχυρούς σεισμούς... Σε θέ-
σεις του ρήγματος αυτού μετρού-

νται τα μεγαλύτερα βάθη της Με-
σογείου και αυτό εδώ και 55 χρό-
νια, όταν δεν ήταν σι>νειδητοποιη-
μένη η έκταση και η σημασία του 
γεωλογικού αυτού ρήγματος: 2811 
μ. νοτίως της Ζακύνθου και μετα-
ξύ Ζακύνθου και Στροφάδων, 
4404 μ. Ν.Δ. του Ταινάρου, 2687 μ. 
κοντά στα Κύθηρα...». 

Όμως το αντικείμενο αυτού 
του άρθρου δεν είναι η μελέτη των 
σείσμα')ν γενικότερα αλλά η παρου-
σίαση ενός δευτερογενούς σεισμι-
κού φαινομένου: των θαλάσσιων 
σεισμικών κυμάτων, γνωστών και 
ιος τσουνάμι (tsunami) - από την α-
ντίστοιχη ιαπωνική λ έ ξ η - όπως 
έχει καθιερωθεί διεθνώς, και οι εμ-
φανίσεις τους στην περιοχή των 
Κυθήρων σε συγκεκριμένους χρό-
νους. Αυτά είναι κύματα μακράς 
περιόδου (15-30 λεπτά της ώρας), 
που διαδίδονται στην επιφάνεια 
της θάλασσας με ταχύτητες που ε-
ξαρτώνται από το πάχος του νε-
ρού της θάλασσας, και είναι συνή-
θως της τάξης των 200 m/sec. Τα 
τσουνάμι δημιουργούνται στις ε-
στίες σεισμών που βρίσκονται σε 
υποθαλάσσιες περιοχές και παρά-
γονται από την κατακόρυφη μετα-
τόπιση του πυθμένα κατά την γένε-
ση των σεισμών. Το ύψος των κυ-
μάτων ποικίλει, ανάλογα με το μέ-
γεθος του σεισμού και το αν πρό-
κειται για κλειστή ή ανοιχτή θά-
λασσα. Πάντως - ε ν δ ε ι κ τ ι κ ά - α-
ναφέρουμε τον σεισμό της 9ης Ιου-
λίου 1956, με επίκεντρο κοντά 
στην ΝΑ ακτή της Αμοργού που α-
κολουθήθηκε απύ τσουνάμι το ο-
ποίο προκάλεσε ζημιές στην Αμορ-
γό, Κρήτη, Πάτμο και Μήλο (7,5 R, 

Είμαστε κοντά σας τις πιο σημαντικές στιγμές 
της ζωής σας, σχεδ ιάζοντας , οργανώνοντας και 
επ ιβλέποντας με υπευθυνότητα τις κοινωνικές 

σας εκδηλώσεις : 
Γάμους, βαπτίσεις, επετείους, παιδικά 

πάρτυ αλλά και κάθε χαρούμενο γεγονός 
Θ. ΜΙΧΑΛΑΡΙΑ - ΔΗΜ. ΣΩΤΗΡΧΟΣ 

Μακρυγιάννη 19-21 · 117 42 Αθήνα · Τηλ. 9241277-8 
Fax: 9241278 · e-mail: love-mar@acci.gr 

ψ " Τ κ Α Λ Ε Ρ & Ο ψ 

Φωτογραφίες από εκθέσεις σε οποιοδήποτε μέγεθος, 
από το 1907 έως το 1999. 

Ό λ ε ς τις φωτογραφίες θα τις βρείτε: 
Etov Ποταμό: ΓΗΑ. 33294 & 33250 
Σϊην Χώρα: Κατάστημα Σταύρου Εμμανουήλ 

ΓΗΑ. 31857 & 31364. 
Όλες οι φωτογραφίες έχουν κωδικό αριθμό. 

VIII-IX β.). Στις ΝΑ ακτές της 
Αμοργού μετρήθηκαν κύματα ύ-
ψους 25-30 m, στα ΒΔ παράλια της 
Αστυπάλαιας 20 m, στην δε Κρήτη 
3 m. Ο σεισμός όμως αυτός ήταν 
μικρός σε σχέση με άλλους - ειδικά 
προγενέστερους. 

Ένας σεισμός αξιομνημόνευ-
τος είναι εκείνος της αρχαίας α-
χαϊκής πόλης Ελίκης. Η πόλη της 
Ελίκης βρισκόταν, σύμφωνα με 
τον Παυσανία, στις εκβολές του 
ποταμού Σελινοι'»ντα, 12 στάδια 
(2,2 χλμ.) από την θάλασσα και σε 
απόσταση 40 σταδίων (7,4 χλμ.) 
από το Αίγιο. Τον χειμώνα του 373 
π.Χ. όχι μόνο καταστράφηκε ολο-
σχερώς από σεισμό, αλλά και το 
θαλάσσιο κύμα που ακολούθησε ο-
λοκλήρωσε την καταστροφή. Οι 
ντόπιοι "ψαράδες ξεναγούσαν τους 

Γ ρ ά φ ε ι ο κ. 
N I K . Δ . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ 

«τουρίστες» της Ελληνιστικής επο-
χής στην περιοχή υποδεικνύοντας, 
όταν είχε νηνεμία, τα βυθισμένα 
κτήρια. 

Στα 1629 ένας σεισμός με επί-
κεντρο μεταξύ Κρήτης και Κυθή-
ρων, μεγέθους 7,0 R και έντασης 
VIII-IX βαθμών, δημιούργησε 
τσουνάμι στην περιοχή. Σύμφωνα 
με την μαρτυρία καπετάνιου Ισπα-
νικού πλοίου: «...κατέθεσε ότι συ-
νάντησε πλημμυρίδα και τράνταγ-
μα κοντά στα Κύθηρα, ενώ ο κυ-
βερνήτης μιάς ενετικής γαλέρας α-
νέφερε πως παρατήρησε στη θά-
λασσα συντρίμια καραβιών και 
πτώματα ναυαγίων...». 

Ποιά όμως η σχέση της Αγίας 
Ελέσας με τα φαινόμενα αυτά; 
Σύμφωνα με το συναξάρι της μαρ-
τύρησε στα 375 μ.Χ. Μάλιστα στην 
προσπάθειά της να αποφύγει τον 
διώκτη πατέρα της έφτασε στους 
πρόποδες του ομώνυμου βουνού 
κι εκεί προσευχήθηκε. Τότε το βου-
νό «σκίστηκε» και εκείνη, μέσω της 
σχισμής, σκαρφάλωσε στο πλάτω-
μα της κορυφής. Εκεί όμως την 
πρόλαβε ο ειδωλολάτρης πατέρας 
της και την αποκεφάλισε στο ση-
μείο που βρίσκεται σήμερα ο ναός 
της. Το θαύμα του βουνού μπορεί, 
κάλλιστα, να ερμηνευτεί σαν σει-
σμικό φαινόμενο. Αλλωστε μία μα-
τιά στην πίσω πλευρά του βουνου, 
προς την Φελωτή, μας αποκαλύ-
πτει σεισμικά αποτελέσματα: δεκά-
δες βράχοι, μεγάλου μεγέθους, διά-
σπαρτοι, έχοντας πέσει από την 
κορυφή. Ορμώμενος απ ' αυτήν την 
χρονολογία ο μελετητής Ηλ. Α. 
Μαρσέλλος καταγράφει σεισμό 
στα Κύθηρα στα 375 μ.Χ., ενώ ο Π. 
Τσιτσίλιας διαχωρίζει τον σεισμό 
του 365 από τον θάνατο της Αγίας. 
Όμως στην βιβλιογραφία περί σει-
σμών στην Ελλάδα δεν μπόρεσα να 
βρω κάποια αναφορά σε σεισμό 
στα 375. Έτσι οδηγούμαστε στο 
συμπέρασμα πως ή πρόκειται για 
μεμονωμένο συμβάν σε τοπικό επί-
πεδο (καθόλου ασυνήθιστο), ή 
πρόκειται για λάθος χρονολόγηση. 

Οι καθηγητές-σεισμολόγοι Πα-
παζάχος και Σπυρόπουλος σε έργα 
τους αναφέροιτν μία χρονολογία 
σεισμού - κ α ι μάλιστα από τους 
μεγαλύτερους - στα 365 μ.Χ., βασι-
ζόμενοι κυρίως σε γραπτά του 

χρονικογράφου I. Κεδρηνού (ΙΑ' 
αι.). Πρόκειται για σεισμό που 
σκόρπισε την καταστροφή στο με-
γαλύτερο μέρος του ρωμαϊκού κό-
σμου. Στις 21 Ιουλίου 365 μ.Χ. (ο 
χρονικογράφος Θεοφάνης δίνει 
ίδια ημερομηνία αλλά λάθος χρόνο 
- 366 μ.Χ.), με επίκεντρο ή την ελ-
ληνική τάφρο νότια της Κρήτης 
(κατά ΓΙαπαζάχο) ή ο υποθαλάσ-
σιος χώρος μεταξύ Κρήτης και 
Κυθήρων (κατά Ν. Ambraseys), 
σεισμός μεγάθους 8,2 R και έντα-
σης XI βαθμών συγκλονίζει την 
Μεσόγειο. Ο Θεοφάνης αναφέρει 
ότι στην Αλεξάνδρεια πλοία προ-
σορμισμένα στο λιμάνι ανασηκώ-
θηκαν και περνώντας πάνω απύ 
ψηλά οικοδομήματα βρέθηκαν σε 
αυλές και δώματα. Ο Κεδρηνός 
μάλιστα αναφέρει ότι «πέντε μυ-
ριάδες κατεποντίσθησαν», δηλαδή 
50.000 άτομα. Ίσιος να πρόκειται 
για υπερβολή και να έχει διογκώ-
σει τον αριθμό. Στην Κρήτη κατα-
στράφηκαν 10 πόλεις, μεταξύ των 
οποίων και η Κνωσσός και η Γόρ-
τυνα. Τόσο μεγάλα τσουνάμι και 
αντίστοιχοι επιφανειακοί σεισμοί 
πάντως φαίνεται να έχουν πολύ 
μεγάλες περιόδους επανάληψης 
(σύμφωνα με τον καθηγητή ΓΙαπα-
ζάχο, τουλάχιστον της τάξης των 
1500 ετών). 

Στο βιβλίο του I. Αντωνόπου-
λου «Tsounamis της Ανατολικής 
Μεσογείου» παρουσιάζονται τα 
γραφόμενα του Marcellinous, Αα-
τίνου σίΓγγραφέα, σε μετάφραση, ο 
οποίος αναφέρεται στον σεισμό 
και ειδικότερα στο τσουνάμι και 
τα επακόλουθά του, δίνοντας ό-
μως και αυτός διαφορετική χρονο-
λόγηση - το 395: «...Σε μερικούς 
τόπους τα πλοία παρασύρθηκαν 2 
περίπου μίλια εντός της ξηράς. 
Ένα από αυτά είδα εγώ ο ίδιος 
στην Μεθώνη, το οποίο παρέμεινε 
και σάπισε εκεί που το είχαν αφή-
σει τα κύματα Στην Επίδαυρο 
λέγεται ότι ο Αγιος Ιλαρίων στάθη-
κε στην ακροθαλασσιά κι εμπόδισε 
το κύμα να κατακλύσει την πόλη. 
Τους πιο πέρα οικισμούς ισοπέδω-
σε το κύμα και πτώματα πνιγμέ-
νων επέπλεαν στα ξέβαθα...». Ο 
συγγραφέας πρέπει να ήταν χρι-
στιανός, διότι ο Ζώσιμος, που πρέ-
πει να ήταν - ακόμη τότε, στα 365 
μ.Χ. - ειδωλολάτρης, αναφέρει ότι 
η Αθήνα και η γύρω περιοχή διε-
σώθη χάρις στον αρχαίο ήρωα 
Αχιλλέα, τον οποίο είχαν τιμήσει 
πρόσφατα στην πόλη. Ο Ζώσιμος 
όμως δίνει την χρονολόγηση του 
σεισμού στα 375. Μάλιστα το συν-
δυάζει με το θάνατο του Βαλεντια-

νού I. Όμως, σύμφωνα με άρθρο 
του R. Μ. Rothaus, στο βιβλίο 
Αρχαιοσεισμολογία (Archaio-
seismology, Ed. by S. Stiros and R. 
E. Jones, BSA, 1996), η συσχέτιση 
αυτή του Ζώσιμου οφείλεται στον 
Ευτόπιο, παλαιότερο συγγραφέα-
ρήτορα που χρησιμοποίησε για 
πηγή, και δεν είναι παρά ένας ρη-
τορικός τόπος, πράγμα που συνη-
θιζόταν πολύ τότε. Οι ρήτορες της 
Ύστερης αρχαιότητας αρέσκονταν 
σε τέτοια ρητορικά παιχνίδια συ-
σχετισμών φυσικών φαινομένων 
με τον θάνατο αυτοκρατόρων. 
Αλλωστε και ο γνωστός Διβάνιος 
χρησιμοποιεί ανάλογο τόπο στον 
επικήδειό του για τον Ιουλιανό 
(που πέθανε στα 363), λέγοντας 
πως όλη η Ελλάδα σείστηκε και 
καταστράφηκε «εκτός μιάς πύ-
λης», ενώ κάτι τέτοιο δεν είχε συμ-
βεί στην πραγματικύτητα. 

Με βάση λοιπύν τα παραπάνω 
φαίνεται πως η ημερομηνία της ά-
θλησης της Αγίας Ελέσας πρέπει 
να μετατεθεί στα 365 μ.Χ., μιάς και 
τα συνοδευτικά φαινύμενα της ι-
στορίας της μπορούν να καταλογι-
στούν στον μεγάλο εκείνο σεισμύ. 
Ο ανώνυμος συναξαριστής χρησι-
μοποίησε - κ α τ ά πάσα πιθανύτητα 
- τα γραπτά του Ζώσιμου κι έτσι 
δημιουργήθηκε αυτύ το χρονολογι-
κύ λάθος. Αλλωστε, ύπως αναφέ-
ραμε παραπάνω, άλλα δύο θαύμα-
τα (ένα χριστιανικά και ένα εθνι-
κό) συνδέονται με τον σεισμό 
αυτό. 

Σημ. ΜΕΓΕΘΟΣ ΚΑΙ ΕΝΤΑΣΗ 
ΣΕΙΣΜΩΝ. 

Το μέγεθος των σεισμών μετριέται, 
συμ/ΐατικά, σε /Ισθμούς Richter και χαρα-
κτηρίζει την ποσότητα ενέργειας που απε-
λευθερώνεται κατά την σύγκρουση των 
λιθυσφαιρικών μαζών, που προκαλεί σει-
σμό. Η ενέργεια ισούται μα μία σταθερά 
πολλαπλασιασμένη επί 10 στην 1,5 Μ. 
Αυτό σημαίνει ότι αν δύο σεισμοί έχουν 
μεγέθη που διαφέρουν κατά μία μονάδα 
τότε υ μεγαλ ύτερος/σφοδρότερος είναι ι-
σχυρότερος κατά 32 περίπου φορές. 

Ενώ ο σεισμός έχει ένα μέγεθος, έχει 
πολλές εντάσεις ανάλογα την περιοχή, το 
εστιακό (]άθος του σεισμού, την σύνθειτί), 
μορφή και κλίστι των παρεμβαλλόμενων 
εδαφικών στρωμάτων. Στην Ελλάδα χρη-
σιμοποιούμε την κλίμακα Merailli -
Sieuerg για την μέτρηση της έντασης. Πα-
ραδείγματα IΙαθμών της κλίμακας: 

1. Σεισμός αισθητός μόνο από ευαί-
σθητα όργανα. 

...VII. Όλοι τρομάζουν και τρέχουν 
έξω. Είναι δύσκολο να σταθεί κανείς 
όρθιος. Οι οδηγοί οχημάτων αισθάνο-
νται τον σεισμό. Οι βλάβες των κατα-
σκευών κλιμακώνονται ανάλογα της 
ποιότητάς τους. 

VIII. Δύσκολα οδηγεί κανείς αυτοκί-
νητο. Πτώσεις καπνοδόχων, τοίχων, δια-
κοσμήσεων. Προκατασκευασμένα χωρί-
σματα φεύγουν απύ τα πλαίσιά τους. 

ΟΠΤΙΚΑ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ 

ΣΠ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 

ΤΣΑΜΑΔΟΥ 25 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 41.22.333 

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

ΜΑΡΘΑ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ (ΦΕΛΙΑ) 
ΕΚΘΕΣΗ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 44 & ΝΙΚΗΣ 2 - ΔΑΦΝΗ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: ΚΕΚΡΟΠΟΣ 11 - ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 9027708 9731125 FAX: 9010558 UJ 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
(ΤΣΙΓΓΟΥΝΗΣ) 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟΣ & 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΑΟΣ 

ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΩΝ 9937471 - 9937352 
ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 9026087 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΚΛΛΥΨΕΙΣ ΚΑΘΕ ΕΙΛΟΥΣ 

(ΖΩΗΣ - ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ - ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ - ΕΜΙΙ. ΕΠΙΧ/ΣΕΩΝ) 

Ν Ι Κ - Ν Ι Κ 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - Λ Α Μ Π Ρ Ι Ν Η - Τηλ . 2917700 

Ε Ξ Ο Π Λ Ι Σ Μ Ο Σ Ξ Ε Ν Ο Δ Ο Χ Ε Ι Ω Ν - Ν Ο Σ Ο Κ Ο Μ Ε Ι Ω Ν 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
Μοκέτες Κουβέρτες 

S U P E R M A R K E T 
Γ. ΚΑΨΑΝΗΣ 

Συνέπεια - ευθύνη 
ποικιλία - καλές τιμές 
Α Γ Ι Α Π Ε Λ Α Γ Ι Α - Τ Η Λ . 3 3 . 4 5 8 

f ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΦΑΤΣΕΑΣ*· 
J ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ • ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ [ 
I Λ Ε Ω Φ . Α Λ Ι Μ Ο Υ 131 & Β Ο Υ Λ Ι Α Γ Μ Ε Ν Η Σ I 
ι I 
I 
ν 

ΤΗΛ. 9932 847 I 
/ 
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ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ 9ης ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2000 
ΚΟΜΜΑ ΠΑΣΟΚ Ν.Δ Κ.Κ.Ε. ΣΥΝ/ΜΟΣ ΔΗΚΚΙ ΛΟΙΠΑ* ΑΚΥΡΑ-ΛΕΥΚΑ ΕΓΚ/ΝΟΙ ΕΓΚΥΡΑ 
ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ 2000 1996 2000 1996 2000 1996 2000 1996 2000 1996 2000 1996 2000 1996 2000 2000 
ΚΥΘΗΡΩΝ 121 138 161 142 6 4 12 24 13 17 9 9 5 13 684 322 
ΚΑΛΑΜΟΥ 48 35 75 80 1 — 2 1 3 8 1 7 1 2 — 131 
ΛΕΙΒΑΔΙΟΥ 109 113 132 115 — 2 4 8 4 18 3 5 1 1 432 252 
ΚΟΝΤΟΛΙΑΝΩΝ 78 77 49 57 1 4 3 — 1 6 4 — 1 — 197 136 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΝ 51 49 46 53 1 — 2 — 2 4 4 5 — — 161 106 
ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΩΝ 78 102 150 138 3 3 2 5 3 3 1 3 5 3 414 237 
ΦΡΑΤΣΙΩΝ 72 85 69 62 2 — 4 5 — 13 4 2 3 5 250 151 
ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 50 39 52 52 4 9 1 3 3 1 1 4 2 2 212 111 
ΜΗΤΑΤΩΝ 110 98 66 77 3 4 2 4 1 3 — — — 1 290 182 
ΦΡΙΛΙΓΚΙΑΝΙΚΩΝ 84 75 51 42 8 4 8 13 — 4 1 — 3 6 257 152 
ΛΟΓΟΟΕΤΙΑΝΙΚΩΝ 71 71 82 91 4 4 1 3 3 4 4 4 1 1 308 165 
ΑΡΩΝΙΑΔΙΚΩΝ 47 44 25 30 6 3 2 7 4 4 — 1 — — 126 84 
ΠΟΤΑΜΟΥ (ΑΝΔΡ.) 100 195 90 133 12 18 13 38 5 11 2 6 4 8 316 222 
ΠΟΤΑΜΟΥ (ΓΥΝ.) 111 

195 
65 

133 
9 

18 
17 

38 
3 

11 
2 

6 
4 

8 
319 207 

ΚΑΡΑΒΑ 92 77 79 89 11 9 6 6 4 11 3 6 3 1 341 195 
ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ 34 35 24 24 — 2 — — — — 1 1 1 — 134 59 
ΣΥΝΟΛΟ 1.256 1.233 1.216 1.185 71 65 79 117 49 107 40 53 34 43 4.441 2.712 
ΠΟΣΟΣΤΟ 46,31% 44,02% 44,84% 42,30% 2,61% 2,3% 2,98% 4,17% 1,85% 3,81% 1,50% 1,46% 

Από τα λοιπά κόμματα, 13 ψηφοδέλτια ανήκαν στην Ένωση Κεντρώων του κ. Β. Λεβέντη και 11 στην Δημ. Περ. Ένωση του κ. Μ. Χαραλαμπίδη 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α 

ΜΗΝΑΣ ΜΑΛΑΚΟΣ 
ΠοΛ. μ η χ / κ ό ς Α . Π . 0 . 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΟΥ ΓΙΑΝΝΗ Σ 
Α ρ χ ι τ έ κ τ ω ν Ε . Μ . Π . 

Αδειες οικοδομών -επισκευών 
Μελέτες - επιβλέψεις 
Κατασκευές - επισκευές - αναπαλαιώσεις 
Οικονομικοτεχνικές Μελέτες Ν. 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΠΟΤΑΜΟΣ 
ΤΗΛ. 4122348 - 4114009 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΙΚΟΣ 

ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ 
ΠΕΙΡΑΙΑ-ΑΘΗΝΑΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ 
ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΘΕΟ-

ΔΩΡΟΥ: Την Κυριακή 14 Μαΐου 
θα πραγματοποιηθεί θεία λειτουρ-
γία για τον εορτασμό του Οοίου 
Θεοδώρου, προστάτη του νησιού 
μας, καθώς και μνημόσυνο για τη 
μνήμη των ευεργετών Βρεττού και 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σπίτια, οικό-
πεδα, αγροτεμάχια των 10 
στρ., όλα άρτια και οικοδο-
μήσιμα, στον Καραβά. Τηλ. 
0736-33560 (7-10 μ.μ.). 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο (550 
τ.μ.) με παλαιά οικία 60 
τ.μ. περίπου στη Χώρα 
(Βαρυπατιάνικα). Τηλ. 001 
-516-4883853. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
στη Χώρα Κυθήρων στην 
Πλατεία Εσταυρωμένου. 
Πληρ. κ. Αλβανάκης. Τηλ. 
093-2661832. 

«ΒΥΘΟΣ» 
ΕΙΔΗ ΥΠΟΒΡΥΧΙΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ 
Χονδρική - Λιανική 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΩΝ ΟΙΚΩΝ 

Ο. MER, Η. DESSAULT, SALVAS, 

TUSA, POSEIDON, IKEUTE, 

VALENTIN, ORCA 

ΦΟΥΣΚΩΤΑ NOVURANIA 

ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΙ ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ YAMAHA 

ΣΧΟΛΗ ΑΥΤΟΔΥΤΩΝ «ΒΥΘΟΣ» 
και ΕΛΕΥΘΕΡΑΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ 
Παρέχεται και πτυχίο P.A.D.I. Αμερικής 

1. ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 56, Ν. ΣΜΥΡΝΗ: 
ΤΗΛ. 9333260,9354397 FAX 9356341 

3. ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ! ΙΑ, ΧΟΛΑΡΓΟΣ 
ΤΗΛ. 6520796,6540254 

Τασίας Μανωλέσου, στον Ιερό 
Ναό της Παναγίας Μυρτιδιωτίσ-
σης στο Νέο Φάληρο. Θα ακολου-
θήσει καφές στην αίθο\ισα εκδη-
λώσεων του συλλόγου. 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗ: Την 
Κνριακή 4 Ιοννίου διοργανώνε-
ται ημερήσια εκδρομή από το 
Τμήμα Γυναικών στο σπήλαιο Λι-
μνών-Πλανητάρι. Ώρα αναχώρη-

σης 7.00 π.μ. από τη Λέσχη (Ναυα-
ρίνου 7 Πειραιάς). 

Αποχαιρετιστήρια εκδήλωση: Το 
Σάββατο 24 Ιοννίου διοργανώνε-
ται αποχαιρετιστήρια βραδιά για 
τα παιδία του χορευτικού τμήμα-
τος της Κυθηραϊκής Αδελφότητας 
με το έθιμο του «Κλύδωνα». Ώρα 
προσέλευσης 9.00 μ.μ. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο 

m ΙΕ m m 
1 I κ τι F i m ι 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
ΕΙΔΗ, 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 
VIDEO, HI-FI, 
ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 

^ww ^ * * * * * 

J · ^ * ttecttoXux \ 

T V W U V S « Λ Ϊ Ο Λ 

^ _ Ob p x o ^ c c n 

S X t M & H S 
S A l W O 

ΟΙίΣΙ 
vo συμφέρον δίπλα σα 

Ν Ι Κ Ο Σ Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 
Ιο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΛΙΒΑΔΙ Τηλ./FAX 3 1 7 2 0 

Ή* 3 1 7 1 9 
2ο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Ή* 3 3 6 2 0 

Φ TOYOTA 
Τώρα με τις νέες μειωμένες τιμές 

• ΠΩΛΗΣΕΙΣ · SERVICE 
• ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ · ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

Σας περιμένουμε και φέτος για αξέχαστες διακοπές κοντά μας. 
Κλιματιζόμενα δωμάτια, πανοραμική θέα στην Χύτρα και το Κάστρο 
του Καψαλιού, δροσιστικές βουτιές στην πισίνα, νόστιμα μεζεδάκια 
και παγωμένα ποτά στο Snack Bar του ξενοδοχείου μας που είναι 

ανοιχτό για όλο τον κόσμο που θέλει να μας επισκεφθεί. 
Τηλ. για κρατήσεις: 0736 31629 / 31766 · Fax: 0736 31801 

Τηλ. Αθηνών: 01 8964332 

Υπεύθυνος Πωλήσεων: 

AUTOIANCI 
Π ω λ ή σ ε ι ς : Γ α λ α τ σ ί ο υ , 4 2 , 1 1 1 4 1 Α θ ή ν α . 

(01)2231122,2231176,2235659 Fax. (01)2232980 
· Ανταλλακτ ικά: Λεωφ. Γαλατσίου 115, 

111461 ΟΑατσι. itja . :f^iron'nivirn, ζΗΠΒ 

Τ Ι Μ Ε Σ Β Ι Ο Τ Ε Χ Ν Ι Α Σ 

Αναλαμβάνουμε τοποθετήσεις και στα Κύθηρα 

Θ Η Β Ω Ν 14 ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ 
ΤΗΛ. 4208121 - 4 2 0 6 1 1 8 - 4 0 0 9 0 8 2 

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΤΕΝΤΩΝ 
Α Φ 0 Ι Ε Μ Μ . Κ Ο Ν Τ Ο Λ Ε Ω Ν Ο . Ε . 
ΤΕΝΤΕΣ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 
Για σπίτια και επαγγελματικούς χώρους 
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Β Α Σ Ι Λ Η Σ Μ Ι Χ Α Λ Ο Α Ι Α Κ Ο Σ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΜΗΝΥΜΑ 
Αγαπητές φίλες, αγαπητοί φίλοι, 
Αισθάνομαι την υποχρέωση να ευχαριστήσω απο' τα βάθη της ψυχής 

μου τους Κυθηρίους και τους Αντικυθηρίους ψηφοφόρους για την προ-
τίμηση τους στο πρόσωπο μου, κατά τις εκλογε'ς της 9ης Απριλίου. 
Μαζί με την ευγνωμοσύνη μου για την αδιαμφισβήτητη πρωτιά που μου 
πρόσφεραν στην περιφε'ρεια των Κυθήρων αναγνωρίζοντας τους συνε-
χείς αγώνες μου για την αποτελεσματική επίλυση των προβλημάτων 
των δυο νησιών, θε'λω να επαναβεβαιώσω την υπόσχεση και την δε'σμευ-
σή μου για περαιτέρω δυναμική υπεράσπιση των συμφερόντων των δυο 
νησιών. 

Επ' ευκαιρία, θα ήθελα να συμπληρώσω ότι το Αναπτυξιακό Πρό-
γραμμα που είχα εκπονήσει για τα Κύθηρα και τα Αντικύθηρα και το ο-
ποίο παρουσίασα κατά την προεκλογική περίοδο, θα συνεχίσω να το υ-
περασπίζομαι και να το προωθώ - στο μέτρο των δυνατοτήτιυν που δια-
θέτει ένας Βουλευτής της Αντιπολιτεύσεως - , ώστε τα δύο νησιά να πά-
ψουν να βρίσκονται στο περιθώριο που η αδιαφορία του ΙΙΑ.ΣΟ.Κ. τόσα 
χρόνια τα έχει καταδικάσει. 

Τελειώνοντας, θέλω να δηλώσω ότι θα επιδιώξω την στενή συνεργα-
σία και με τους υπόλοιπους Βουλευτές της Α' Πειραιώς για την καλύτε-
ρη και ταχύτερη επίλυση των χρονιζόντων προβλημάτων τιον Κυθήρων 
και των Αντικυθήρων, γιατί πιστεύω ότι τα προβλήματα δεν έχουν χρώ-
μα και όλοι δικαιούνται ένα πραγματικά καλύτερο μέλλον. Ένα μέλλον 
που η Ν.Δ. ήταν πανέτοιμη να το εγγυηθεί σε όλους, αλλά το απρόσμενο 
οριακό εκλογικό αποτέλεσμα δεν το επέτρεψε. 

Με θερμές ευχαριστίες και εκτίμηση 
BALIAHL MIXAAOAIAKOL / Ν 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα στη Χώρα 41 τ.μ. με υπόγειο 20 τ.μ. 
Τηλ. 8813061. 

ΘΕΡΜΗ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ 
ΕΠΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ την παράκλησή μας προς αυτούς που 

στα τέλη Φεβρουαρίου μας έστειλαν επιστολές στα Κύθηρα (οι δύο 
ήταν από την Αυστραλία) να επικοινωνήσουν απαραιτήτως μαζί μας, 
γιατί η αλληλογραφία αυτή χάθηκε και δεν έχουμε τρόπο αναζήτησής 
της. 

Επίσης οι συνδρομητές μας που κατέθεσαν 4.000 δρχ. στις 19 Ια-
νουαρίου και 28 Απριλίου στην ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ πρέπει απα-
ραιτήτως να επικοινωνήσουν μαζί μας, γιατί δεν αναφέρεται ονοματε-
πώνυμο στην κατάθεσή τους και δεν μπορούμε ούτε να τακτοποιή-
σουμε τις συνδρομές τους, ούτε να τους κόψουμε απόδειξη. 

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΜΝΗΜΕΣ 

Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ Ρ . Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Ι 

Κ Ι Ν Η Τ Η Τ Η Λ Ε Φ Ω Ν Ι Α P A N A F O N 
ERICSSON GA318, ERICSSON GOl 18, PANASONIC G350, 

MOTOROLA D460, NOKIA 1611, PHILIPS FIZZ. 
ΔΩΡΕΑΝ ΤΗΛΕΦΩΝΟ ME ΤΗΝ ΣΥΝΔΕΣΗ 

Στα υπόλοιπα τηλέφωνα μεγάλες προσφορές σε όλους τους Κυθήριους 
ΑΞΕΣΟΥΑΡ ΚΙΝΗΤΩΝ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ CAR-KIT 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΙ Ε Π Ι Σ Κ Ε Υ Ε Σ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ. 
Αμεση αντικατάσταση ελαττωματικού ή κατεστραμμένου 

ή χαμένου Κινητού με άλλο. 

ΕΚΠΛΗΚΤΙΚΕ! ΤΙΜΕΣ ΣΕ ΟΜΑΔΙΚΕΣ Η ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ME COURIER 

ΓΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΤΕ ΣΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 
0736-31226, 31633, 094-334759 

Ή ΣΤΕΙΛΤΕ FAX ΣΤΟ 0736-31633 ΝΑ ΣΑΣ ΑΠΑΝΤΗΣΟΥΜΕ. , 

Στη σειρά των φωτογραφιών με ιστορική Μνήμη 
τις οποίες δημοσιεύουν τα «Κ», δημοσιεύουμε σήμε-
ρα μία ιστορική φωτογραφία απ' αυτές που έστελνε 
με ευχετήριες κάρτες από την Αμερική ένας εκ των 
πρωτεργατών του αγώνα για την ανέγερση του Νοσο-
κομείου Κυθήρων, ο Μιχ. Σεμιτέκολος. Τη φωτογρα-
φία με την κάρτα συνόδευαν πάντα και οι ευχές του 
αποστολέα διατυπιομένες σε στίχους. 

Έγραφε: 

Κνθήριοι των Αθηνών επιφανείς ηγέται, 
Δι' έναν ιερό σκοπό μεγάλοι ενεργέται. 
Μεγαλοβιομήχανοι και μεγαλοεμπόροι, 
Καθηγηταί και υπουργοί γιατροί και δικηγόροι. 
Εφοπλισταί και ιερείς και δημοσιογράφοι, 
Στον χαρακτήρα αδάμαντες και στην καρδιά χρυσάφι. 
Επιτροπή που εργάζεται μέλη των Κυθηρίων, 
Να κάμουν εις τα Κύθηρα ένα Νοσοκομείον. 
Αφιερώνουν τη ψυχή το νου και την καρδιά τους, 
Και την περιουσία τους και τα βαλάντιά τους. 
Κόπο ποτέ δεν φείδονται αλλ' ούτε και χρημάτων, 
Σε κάθε τι κοινωφελές για την γενέτειρά των. 
Ας τους χαρίζη ο Θεός χρόνια πολλά να ζήσουν, 
Το έμορφο νησάκι μας με έργα να στολίσουν. 
Εύχομαι εις όλους σας καλά Χριστούγεννα κι εφέτος, 
Αίσιον δε και ευτυχές νάναι το νέον έτος. 

Μιχαήλ Αντο>\'ίου Σεμιτέκολ/>ς 

mm ΨΚΪΏΑ 
Ε Κ Δ Ο Σ Ε Ι Σ Ε Ν Τ Υ Π Ω Ν 

Δ Ι Α Φ Η Μ Ι Σ Ε Ι Σ 
Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ε Σ Τ Ε Χ Ν Ε Σ 

Οι εικονιζόμενοι στη φωτογραφία είναι οι: (Εξ α-
ριστερών προς τα δεξιά). Ιωάννης Κασιμάτης (Διευ-
θυντής Κυθηραϊκής Δράσεως), Βασίλειος Μπαβέας 
(Βιομήχανος), Νικόλαος Καστρίσιος (Εφοπλιστής), 
Ιωάννης Κοντολέων (Βουλευτής), Παναγιώτης Γα-
βρίλης (Καταστηματάρχης), Μιχαήλ Σεμιτέκολος 
(Πρόεδρος Κυθηράίκής Αδελφότητος Νέας Υόρκης), 
θεόδοίρος Κατράκης (Δικηγόρος, Πρόεδρος Κυθ. 
Αδελφότητος Πειραιώς - Αθηνιόν), Πανοσ. Γαβριήλ 
Καλοκαιρινός (Πρόεδρος επιτροπής ανεγ. Νοσοκο-
μείου), Ιωάννης Φώτιος (Διευθυντής Υπ. Παιδείας, 
Πρόεδρος Κυθ. Συνδ. Αθηνών), Νικόλαος Τριφύλλης 
(Μέγας Εθνικός ευεργέτης), Γρηγόριος Κασιμάτης 
(Υπουργός Εργασίας), Δημήτριος Μαρσέλλος (Ια-
τρός, Πολιτευτής Αθηνών), Παναγιώτης Φωτεινός 
(Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών), Παναγιώτης 
Τριφύλλης (Κτηνίατρος), Θεόδωρος Αρχοντούλης 
(Δικηγόρος). 

ΙΙριν λίγα χρόνια είχαμε δημοσιεύσει άλλη μία 
παρόμοια φωτογραφία - κάρτα. Έτσι, για να μην σκε-
πάζει η αχλύ της λήθης όλες τις μεγάλες πράξεις, ό-
σων πρωτοπόρων τίμησαν την πατρίδα τους. Έτσι, 
γιατί πρέπει να τιμούμε όσους πρωτοπορούν και να 
αφήνουμε στη λησμονιά όσους μόνο σχολιάζουν χω-
ρίς ποτέ να δημιουργούν τίποτα. 

(Από το Αρχείο του κ. Παναγιώτη Ιω. Κααιμάτη) 

' Ι.Ν. ΑΓ. ΙΩΑΝΝΟΥ ΙΙΡΟΔΡΟΜΟΥ ^ 
ΣΤΡΑΠΟΔΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Ε υ χ α ρ ι σ τ ή ρ ι ο 
Ευχαριστούμε θερμά τον κ. 

Γεώργιο I. Καλλίγερο (Ροζή) για 
την αφιέρωση στο ναό μας ενός 
πολυελαίου. 

Η εκκλησιαστική Επιτροπή 

ΘΗΣΕΩΣ 3, Π. ΦΑΛΗΡΟ (ζ) 9810018, 9583992 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΥΡΙΑΚΗ ΖΑΡΠΑ-ΤΡΙΜΜΗ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ • ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

^ ΤΗΛ. 0736-33107-34114 J h 

— 1 " - α 

Σπυριδούλα Κ. Καραγιάννη • Δευτερέβου 

Συμβολαιογράφος 

Α Κ Α Δ Η Μ Ι Α Σ & Θ Ε Μ Ι Σ Τ Ο Κ Λ Ε Ο Υ Σ 23 -25 
8 ο ς Ο Ρ Ο Φ Ο Σ - Γ Ρ Α Φ . 7 

106 77 Α Θ Η Ν Α 
Τ Η Λ . Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ 38 22 363 - 38 02 738 

ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 68 41 195 - 68 48 632 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στον Ποταμό 
διώροφος οικοδομή (ισό-
γειο κατάστημα και οικία) 
μετά οικοπέδου. ΤΗΛ. 
4512076 και 0736-33272. 

Π Λ Α Κ Α Κ Ι Α · Ε ΙΔΗ Υ Γ Ι Ε Ι Ν Η Σ 
ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ - ΠΗΛΙΟΥ > Ί 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΣΜΑ Π Ε Τ Ρ 0 Χ Ε Ι Λ 0 Υ 

Τοποθετήσεις πλακιδίων 
Κ Ο Σ Μ Α Σ Π Ε Τ Ρ Ο Χ Ε Ι Λ Ο Σ 

Λ Ε Ι Β Α Δ Ι - Τ Η Λ . 3 1 5 1 7 

ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ • ΜΑΛΑΚΟΥ 
Σ Υ Μ Β Ο Λ Α Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ο Σ 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο : Α Γ . Κ Ω Ν / Ν Ο Υ 5 
1 8 5 3 1 Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 

Ο Ρ Ο Φ Ο Σ 4 ο ς Γ Ρ . 10 
Τ Η Λ . 4 1 2 1 5 9 6 - 4 1 7 3 0 2 0 

«ΦΙΛΟΞΕΝΕΙΑ» 
Διαμερίσματα 1 ,2 & 3 δωματίων, πλήρως εξοπλισμένα 

σ' ένα συγκρότημα παραδοσιακού στυλ, κοντά στη θάλασσα 

Στην όμορφη ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
ΤΗΛ. ΑΘΗΝΑ: 4173542,4133573,9620763 FAX: 4133548 

ΚΥΘΗΡΑ: 0736-33610 & 31016 & 33100 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Δ. Μ Α Λ Α Ν Ο Σ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

Α Γ . Ι Ω Α Ν Ν Ο Υ 32, ΠΛ. Β Ο Υ Λ Α Σ 
Τ Η Λ . 9 6 5 3 6 2 1 

r R E N A ' S 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 

Τα πιο καλοφτιαγμένα γλυκά 
για το σπίτι σας ή στο μαγαζί μας 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. 31700 

I. & Π. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ Ο.Ε. 

CAR 
Τ ΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ » 31363 - 31030 · 31836 

ΝΙΚ. ΣΚΕΤΑΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΖΑΚΙΩΝ 

• Δ Ι Α Κ Ο Σ Μ Η Σ Ε Ι Σ Ε Σ Ω Τ . Χ Ω Ρ Ω Ν 
• Ε Π Ε Ν Δ Υ Σ Ε Ι Σ Τ Υ Π Ο Π Ο Ι Η Μ Ε Ν Ω Ν 

Π Λ Α Κ Ω Ν 

ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ^ 33826 
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Τα Κιιθηραικά παρωνύμια 
παρουσιάζουν εξαιρετικό ενδια-
φέρον. Έχουν μεγάλη ποικιλία 
και ομορφιά κι αυτό κυρίως ο-
φείλεται στη λαϊκή προέλευση 
τους. 

Επειδή στα χωριά μας εμφα-
νίζονταν πολλές οικογένειες με 
το ίδιο επίθετο, γ ι ' αυτό επεκρά-
τησαν τα παρωνύμια. Τα παληά 
ενοριακά βιβλία των Κυθήρων, 
οι απογραφές και οι Νοτάριοι 
διασώζουν ένα πλήθος παρωνυ-
μίων, τα οποία αξίζει να μελετη-
θούν και να καταταχθούν σε κα-
τηγορίες. Υπάρχουν οικογενεια-
κά παρωνύμια του 17ου, 18ου, 
19ου αι., που καθιερώθηκαν και 
έφθασαν μέχρι τις μέρες μας. 
Πολλά α π ' αυτά επεκράτησαν 
σαν οικογενειακά επίθετα και ε-
ξοβέλισαν το υπάρχον οικογενει-
ακό. Π.χ. Βιάρος - Αθούσης, 
Αρώνης - Μαγονέζος. Τα παρω-
νύμια Αθούσης και Μαγονέζος 
καθιερώθηκαν σαν επίθετα. 

Πολλές φορές το παρωνύμιο 
ενός οικιστή έδινε το όνομα στο 
συνοικισμό, π.χ. Τζάννες - Βρού-
χας (Βρουχιάνικα), Κασιμάτης -
Παστός (Παστιάνικα), Χάρος -
Τσικαλάς (Τσικαλαρία), Καλλί-
γερος - Πιτσινής (Πιτσινιάνικα), 
Κασιμάτης - Σκούλος (Σκουλιά-
νικα) κλπ. 

Κυθηραϊκά παρωνύμια 
Τα παρωνύμια είναι πολύ δύ-

σκολο μερικές φορές να εξηγη-
θούν και παραμένει σκοτεινή η ε-
τυμολογία τους, διότι έχουν λαϊ-
κή προέλευση ως επί το πλείστον 
και γεννήθηκαν από λέξεις του 
τοπικού ιδιώματος πολλές φο-
ρές. 

Αν θέλαμε να τα κατατάξομε 
σε κατηγορίες, μπορούμε να πού-
με ότι υπάρχουν παρωνύμια: 

1) Βυζαντινά: Βρανάς, Σπα-
νός, Κόκκινος, Καναβός, Γναφέ-
ας. 

2) Από φαγώσιμα: Παστός, 
Ξυδάτος, Σκόρδος, Μακαρούνης, 
Καρβέλας, Τηγανίτας, Τοικνωμέ-
νος, Ρεβύθης. 

3) Από ψάρια: Σκάρος, Μου-
γκρής, Σκαρμός. 

4) Από αξιώματα: Πρεβεδώ-
ρος, Κόνσολας, Μπάϊλος, Βασι-
λέας, Υπουργός, Κονσολής, Πα-
τριάρχης, Κουβέρνος. 

5) Επαγγελματικά: Καραβο-
κύρης, Μυλωνάς, Μεταξάς, Βα-
ρελάς, Καφεντζής, Χασάπης, Πε-
ταλωτής, Καμινάς, Ταμπακάς, 
Σομαράς, Κολλητήρης, Τσικα-
λάς, Ριμαδόρος, Γκλοθ (ράφτης, 
από το cloth). 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστώ μέσα από την καρδιά μου, τις Πειραιώτισσες και 

τους Πειραιώτες αλλά και τους κατοίκους των νησιών που για άλλη 
μια φορά με τίμησαν με την ψήφο τους και με ε'στειλαν στο Κοινο-
βούλιο. 

Τους υπόσχομαι ότι θα συνεχίσω όπως και πριν να είμαι πάντα 
κοντά τους με συνέπεια και προσφορά αγωνιζόμενος για την ανάδει-
ξη και επίλυση των πολλαπλών προβλημάτων της περιφέρειας, αλ-
λά και γενικότερα της κοινωνίας. 

Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Η Σ Μ Ε Λ Α Σ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ν.Δ. 

Α ΠΕΙΡΑΙΑ & ΝΗΣΩΝ 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 

ΤΩΡΑ 01 ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 
Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 

Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
σας τυπώσουμε μια καινούργια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία 

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 1 ΩΡΑΣ 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ Χ. Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Ι 
Χ Ω Ρ Α : Τ Η Λ . 3 1 2 2 6 , 3 1 6 6 3 , 3 1 9 5 1 

Β Ι Ο Μ Η Χ Α Ν Ι Α Ε Π Ε Ξ Ε Ρ Γ Α Σ Ι Α Σ Χ Α Ρ Τ Ο Υ 

AROS 
Στοχεύοντας πάντοτε στην όσο το δυνατόν 

καλύτερη και αμεσότερη εξυπηρέτηση τυν πελατών μας, 
έχουμε καταχρέρει το όνομα FAROS 

να θεωρείται συνώνυμο της καλής αγοράς 
mv ειδών αρχειοθέτησης 

Λ. ΚΑΤΣΩΝΗ 4 & ΑΓ. ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ, ΑΛΙΜΟΣ (Αίπ\α στο αεροδρόμιο) 
Τ.Κ. 174 56 · ΤΗΛ. 98.42.064,98.42.065 · FAX: 98.42.066 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ελληνικά - εισαγωγής 

π ώ λ η σ η 

χονδρική - λιανική 
(φφψτ<6 ΦβΕίώφ&ΰρΜ QFM 2® (β^φψί) 

ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΔΟΥΣΜΑΝΗ - Τηλ. 8628.169 

6) Από το ντύσιμο: Βελέ-
ντζας. 

7) Ονόματα πουλιών ή ζώων 
που εκφράζουν ανθρώπινες ιδιό-
τητες: Κοτζυφός και Κοτζυφά-
κης, Σπούργιτας, Σγαρδέλης και 
Σγαρδελάκι, Καόνης, Διάνος, 
Κούβος, Πούλακας, Γεράκης, Γι-
ούπας, Παγώνης, Γκόγκλανος 
(γυμνοσιάλαγκας). 

Γράφει η κυρία 
ΕΛ. Χ Α Ρ Ο Υ - Κ Ο Ρ Ω Ν Α Ι Ο Υ 

8) Ιδιότητες σωματικές, ψυχι-
κές, πνευματικές: Πατουχάς, 
Μούγγος, Νυστάζος, Πονηρός, 
Γρυλάς, Ασπρονύχης, Κουλάς, 
Καμπουράκι, Κουτσαντρέας, 
Μάκρας, Μακρουλός. 

9) Έπιπλα: Βεδούρας. 
10) Χορταρικά - φυτά: Βλή-

τος, Φασούλης, Πιπέρης, Μάνη-
τας, Βλαστός, Μαρούλης, Φλα-
σκέτος. 

11) Από μια επαναλαμβανό-
μενη φράση: Ο Διαμαγείας, Μα-
τονές, Δεύτες, Γειασαντρέας. 

12) Από πατρωνυμικά ή μη-
τρωνυμικά: Λαμπρής, Πολυξε-
νάς, Ρέληος, Σταματουλάς, Μα-
ρίνης. 

13) Ιταλικά: Γκενεράλες, Κα-
τελούζος, Πορταλαμίος, Πρεβε-
λεγιάδος, Κάρος, Κλάρος, Γΐιέ-
ρος, Κόνσολας, Μπαράκης, Μα-
νιαμπέβες, Νιόρος. 

14) Μερικά έχουν προέλευση 
αραβική, σλαβική, τουρκική, αρ-
βανίτικη κλπ., όπως: Μπαχάς, 
Καπλάνης, Μέγγουλας, Μπουρ-
νάζος, Ντελής, Σκουζές. 

15) Ενδιαφέρον παρουσιά-
ζουν και τα σύνθετα, τα οποία α-
φθονούν στο νησί μας. Αυτά τα 
σύνθετα παρωνύμια δημιουργού-
νται: 

α) από βαφτιστικό και οικο-
γενειακό επίθετο, 

β) από βαφτιστικό και παρο)-
νύμιο του χωριού, 

γ) από βαφτιστικό και πατρω-
νυμικό ή μητρωνυμικό, 

δ) από βαφτιστικό και οικογε-
νειακό παρωνύμιο, 

ε) από βαφτιστικό και από το 
επιτήδευμα ή λειτούργημα του 
πατέρα, 

στ) από οικογενειακό και ό-
νομα που δηλώνει οικογενειακή 
σχέση. 

Έτσι έχομε: 
Κουσουρόγιαννης (ο Γιάννης 

του Κουσουρή), Κορακοβρεττός 
(ο Βρεττός από τα Αλοϊζιάνικα 

' ΡΕΝΩ 19, Μοντέλο 1989 Ν 

(καίει και αμόλυβδη), 
συν/μός, ηλεκτρ. παράθυ-
ρα, 80.000 χλμ. άριστη κα-
τάσταση, πωλείται σε πολύ 
καλή τιμή. Τηλ. 9827436 
(βράδυ), 0944-641726 . 

s / 
~ ·> 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ισόγεια μονο-
κατοικία 76 τ.μ. σε οικόπε-
δο 180 τ.μ. στην πλατεία 
Ποταμού στο δρόμο προς 
Καραβά. Τηλ. 4828415, 
9026087. 

Ε Π Ι Γ Ρ Α Φ Ε Σ 
Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
Ρ I Ε Χ i q I A S S 

Α Υ Τ Ο Κ Ο Λ Λ Η Τ Α 
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α 
Ν Ε Ο Ν Μ Ε Τ Α Λ Λ Ι Κ Α 
Μ Ε Τ Α Ξ Ο Τ Υ Π Ι Ε Σ 
Σ Φ Ρ Α Γ I Λ Ε Σ 
Ε Ν Τ Υ Π Α Κ Α Ρ Τ Ε Σ 

Ψ Ε Υ Λ Ο Ρ Ο Φ Ε Σ 
Γ Υ Φ Ο Σ Α Ν Ι Δ Ε Σ 
Ρ Α Μ Π Ο Τ Ε Π Α Τ Α Ρ Ι Α 

ΛΑΜΙΑΣ 2,ΑΛΙΜΟΣ τ.*. 164 52 
(ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ CONTINENT) 

ΤΗΛ. FAX 99.68.573 

που είχαν το παρωνύμιο Κορα-
κοφωλέα επειδή ήταν χτισμένα 
σε ύφωμα), Πλαστοελένη (η Ελέ-
νη του Πλάστη), Μενιαντώνης (ο 
Αντό)νης του Μένιου), Φιλιππό-
γιωργης (ο Γιώργης του Φίλιπ-
πα), Ρουσσόγιαννης (ο Γιάννης 
του Ρούσσου), Σταματουλόνικος 
(ο Νίκος του Σταματουλά), ΙΙιε-
ρομανώλης (ο Μανώλης του Π ιέ-
ρου), Καπονομαρούλη (η Mu-
ρούλη του Κάπονα), Κρητικόγα-
μπρος (ο γαμπρός του Κρητι-
κού), Παπαδόνυφη (η νύφη το\) 
παπά), Τσαγκαροβρεττός (ο 
Βρεττός του τσαγκάρη). 

Μερικές φορές η σύνθεση γί-
νεται με πρώτο συνθετικό το βα-
φτιστικό και δεύτερο το οικογε-
νειακό, ανάλογα πώς ταιριάζει 
στο γλωσσικό αισθητήριο του 
λαού μας. Έτσι έχομε: 

Βαγγελόσαββας (ο Βαγγέλης 
του Σάββα), αλλά και Σαββόκω-

στας (ο Κώστας του Σάββα). 
(Σννεχίζεται) 

* Το ίδιο θέμα απετέλεσε α-
ντικείμενο διάλεξης στις 21 Φε-
βρουαρίου τον εκδότη των «Κ» 
Μ. Καλλίγερον στην Κιιβηραϊκή 
Αδελφότητα Πειραιώς - Αθηνών. 

Η Κινηματογραφική 
Λέσχη ευχαριστεί 
Το Δ.Σ. της Κινηματογραφι-

κής Λέσχης Κυθήρων ευχαριστεί 
ιδιαιτέρως την «Αναπτυξιακή 
Εταιρεία Κυθήρων Α.Ε.» για την 
γρήγορη και αποτελεσματική δια-
χείρηση της Κοινοτικής Πρωτο-
βουλίας LEADER II, μέσω της ο-
ποίας ο Σύλλογος μας επιχορηγή-
θηκε σ' ένα σημαντικό ποσοστό, 
για την αγορά του νέου μηχανή-
ματος προβολής. 

Σταύρος Εμμανουήλ (πρόεδρος), 
Μανώλης Κασιμάτης (αντιπρόεδρος), 

Όλγα Φωτεινάκη (γραμματέας), 
Γιάννα Καραβοκύρη (ταμίας), 

Γιάννης Καοιμάτης (μέλος) 

Τ ο ο ι κ ο γ ε ν ε ι α κ ό σ α ς ξ ε ν ο δ ο χ ε ί ο σ τ ο ν Π ε ι ρ α ι ά ( π ο λ ύ κ ο ν τ ά 
σ τ η ν Κ υ θ η ρ α ι κ ή Α δ ε λ φ ό τ η τ α ) Π Λ Η Ρ Ω Σ Α Ν Α Κ Α Ι Ν Ι Σ Μ Ε Ν Ο . 

T . V . - A I R C O N D I T I O N - Ν Τ Ο Υ Ζ και , ό π ω ς π ά ν τ α , 
ο ι κ ο γ ε ν ε ι α κ ό π ε ρ ι β ά λ λ ο ν κ ι ε ξ υ π η ρ έ τ η σ η . 

Κ λ ε ί ν ο ν τ α ς 2 0 χ ρ ό ν ι α λ ε ι τ ο υ ρ γ ί α ς , π ρ ο σ φ έ ρ ε ι 2 0 % έ κ π τ ω σ η 
σ τ ι ς τ ι μ έ ς α π ό 1 - 1 - 1 9 9 9 , ω ς έ ν δ ε ι ξ η κ α λ ή ς σ υ ν ε ρ γ α σ ί α ς 

μ ε ό λ ο υ ς τ ο υ ς Τ σ ι ρ ι γ ώ τ ε ς . 
ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΣΑΣ Π Ε Ρ Ι Μ Ε Ν Ο Υ Μ Ε 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 10, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, ΤΗΛ. 4110820, 4177537 

* — • ι — — — — — I II — 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ • ΦΑΡΟΣ 
ΚΥΘΗΡΙΟΙ 
Με το να μας αναθέσετε την πώληση τον σπιτιού σας 
ή του κτήματος σας, πληρώνετε μεσιτικά, κερδίζετε 
όμως, πουλώντας το στην πραγματική τον αξία. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 
ΤΗΛ./FAX: 0736-31064 · KIN. 0944-363732 

/ f Το υποκατάστημα της Interamerican 
ΓΙΑΝΝΗ & ΚΑΙΤΗΣ ΖΕΡΒΟΥ 

προσαρμοσμένο στις σύγχρονες χρηματοασφαλιστικές 
κατευθύνσεις της αγοράς, αναπτύσσει συνεχώς το δίκτυο 

των Συνεργατών του και παρέχει τη δυνατότητα 
σε επιλεγμένους Κυθήριους να ασχοληθούν σοβαρά 

με τα Αμοιβαία Κεφάλαια, τις Νοσηλευτικές καλύψεις, 
τα Συνταξιοδοτικά προγράμματα και τις λοιπές ασφάλειες 

Πυρός και Αυτοκινήτων 
Τηλ. Επικοινωνίας 2714360, Fax 2792847. 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο - Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν I Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 
ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ Α', Β , Γ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
• Φορολογικά, Μισθολογικά, Μεταβιβάσεις 
• Εταιρικά, Δάνεια, Φωτοτυπίες 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΛΑΥΚΑΣ 
Πτυχ. λογιστικής ΤΕΙ Πειραιά 

ΛΕ1ΒΑΔΙ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν - 80100 
THA./FAX (0736) 31220 κιν. 094 816441 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδοση 

Ξ Υ Λ Ο Υ Ρ Γ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ" 
Κ Ω Σ Τ Α Σ Θ . Ζ Α Ν Τ Ι Ω Τ Η Σ ( Π Ρ Α Π Π Α Σ ) 

Μελαμίνες MDF - κομένες στα μέτρα σας - Ντουλάπες υπνοδωματίων 
Έπιπλα κουζίνας, από 22.000 το m2 - σιδηρικά - Εργαλεία 

Χρώματα - Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM - Πόμολα 
Κουρπνόξυλα - Ιδέες για κατασκευές 

ΜΑΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ 46-48 ΝΙΚΑΙΑ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 49.22.197 - 41.30.930 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΟΜΗΝΟΣ 
Τ Η Λ Ε Φ Ω Ν Ι Κ Α Κ Ε Ν Τ Ρ Α 

FAX - ΑΥΤ. Τ Η Λ Ε Φ Ω Ν Η Τ Α Ι - Τ Η Λ Ε Φ Ω Ν Α 
Δ ΙΚΤΥΑ ΗΛΕΚΤΡ. Υ Π Ο Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ω Ν 

Ε Π Ι Σ Κ Ε Υ Ε Σ - Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο 
Ι Θ Α Κ Η Σ 4 Μ Ο Σ Χ Α Τ Ο 

ΤΗΛ. 94 21 453 , 0 9 4 - 3 1 5 5 5 2 - FAX 9 3 0 1 100 
ΤΗΛ. Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 3 1 105 

" Ν 
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ΣΗΜΙΤΗΣ ΚΩΝ.(1) 

ΑΞΑΡΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ — — 1 3 1 — — — — 2 6 — 1 1 1 1 17 — 

ΜΑΧΑΙΡΑ ΜΑΡΙΑ131 2 2 2 3 1 — — 2 — 1 — — — — 4 — 17 8 
ο ΜΙΧΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 30 30 65 30 29 41 26 16 34 36 21 27 23 17 9 6 463 130 

3 
ΜΠΕΝΤΕΝΙΩΤΗΣ EMM. 77 18 51 48 25 34 45 17 66 30 39 21 62 77 62 27 598 473 

( Ζ ΝΤΕΝΤΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤ. 12 13 11 7 6 6 7 6 1 35 1 — 4 — 6 4 97 209 
ΣΗΜΑΝΤΩΝΗ ΜΑΡΟΑ 13 5 16 5 5 9 5 1 — 11 2 1 6 14 6 11 110 69 
ΣΟΥΜΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 32 9 17 11 5 6 7 16 32 22 28 18 43 46 36 6 323 651 
ΦΑΣΟΥΛΑΣ ΠΑΝ. 43 5 17 21 14 29 23 26 35 27 22 4 23 22 27 6 320 — 

ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝ. 2 1 — — 3 3 — — 2 — 2 — 3 2 1 — 19 — 

ΖΗΛΑΚΟΥ ΓΙΑΝΝΑ 8 1 6 — 4 3 3 1 4 1 5 2 3 6 8 — 55 — 

ΚΑΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 45 14 46 16 12 41 28 26 38 13 16 9 21 17 13 12 367 377 
«Α ΚΑΠΕΡΝΑΡΟΣ ΒΑΣ. — — 1 — — — 1 — 2 — 1 1 2 3 1 1 13 — 

Ζ 
ΜΑΝΟΥΣΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 3 — 1 — — — 4 2 — — — — 2 2 2 1 17 7 Ζ ΜΑΝΤΟΥΒΑΛΟΣ ΠΕΤΡΟΣ 60 10 47 20 9 59 13 28 11 16 33 5 27 12 17 2 369 — 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 72 51 39 13 26 42 14 14 28 28 17 13 34 26 25 14 456 460 
ΜΙΧΑΛΟΛΙΑΚΟΣ ΒΑΣ. 61 35 50 27 25 82 32 17 27 21 56 7 56 29 56 4 585 684 
ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓ. 19 6 20 11 4 38 15 5 9 8 7 5 8 2 12 6 175 23 

ID ΒΑΛΑΣΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 1 1 — 1 1 — 1 2 — 5 1 3 7 7 5 — 35 — 

* * ΜΑΡΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓ. — — — — — — 1 2 — 3 1 3 4 — 1 — 14 — * * 
ΠΑΝΤΕΛΑΚΗ ΕΛΠ. 2 1 — — — 1 — 1 — 2 1 — 2 2 3 — IFE — 

2 ΑΟΑΝΑΣΑΚΟΣ Ν. 2 — — — — — 2 1 1 — — — 1 2 — — 10 — 

Κ 
ΑΛΦΙΕΡΗ ΣΤΥΛ. 2 1 2 2 1 1 — 1 1 — — 1 5 7 5 — 55 11 
ΤΡΊΦΥΛΛΗΣ MAN. 7 2_ 3 2 2 1 1 — — 6 1 2 10 14 5 — 56 94 

2 ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ-ΚΟΝΤΗΣ Κ. — 1 — — — — — — 1 — — 3 — — — — 5 — 
^ NR ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΥ ΑΘΗΝΑ 2 — Γ~ — — — — 1 — 1 — — 1 1 — 7 — 

< ί ΤΣΟΥΛΟΥΧΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤ. 11 2 3 1 — — — 3 — — 2 3 3 2 1 — 31 — 

1. 0 κ. Σημίτης, ως πρωθυπουργοί;, δεν είχε ανάγκη σταυρών προτίμησης. 2. Στις εκλογές του 1996 ήταν υποψήφια της ΠΟΛΑΝ. 3. Στις εκλογές του 1996 ήταν υποψήφιος της Π0ΛΑΝ. 
* Από τους υποψήφιους του ΚΧΕ, του ΣΥ Ν και του &ΗΚΚΙ αναφέρονται μόνον οι τρεις επικρατέστεροι, καθώς οι άλλοι, ή δεν παίρνουν καθόλου σταυρούς (το συνηθέστερο) ή παίρνουν ελάχιστους. 

από τη σελ. 1 
μονάδες πάνω από τα εθνικά 
τους ποσοστά, δίνοντας κι εδώ ά-
φθονη τροφή στο δικομματισμό. 
(Το κατά πόσον αυτό είναι καλό 
ή κακό εξαρτάται από την οπτική 
γωνία του καθενός). 

Εκεί που είχαμε ένα τοπικό 
θρίλερ ήταν στις ανακατατάξεις 
μεταξύ των βουλευτών, αφού, 
στην αρχή φαινόταν να κερδίζει 4 
έδρες η Ν.Δ., αλλά στη συνέχεια η 
μία έδρα μετακόμισε στο ΠΑΣΟΚ. 
Χαμένος εδώ ο 4ος και πρωτοεμ-
φανιζόμενος υποψήφιος της Ν.Δ. 
κ. Πέτρος Μαντονβαλος και κερ-
δισμένος ο κ. Στ. Σουμάκης, που 
στην αρχή φαινόταν να μένει ε-
κτός Βουλής και κέρδισε την έδρα 
για λίγες ψήφους, λόγω και του 
συστήματος, που την αφήρεσε από 
το ΠΑΣΟΚ στη Β ' Πειραιά, όπου 
ο κ. I. Καψής ζητεί επανέλεγχο 
•ψηφοδελτίων. Αρα το σήριαλ 

Π α ι χ ν ί δ ι γ ι ο δ υ ο ! 
ισως εχει συνεχεία. 

Στους σταυρούς τώρα, ο κ. 
Σουμάκης είδε τους φήφους του 
να πέφτουν στους μισούς, όσους 
έλαβε δηλ. ο πρωτοεμφανιζόμενος 
κ. Π. Φασονλας (320), που έκανε 
περίπατο για την πρώτη θέση στον 
Πειραιά κι έβαλε τρίποντο(Ι), 
ίσως το πρώτο του! Δεύτερος ο κ. 
Παν. Μπεντενιώτης, που στα Κύ-
θηρα όμως ήρθε πρώτος με 598 
σταυρούς από 473 το 1996 κι είδε 
τη δύναμή του ν ' αυξάνεται. Σ ' 
αυτό βοήθησε κι η έντονη δραστη-
ριοποίησή για την καθιέρωση της 
αστικής μονάδας. Δεύτερος σε 
σταυρούς στο νησί ο κ. I. Μίχας, 
που από 130 το 1996 ανέβηκε 
στους 463, αλλά δεν κατάφερε να 
μπει στη Βουλή. Ο κ. Α. Ντεντιδά-
κης διατήρησε τη μισή περίπου δύ-

ΜΕΣΙΤΙΚΟ Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Κ Υ Ο Η Ρ Π Ν 
Μ Α Γ Ε Ι Ρ Ο Σ - Φ Α Ρ Ο Σ 

ΤΗΛ. - FAX: 0736-31064, 33130 KIN. 094-363732 
Εάν ζητάτε σπίτι, οικόπεδο ή γη, ελάτε σε μας. 

Μπορούμε να σσς βοηθήσουμε. 

Με την επαγγελματική μας εμπειρία και τη σωστή συνεχή εργα-
σία μας επιτυγχάνουμε την καλλίτερη τιμή πώλησης για το ακίνη-
τό σας. 

Αντώνης Σπ. Μάγειρος 

ναμή του απύ το 1996. 
Στη Ν.Δ., ο κ. Β. Μιχαλολιά-

κος παρά τους 100 λιγότερους 
σταυρούς, συγκέντρωσε 584 κι 
ήρθε πρώτος. Οι κ.κ. Γ. Καλός και 
Π. Μελάς διατήρησαν τις δυνά-
μεις τους, την έκπληξη όμως έκα-
νε ο κ. Π. Μαντοΰβαλος, που έλα-
βε 369 και παρ ' ολίγο να εκλεγεί, 
ενώ πολύ ψηλά ήρθε κι ο κ. Γ. 
Σαββόπουλος, που στα Κύθηρα έ-
λαβε 175 ψήφους. 

Από τ ' άλλα κόμματα, ο κ. Μ. 
Τριφνλλης του Συνασπισμού έλα-
βε 56, από 94 το 1996, ο Συνασπι-

ΕΚΔΡΟΜΕΣ 
ΓΙΑ ΚΡΗΤΗ -

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ -
ΚΥΘΗΡΑ 

Έγινε στην Καλαμάτα σύοκεψη 
τουριστικών πρακτόρων και ξενο-
δόχων Κισσάμου, Μεσσήνης και 
Κυθήρων για να παρουσιασθούν 
τα δρομολόγια του πλοίου 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ για το καλο-
καίρι και το πρόγραμμα της 
ΑΝ ΕΝ. «Συνεχείς εκδρομές στην 
Κρήτη, στην Πελοπόννησο και στα 
Κύθηρα». Στη σύσκεψη μετείχαν ο 
Νομάρχης Μεσσηνίας κ. Δ. Δρά-
κος, ο Δ/νων Σύμβουλος της ΑΝ ΕΝ 
κ. Κρ. Μαραθάκης, το μέλος του 
Δ.Σ. κ. Δ. Δαγανάκης και υπηρε-
σιακοί παράγοντες. Απεφασίσθη 
για την προώθηση του προγράμμα-
τος να μεταφέρονται δωρεάν τα 
Ι.Χ. που μεταφέρουν 4 επιβάτες 
και οι μοτοσυκλέτες και τα μοτο-
ποδήλατα με 2 επιβάτες, ενώ στα 
Ι.Χ. με 2 επιβάτες θα γίνται έκππο-
ση 50%. Επίσης θα μεταφέρονται 
δωρεάν τουριστικά λεωφορεία που 
θα έχουν τουλάχιστον 20 επιβάτες. 
Πληροφορίες παρέχονται στα γρα-
φεία της ΑΝΕΝ (0821)24147 κ. Πε-
ριβόλας και στους ταξιδιωτικούς 
πράκτορες. 

σμός όμως δεν εξέλεξε καν βου-
λευτή στην Α' Πειραιά. 

Για τους λοιπούς υποψηφίους 
με έμμεσο Κυθηραϊκό ενδιαφέ-
ρον, απέτυχαν να εκλεγούν ο κ. Θ . 
Κατσανέβας και ο κ. Κ. Νταϊλιά-
νας στη Β ' Αθηνών. 

Και κλείνουμε με ένα-δύο συ-
μπτώσεις. Ο υποψήφιος του 
ΠΑΣΟΚ κ. I. Μίχας έλαβε απύ 30 
ψήφους στη Χώρα, τον Κάλαμο 
και τα Κοντολιάνικα κι ο κ. Π. 
Μελάς της Ν.Δ. απύ 14 στα Φρά-
τσια, το Μνλοπόταμο και τ ' Αντι-
κύθηρα και 28 στα Μητάτα και τα 
Φριλιγκιάνικα. Ούτε μετρημένους 
να τους είχαν! Τέλος, ο κ. Τσου-
λουχόπουλος (ΔΗΚΚΙ), τ. Έπαρ-
χος Κυθήρων, έλαβε συνολικά 437 
ψήφους (31 στα Κύθηρα). 

(Τα «Κ» ευχαριστούν θερμά 
τον προϊστάμενο του ΟΤΕ Κυθή-
ρων κ. Στ. Βενέρη για την καλω-
σύνη του να ανταποκριθεί άμεσα 
στην αποστολή των αποτελεσμά-
των). 

Δ ω ρ ε ε ς 
στη Φ ι λ α ρ μ ο ν ι κ ή 
Ένα μεγάλο ευχαριστώ οφείλει 

και απευθύνει η Φιλαρμονική Πο-
ταμού, σε ύλους ύσοι βοήθησαν και 
αυτή τη χρονιά τη λειτουργία της με 
τις εισφορές τους. Οι προσφορές 
αυτές των φίλων και συμπατριω-
τών μας, μικρές ή μεγαλύτερες, εί-
ναι ο μοναδικός οικονομικύς πύ-
ρος για την επιβίωση του μουσικού 
συνύλου, που βοηθάει στην ανά-
πτυξη μουσικής παιδείας στο νησί, 
αλλά και στην προβολή των Κυθή-
ρων προς τα έξω. 

Οι δωρητές για το 1999 είναι: 
Μητροπολίτης Κυθήρων, Τριφύλ-
λειο Ίδρυμα, Κυθηραϊκύ Σύνδε-
σμος Αθηνών, Αναπτυξιακή Εται-
ρεία Κυθήρων, Επιτροπή Εγχωρί-
ου Περιουσίας, Μανώλης Π. Καλ-
λίγερος, Κοσμάς Μεγαλοκονύμος, 
Πάνος Ηλία Φαρδούλης, Αναστα-
σία Κύντας (Αμερική), Lady Ντάν-
καν (Αγγλία), Γιώργος Κασιμάτης 
(Βρυξέλες), ΓΙαναγιο'πης Κ. Τρί-
φυλλης, Αρτεμις και Γιάννης Βε-
νάρδου, Εκκλησιαστικύ Συμβούλιο 
Εσταυρωμένου Χώρας, Εκκλησια-
στικύ Συμβούλιο Κοντελετούς Δι-
βαδίου, Διονυσία και Γιάννης Γκι-
ουζέλη, Κούλα Σαμίου-Φριλίγκου, 
οι εκδύτες των Κυθηραϊκών εφημε-
ρίδων, Παναγιώτης Καστρίσιος 
(τοπογράφος), Εξωραϊστικύς Σύλ-
λογος Ποταμού. 

Π Α Ρ Α Δ Ο Σ Ι Α Κ Ο Ι 

Ξ Ε Ν Ω Ν Α Σ 

I " A A / v o r 1 
Ανίτα διαμερίσματα 

για οικογένειες 
με θέρμανση, τηλεόραση 

και όλες τις ανέσεις. 

ft Ιωάννης ΤΙ. Γα^ίχά^νς Η 
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ΠΕΡΙΚΛΗΣ Χ. ΤΖΑΝΝΕΣ 
Κ Α Ρ Δ Ι Ο Λ Ο Γ Ο Σ - Ε Ι Δ . Π Α Θ Ο Λ Ο Γ Ο Σ 

τ . Ι Α Τ Ρ Ο Σ Π Α Θ / Κ Η Σ & Κ Α Ρ Δ Ι Ο Λ Ο Γ Ι Κ Η Σ 
Κ Λ Ι Ν Ι Κ Η Σ Τ Ζ Α Ν Ν Ε Ι Ο Υ Γ Ε Ν . Ν Ο Σ / Μ Ε Ι Ο Υ Π Ε Ι Ρ Α Ι Ω Σ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΗΝ 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 55-57 6ος όρ. 

(πρ.ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 
ΤΕΡΨΙΘΕΑ 

V ΤΗΛ. 42 96 564 

ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΟΕΝΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 

ΚΡΑΣΙΑ ΝΕΜΕΑΣ - ΜΕΑΙ ΚΥΘΗΡΩΝ (ΑΓ. ΜΟΝΗΣ) 
Γ Κ Ο Β Α Σ I I 

ΑΓΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ, ΠΟΙΟΤΗΤΑ &ΓΕΥΣΗ 

( ^ Τ ο π ι κ ά κρασιά περ ιοχής Μ ε γ α η ό π ο η π Γ ^ > 

ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 
Αλεξάνδρας 69 & Κατριβάνου - Δάφνη - Τηλ.: 97.16.370 

ΠΑΝΑΓΙΠΤΗΣ Γ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ 
ΤΑΧΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

Κ Ο Ν Τ Ο Λ Ι Α Ν Ι Κ Α Κ Ε Ν Τ Ρ Ι Κ Η Ο Δ Ο Σ 
Κ Υ Θ Η Ρ Α 8 0 1 0 0 τ η λ . 0 7 3 6 - 3 1 6 7 1 

Α Θ Η Ν Α 8 5 6 1 7 1 5 
ο Τσιριγώτης τοπογράφος 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΈΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
• μ 

^^jHfcPIOI Κ0ΝΙ0ΛΕ0Ν 
ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΘΈΡΜΑΝΣΗ • ΜΕΛΕΤΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ mmm 

Αναλαμβάνουμε υπεύθυνα εργασίες και στα Κύθηρα 
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ Κ), ΚΜΑΜλΚΙ, ΤΗΛ 9811904 . (0736) 33015 KIN. 0932 69900 

Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Ι Ο 
Γεωργίας Γ . Π ο τ η ρ η 

Κ Ε Φ Α Λ Λ Η Ν Ι Α Σ 6Α - Μ Ο Σ Χ Α Τ Ο 
( έ ν α ν τ ι Η λ ε κ τ ρ ι κ ο ύ Σ τ α θ μ ο ύ ) 

Τ Η Λ . 48 .33 .320 
d 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΗΣ 
ΤΗΛ. 4020089 - KIN. 0944 845728 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΟΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΟΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 

• τηλ. 429 64 97 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
τηλ. 41213 71 & 429 75 69 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. K A M I ΓΕΡΟΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ο Υ Σ 1 - 3 & Σ Ω Τ Η Ρ Ο Σ 
(1ος όροφος) 

Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ ( Ο Π Ι Σ Θ Ε Ν Δ Η Μ Α Ρ Χ Ε Ι Ο Υ ) 
Τ Η Λ . 4 1 2 7 6 4 6 - 4 1 2 6 2 3 0 

φ: 
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• Η Κ ο ι ν ό τ η τ α ε υ χ α ρ ι σ τ ε ί 
θ ερμά τ ο ν κ. Ε μ μ α ν ο υ ή λ Χαρ-
χ α λ ά κ η γ ια τ η ν δ ω ρ ε ά ν μ ε τ α -
φ ο ρ ά τ ο υ α γ ρ ο τ ι κ ο ύ ια τρού 
Α ν τ ι κ υ θ ή ρ ω ν σε ό λ ο υ ς τ ο υ ς οι-
κ ισμούς τ ο υ νησιού . 

• Ο Ο.Τ.Ε. ε ν έ κ ρ ι ν ε τ η ν ικα-
νοποίηση 20 σ χ ε δ ό ν α ι τ ή σ ε ω ν 
τ η λ ε φ ω ν ι κ ώ ν σ υ ν δ έ σ ε ω ν σ τ ο υ ς 
ο ικ ισμούς Π ο τ α μ ο ύ και Γ α λ α -
ν ιανών. Η Κ ο ι ν ό τ η τ α έ χ ε ι ε -
ν τ ε ί ν ε ι τ ι ς π ρ ο σ π ά θ ε ι έ ς τ η ς ώ-
σ τ ε να κ α λ υ φ θ ο ύ ν 15 ε π ι π λ έ ο ν 
α ι τήσε ις σ τ ο υ ς ο ικ ισμούς Χαρ-
χαλ ιανά , Λ υ ζ ι α ν ά και Κ α τ σ α ν ε -
βιανά. 

• Η Π ε ρ ι φ έ ρ ε ι α Α τ τ ι κ ή ς , μέ-
σω τ ο υ προγράμματος Ε.Π.Τ.Α., 
ε ν έ κ ρ ι ν ε τ ο ποσόν τ ω ν 15 εκα -
τ ο μ . δρχ . γ ια τ η ν ε π έ κ τ α σ η τ ο υ 
η λ ε κ τ ρ ι κ ο ύ δ ι κ τ ύ ο υ σ τ ο υ ς οικι-
σ μ ο ύ ς Κ α τ σ α ν ε β ι α ν ά , Τσ ικαλα-
ριανά και Σκαρ ιανά . Π ρ ό κ ε ι τ α ι 
γ ια έ ν α α ί τ η μ α τ ω ν κ α τ ο ί κ ω ν , η 
ικανοποίηση τ ο υ οπο ίου καθυ-
σ τ ε ρ ο ύ σ ε ε δ ώ και π ο λ λ ά χρό -
νια. 

(Το Δελτίο Τύπου υπογράφει ο 
εκπρόσωπος Τύπου της Κοινότη-
τας Αντικυθήρων). 

• Μ ε φ ρ ο ν τ ί δ α τ ο υ Επιτ ίμου 
Π ρ ο έ δ ρ ο υ τ η ς Έ ν ω σ η ς τ ω ν 

Α π α ν τ α χ ο ύ Αντ ι κυθηρ ίων κ. 
Μυρ. Αλεβιζάκη και μ ε τ η βοή-
θε ια τ ο υ Α γ ρ ο τ . Ια τρού κ. Ανέ-
στη Γρηγοριάδη τ ο Ίδρυμα 
Σταύρου Νιάρχου ε κ ά λ υ ψ ε 
π λ ή ρ ω ς τ ι ς α ν ά γ κ ε ς τ ο υ Ιατρεί -
ο υ Α ν τ ι κ υ θ ή ρ ω ν σε ε ξ ο π λ ι σ μ ό 
και υ γ ε ι ο ν ο μ ι κ ό υλ ικό . Τ ο Δ.Σ. 
τ η ς Έ ν ω σ η ς ε υ χ α ρ ι σ τ ε ί θ ε ρ μ ά 
τ ο υ ς παραπάνω όσο και τ ο ν 
Π ρ ό ε δ ρ ο τ ο υ Ι δ ρ ύ μ α τ ο ς «Στ. 
Ν ι ά ρ χ ο ς » κ. Κ. Δρακόπουλο 
γ ια τ η ν π ρ ο σ φ ο ρ ά τ ο υ ς . 

I. Γλυτσός 
• Π ρ ο ς τ ο ν ν α ό τ η ς Πανα-

γ ί α ς Α ν τ ι κ υ θ ή ρ ω ν ο κ. Αντ. 
Χαρχαλάκης κ α τ α σ κ ε ύ α σ ε μία 
κορν ί ζα γ ια τ η ν τ ο π ο θ έ τ η σ η ο-
λ ό σ ω μ η ς ε ι κ ό ν α ς τ η ς . Τ η ν ίδια 
κορν ί ζα π ρ ο σ έ φ ε ρ ε και σ τ ο ν 
ν α ό σ τ ο ν Αγ . Διονύσιο . Τ ο 
Εκκλ . Σ υ μ β ο ύ λ ι ο τ ο ν ευχαρι -
στε ί . Τ ο Δ.Σ. τ η ς Ε ν ώ σ ε ω ς 
Α ν τ ι κ υ θ η ρ ί ω ν π ρ ο σ έ φ ε ρ ε 
25 .000 δρχ . γ ια τ η ν η λ ε κ τ ρ ο δ ό -
τ η σ η τ ω ν δύο ναών . Τ η ν ε ι κόνα 
τ ο υ Αγ . Μ ύ ρ ω ν ο ς π ρ ο σ έ φ ε ρ ε 
προς τ ο πλο ίο «ΜΥΡΤΙΔ ΙΩ-
Τ ΙΣΣΑ» στ ις 7 Απριλ ίου αντ ι -
προσωπε ία τ η ς Ε ν ώ σ ε ω ς Αντ ι -
κυθηρίων. 

I. Γλυτσός 

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΠΩΛΗΣΗΣ ΜΕΛΙΟΥ 
Ο μ ά δ α π α ρ α γ ω γ ώ ν μ ε λ ι ο ύ ( ε ι δ ι κ ο ύ τ ύ π ο υ θ υ μ α ρ ί ο ι ο ) 

τ ο υ Α γ ρ ο τ ι κ ο ύ Μ ε λ ι σ σ ο κ ο μ ι κ ο ύ Σ υ ν ε τ α ι ρ ι σ μ ο ύ Κ υ θ ή ρ ω ν 
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 

• KWftw Μ Ots 1ΥΡ8 xr%HΤΛΙ ΚΑΙ m a t 4WI / 
GV « Ν»1 iAt 1&M KM H<Al KAICXKW-» 

-HfSWWHi 0 HmWf- - ΛΕΗΑ* TtX 

A r t o i o m m m m M < I A « F I A 
AltO TON rKAtfiOKOrwp gtWlHZHO KftHfgtj, 

BAWI ΚΑΘ: 450 γραμμ ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ: Γ 

ΑΡΩΝΙΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΩΝ ΤΗΛ. 34370 

ΠΑΤΕΡΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Βιοτεχνία - Εισαγωγές - Εξαγωγές 

Ο,ΤΙ ΒΑΛΕΙ ΟΝΟΥΣ ΣΑΣ ΣΕ ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΣ 
ΤΟΥΡΤΩΝ - ΠΑΓΩΤΩΝ - COCKTAILS 
Ε π ί σ η ς ε κ α τ ο ν τ ά δ ε ς π ο λ υ τ ε λ ή ε ί δ η σ υ σ κ ε υ α σ ί α ς , 

Δ ι α κ ο σ μ η τ ι κ ά κ ε ρ ι ά , Κ ο ρ δ έ λ ε ς , Μ ε τ α ξ ω τ ά ά ν θ η κ λ π . 
Εργοστάσιο: Θ ε σ σ α λ ο ν ί κ η ς 107 Μ ο σ χ ά τ ο 

Τ η λ . : 4 8 1 0 3 0 5 - 6 , 4 8 1 1 2 0 7 , 4 8 2 5 4 3 6 , 
Te lex : 2 1 3 3 9 7 Fax: 4 8 3 1 7 3 2 

Έκθεση 
ζ ω γ ρ α φ ι κ ή ς 

ΈκΟεοη ζωγραφικής με την 
πρόσφατη δουλειά της σε ακουα-
ρέλες παρουσιάζει στη Γκαλερί 
ΑΕΝΑΟΝ (Αντερσεν 18, τηλ. 
6711264) η ζωγράφος κυρία 
Όλγα Αναστασιάδον. Το ενδια-
φέρον για τα ΚύΒηρα συνίσταται 
στο ότι η δουλειά της ζωγράφου 
περιλαμβάνει τοπία από τα Κύ-
θηρα, τα οποία αναπλάθουν την 
ιστορία, καθώς ζωγραφίζει το-
πία, κάστρα, γωνιές από χωριά 
που «διηγούνται» τους μύθους 
του τύπου, που παρουσιάζεται 
με ρεαλισμό και μαγεία σαν ένα 
τραγούδι αποτυπωμένο στο χαρ-
τί της ακουαρέλας. Η ζωγράφος 
κατάγεται από τη Θεσσαλονίκη 
κι έχει σπουδάσει στην Ελβετία. 

Εκδήλωση 
για κληρικό 

Εκδήλωση προς τιμήν του επί 
δεκαετίες εφημερίου τους, οργά-
νωσαν στα ΙΙιτσινιάνικα οι ενορί-
τες του π. Γεωργίου Αονράντου. 
Ο π. Γεώργιος Λουράντος, αφού 
υπηρέτησε την εκκλησία στα Κύ-
θηρα με συνέπεια για πάρα πολλά 
χρόνια συνταξιοδοτήθηκε τον πε-
ρασμένο Μάρτιο και η εκδήλωση 
που οργάνωσαν οι ενορίτες του ή-
ταν η επιβράβευση της μακρόχρο-
νης αφοσίωσης του εφημερίου τώ-
ρα, που ήρθε η ώρα της «αποστρα-
τείας» του. Πάντως, σε μία ακόμη 
προσφορά του προς τονποίμνιό 
του ο ιερέας λειτούργησε στη λει-
τουργία της Ανάστασης. Καλή σύ-
νταξη και υγεία κι από μας. 

Τ ι μ η τ ι κ έ ς Σ υ ν δ ρ ο μ έ ς 
Αάβαμε αυτό το μήνα τιμητι-

κές συνδρομές από τους παρακά-
τω συνδρομητές μας, τους οποί-
ους ευχαριστούμε θερμά: 

Σοφίο Π., Αάμπρον Στ., Αλε-
ξανδρέτο Π., Μάγειρο Ε., Βε-
νάρδο Χ., Χρυσό Γ., Μπερδέση 
Ματ., Κασιμάτη Χαρ., Κουκίδη 
Γ., Χατζηϊωαννίδη Στ., Καλλί-
γερο Ανδρ., Μαρίνη Πόπη. 
/ -χ 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο κτήματα: 
Α) 3,5 στρ. στη θέση Κά-
μποι Ποταμού. Β) 5 στρ. 
στη θέση Γάλανη Αγ. Πελα-
γίας. Τηλ. 6825546, 0932 -
454245. 

V / 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ η κρουασα-
ντερί DELICIOUS και η 
καφετέρια-μπαρ BARBA-
ROSSA στο Καψάλι. Το 
μπαρ δίνεται και για άλλη 
χρήση. Τηλ. 9651503 -
5246495. 

ν 

• Νοσοκομειακά κρεββάτια 
• Αναπηρικά αμαξίδια 
• Αερόστρωμα κατά 

των κατακλίσεων 
• Ορθοπεδικά είδη 

Μ . Μ Α Ζ Α Ρ Η 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 

ΟΜΟΝΟΙΑ ΤΗΛ. 5238134 - 5238124 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο 
Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 
ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 

ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ - ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 
ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ-ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΛ.-FAX 0736-33130 

ΚΥΘΗΡΑΐΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΜΟΡΦΩΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΥΘΗΡΩΝ 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Το Διοικητικό Συμβούλιο του 

Κυθηραϊκού Συνδέσμου Μορφω-
τικού Κέντρου Κυθήρων, ευχαρι-
στεί θερμά την ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ (ΑΝ.ΚΥ.) 
για την αποτελεσματική διαχεί-
ρηση της κοινοτικής πρωτοβου-
λίας LEADER II, ώστε να επιχο-
ρηγηθεί ο Κ.Σ.Κ. 

Με την επιχορήγηση αυτή και 
τη δική του συμμετοχή, ο Κ.Σ.Κ. 
απέκτησε πλήρης μικροφοηακή ε-
γκατάσταση υψηλών δυνατοτή-
των. 

Το παρόν να δημοσιευθεί στον 
Κυθηραϊκό τύπο. 

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΔΑΠΟΝΤΕΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
Η Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΣΑΜΙΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ 

ΚΑΤΩ ΧΩΡΑ Μυλοποτά-
μου. Πωλείται οικία 80 τ.μ. 
στην Πλατεία υπό αναστή-
λωση. Τηλ. 9011315. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ή δίδεται αντι-
παροχή οικόπεδο 4 στρ. 
με οικία στο κέντρο του 
Ποταμού. Πληρ. τηλ. (01) 
9647538 και (0251) 20170. 

Λ 

Τα Νέα ιης 
Κινηματογραφικής 

Λέσχης 
Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α 

Π Ρ Ο Β Ο Λ Ω Ν ΜΑΪΟΥ 2000 
-Σάββατο 13 Μαΐου 8.00 μ.μ.: 

«ΓΚΑΤΑΚΑ» (Περιπέτεια φα-
ντασίας). 

- Κυριακή 14 Μαΐου 11.(Χ) π.μ.: 
«ΠΙΝΟΚΙΟ» (Μεταγλωττισμένη 
ταινία κινουμ. σχεδίων, παραγ. 
Walt Disney). 

-Σάββατο 27 Μαΐου 8.(Χ) μ.μ.: 
«ΔΑΜΑΖΟΝΤΑΣ ΤΑ ΚΥΜΑ-
ΤΑ» (Αισθηματικό Δράμα). 

- Κυριακή 28 Μαΐου 11.00 π.μ.: 
«Ο ΙΑΣΩΝ ΚΑΙ ΟΙ ΑΡΓΟΝΑΥ-
ΤΕΣ» (Η γνακττή ιστορία της ελλη-
νικής μυθολογίας). 

- Κυριακή 28 Μαΐου 8.00 π.μ.: 
«ΑΜΑΝΤΕΟΥΣ» (Η ζωή του Μό-
τσαρτ). 

Ολες οι προβολές θα πραγματο-
ποιηθούν στην αίθουσα του Πνευ-
ματικού Κέντρου Ποταμού. 

Χ Ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ άρτιο και οικο-
δομήσιμο οικόπεδο 2,5 
στρεμμάτων στη θέση Τσι-
γκάρικα Καραβά, εντός 
σχεδίου οικισμού Κοινότη-
τος Καραβά σε τιμή δια-
πραγματεύσιμη. 
Πληροφορίες: κ. Κοσμά 
093-2901810. 

Γ ρ α φ ε ί ο Γ ε ν ι κ ο ύ Τ ο υ ρ ι σ μ ο ύ 
ΔΡΑΚΑΚΗΣ ΤΟΥΡΣ 

Αναλαμβάνονται εκδρομές εντόζ και εκτός νήσου Κυθήρων 
Εκδόσεις εισιτηρίων ΑΝΕΚ LINES, A N E N L I N E S , ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ Αεροπορίας και Flying Dolfins 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ: 31160, 31860 - FAX: 31760 
Κιν. 0932 - 415266 - Αθήνα: Τηλ. 2137237 

^ e l a g i a ( i p h r o c l i t o 7 i o t e l 

THEODOROS & HELEN CHLAMBEAS 
Proprietors 

Agia Pelagia 80200 
Kythera GREEECE 
Phone: 0736 - 33926 / 33927 / 33928 
Fax: 0736 - 34242 
http://WWW.Kythera.com 
E-mail: pelagia@otenet.gr 

IrliiUpM iH5S\! 
ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔίηΤΙΕΣΑ » 

Τ Ζ Α Ν Ν Ε Ι • Γ Ο Υ Ν Α Ρ Ι Δ Η Σ • Κ Α Λ Λ Ι Γ Ε Ρ Ο Σ 

ΠΑΝΑΓΙΑ 
ΜΥΡΤΙΑΙΠΤΙΕΕΑ 

i Q i Q I f 3 Q 

_ φ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΔΗΜΗΤΡΑΣ 12, ΚΑΜΙΝΙΑ 

ΤΗΛ.: 4127846, 4112526 FAX: 4114415 
ΚΥΟΗΡΑ: ΤΗΛ. 0736 - 38120 Δ 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 
ΑΘ. ΚΑΛΦΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 • ΑΟΗΝΑ 
Αντιπροσωπεύουμε τα περίφημο 

κοσμήματα και αλυσσίδες 
FA.CA.DORO 

και τα διαθέτουμε οε πολύ χαμηλές τιμές 

ΤΗΛ. 32 11 562 
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ΙΔΡΥΜΑ «ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ» ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΥΟΗΡΩΝ 
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1999 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 
Π Α Γ Ι Α : Α κ ί ν η τ α , Ε π ι π λ α , Σ κ ε ύ η , Μ η χ α ν ή μ α τ α 4 9 0 . 3 4 1 . 1 3 4 
Δ Ι Α Θ Ε Σ Ι Μ Α : Κ α τ α θ έ σ ε ι ς , Τ α μ ε ί ο , Ε ν τ ο κ α Γ ρ α μ μ ά τ ι α 

Ε λ λ . Δ η μ . , Χ ρ ε ώ σ τ ε ς κ . λ . π . 1 4 6 . 8 5 6 . 1 8 9 
Λ Ο Γ / Σ Μ Ο Ι Τ Α Ξ Ε Ω Σ : Ε γ γ υ ή σ ε ι ς τ ρ ί τ ω ν ( μ ι σ θ ω τ ώ ν ) 1 . 5 4 5 . 0 0 0 

Σ Υ Ν Ο Λ Ο : 6 3 8 . 7 4 2 . 3 2 3 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 
Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο : 6 0 6 . 3 1 2 . 8 2 8 
Υ Π Ο Χ Ρ Ε Ω Σ Ε Ι Σ : Ε γ γ υ ή σ ε ι ς μ ι σ θ ώ σ ε ω ν , π α ρ α κ ρ α τ ή σ ε ι ς φ ό -

ρ ω ν τ ρ ί τ ω ν , π ρ ο μ η θ ε υ τ έ ς , α π ο δ ο τ έ ε ς κ ρ α τ ή σ ε ι ς κ λ π . 3 0 . 8 8 4 . 4 9 5 
Λ Ο Γ / Σ Μ Ο Ι Τ Α Ξ Ε Ω Σ : Μ ι σ θ ω τ έ ς ε γ γ υ η μ έ ν ο ι σ' ε μ ά ς 1 . 5 4 5 . 0 0 0 

Σ Υ Ν Ο Λ Ο : 6 3 8 . 7 4 2 . 3 2 3 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ~ 

Ε Σ Ο Δ Α 
Π Ρ Ο Σ Ο Δ Ο Ι Π Ε Ρ Ι Ο Υ Σ Ι Α Σ : 

Π ρ ό σ ο δ ο ι α κ ι ν ή τ ω ν , τ ό κ ο ι κ α τ α θ έ σ ε ω ν , έ σ ο δ α α ι θ ο ύ σ η ς 6 4 . 9 6 5 . 4 2 1 
Ε Π Ι Χ Ο Ρ Η Γ Η Σ Ε Ι Σ 

Δ ω ρ ε ά ε ν ό ς π λ ή ρ ο υ ς σ υ σ τ ή μ α τ ο ς Η / Υ - Ε Κ Τ Υ Π Ω Τ Η ( τ . μ . ) 1 
Δ Ι Α Φ Ο Ρ Α Ε Σ Ο Δ Α κ ο ι ν ο χ ρ ή σ τ ω ν - κ λ ι μ α τ ι σ μ ο ύ , α π ρ ό β λ ε π τ α 4 . 9 1 5 . 5 7 5 
Ε Σ Ο Δ Α π ρ ώ η ν Ι Δ Ρ . Κ Α Β Α Κ Ο Υ : Π ρ ό σ ο δ ο ι α κ ι ν ή τ ω ν , 

έ σ ο δ α α π ό χ ρ ε ό γ ρ α φ α , μ ε ρ ί σ μ α τ α μ ε τ ο χ ώ ν 5 5 . 1 0 7 . 1 4 0 
Σ Υ Ν Ο Λ Ο Ε Σ Ο Δ Ω Ν : 1 2 4 . 9 8 8 . 1 3 7 

Ε Ξ Ο Δ Α 
Δ Α Π Α Ν Ε Σ Κ Ο Ι Ν Ω Φ Ε Λ Ω Ν Σ Κ Ο Π Ω Ν : Ε π ι χ ο ρ ή γ η σ η Ο ί κ ο υ 

Ε υ γ η ρ ί α ς κ α ι ά λ λ ω ν κ ο ι ν ω φ ε λ ώ ν σ κ ο π ώ ν 7 9 . 6 7 0 . 0 6 1 
Ε Ξ Ο Δ Α Ε Κ Μ Ε Τ Α Λ Λ Ε Υ Σ Ε Ω Σ Α Κ Ι Ν Η Τ Ω Ν : 

Σ υ ν τ ή ρ η σ η , ε π ι σ κ ε υ έ ς α κ ι ν ή τ ω ν , α σ φ ά λ ι σ τ ρ α 7 . 2 3 7 . 0 7 0 
Ε Ξ Ο Δ Α Δ Ι Ο Ι Κ Η Σ Ε Ω Σ & Λ Ε Ι Τ Ο Υ Ρ Γ Ι Α Σ : Α π ο δ ο χ έ ς π ρ ο σ ω π ι -

κ ο ύ , Ι Κ Α , κ ο ι ν ό χ ρ η σ τ α , κ λ ι μ α τ ι σ μ ό ς , κ α θ α ρ ι ό τ η τ α , ε π ι κ ο ι -
ν ω ν ί ε ς , γ ρ . ύ λ η , δ ι κ η γ ο ρ ι κ ά , σ υ μ β / κ ά , δ ι κ α σ τ ι κ ά , κ . λ . π . 2 0 . 4 6 2 . 4 0 2 

Δ Ι Α Φ Ο Ρ Α Ε Ξ Ο Δ Α 
Γ ε ν ι κ ά έ ξ ο δ α , α π ρ ό β λ ε π τ α , τ ι μ η τ ι κ έ ς ε κ δ η λ ώ σ ε ι ς 2 . 8 9 7 . 6 3 4 

Δ Α Π Α Ν Ε Σ π ρ ώ η ν Ι Δ Ρ . Κ Α Β Α Κ Ο Υ : Α σ φ ά λ ι σ τ ρ α κ α ι δ α π ά ν ε ς 
σ υ ν τ ή ρ η σ η ς , ε π ι σ κ ε υ ώ ν α κ ι ν ή τ ω ν 2 . 2 6 1 . 2 9 1 

Φ Ο Ρ Ο Σ Ε Π Ι Ε Ι Σ Ο Δ Η Μ Α Τ Ω Ν Ο Ι Κ Ο Δ Ο Μ Ω Ν 1 1 . 6 1 0 . 0 1 8 
Φ Ο Ρ Ο Σ Μ Ε Γ Α Λ Η Σ Α Κ Ι Ν Η Τ Η Σ Π Ε Ρ Ι Ο Υ Σ Ι Α Σ 2 . 7 5 8 . 6 5 0 

Σ Υ Ν Ο Λ Ο Ε Ξ Ο Δ Ω Ν : 
Α Θ Η Ν Α 3 0 / 3 / 2 0 0 0 

Γ Ι Α Τ Ο Δ Ι Ο Ι Κ Η Τ Ι Κ Ο Σ Υ Μ Β Ο Υ Λ Ι Ο 
Ο Γ Ε Ν . Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Α Σ 

Δ Η Μ . Λ . Κ Ο Μ Η Σ 

1 2 6 . 8 9 7 . 1 2 6 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 450 
τ.μ. στο Διακόφτι. Α' Ζώνη. 
Πληρ.: Τούλα Σκλάβου, τηλ. 
0736 - 33639. 

« Κ Υ Ο Η Ρ Α Ι Κ Α » 
Μ Η Ν Ι Α Ι Α Ε Κ Δ Ο Σ Η 

Τ ΙΜΗ Φ Υ Λ Λ Ο Υ ΔΡΧ. 150 
Ε Δ Ρ Α : ΛΕ ΙΒΑΔΙ - Κ Υ Θ Η Ρ Α 

ΓΡΑΦ. Α Θ Η Ν Ω Ν 
Μ Ε Γ Ι Σ Τ Η Σ 31, Κ Α Λ Α Μ Α Κ Ι 
Τ.Κ. 174 55, Τ Η Λ . 9827436 

ΙΔ ΙΟΚΤΗΤΗΣ 
Ε Κ Δ Ο Τ Η Σ - Δ Ι Ε Υ Θ Υ Ν Τ Η Σ 

EMM. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΣΥΜΒ. Ε Κ Δ Ο Σ Η Σ 
Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ 

ΕΤΗΣΙΕΣ Σ Υ Ν Δ Ρ Ο Μ Ε Σ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Ιδιωτών δρχ. 4.000 
Τιμητικές » 5.000 
Σ υ λ λ ό γ ω ν » 5.000 
Ν.Π.Δ.Δ. - Τραπεζών » 6.000 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Α Υ Σ Τ Ρ Α Λ Ι Α A U D 50 
Η Π Α κλπ. USD 35 
Τ ιμητ ι κ ές σ τ ο διπλάσιο 
ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Μ. & Γ. ΖΩΡΖ0Σ Ο.Ε.» 
Μεσολογγ ίου 10 Αθήνα Τηλ. 3301600 

(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις α-
πόψε ι ς των ουγγραφέων τους). ^ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΣΤΑ ΣΚΟΥΛΙΑ-
ΝΙΚΑ, οικόπεδο 1.200 m2 με 
παλαιό αλώνι, ειδυλλιακό 
σημείο με θέα, περιφραγμέ-
νο με πέτρινο παραδοσιακό 
μαντρότοιχο κοντά στο 
γραφικό Κατούνι (εγγλέζικη 
γέφυρα) και 5 λεπτά από το 
Λειβάδι. 7,5 εκ. δρχ. Τηλ.: 
01 9649477, 0932 135503 
και 095 871242. 

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ 
Στη μνήμη του πολυαγαπημένου 
μας συζύγου, πατέρα και παπ-
πού που χάθηκε τόσο άδικα στις 
13-4-1999. 
Λίγα λόγια από την κόρη του 
Ευρυδίκη Εμμ. Βενέρη-Τούλιου 

Σ τ ο ν π ο λ υ α γ α π η μ έ ν ο μου 

π α τ έ ρ α , 

Ε μ μ α ν ο υ ή λ Π α ν . Β ε ν έ ρ η 

Ένας χρόνος πέρασε 
για τα επόμενα τα χρόνια, 
βαρύς δακρυβρεγμένος 
ο πόνος δεν ημέρεψε 
η πίκρα δεν λυγιέται 
μόν' η καρδιά μας σπαρταρά 
ατο δήθεν άκουομά σου. 
Άνδρα, παππού, πατέρα μας 
τα χείλη δεν 0α πούνε 
και τη γλυκιά αου τη μορφή 
τα μάτια δεν θα δούνε. 
Κι αν ήταν μέρα Ανοιξης 
για μας ήρθε χειμώνας 
που τη ζωή μας πάγωσε 
και όλο το σπιτικό μας. 
Ο Βάνατός σου αβάσταχτος 
ο χωρισμός αιώνιος 
πήρες το γέλιο μας μαζί 
και κάθε όνειρο μας. 
Το απαλό σου άγγιγμα 
και τα γλυκά σου λόγια 
δε Β' αντηχούν στο σπίτι μας 
για τα επόμενα τα χρόνια. 
Το μόνο βάλσαμο για μας 
είναι τα όνειρά μας 
εκεί θα ζούμε πια μαζί 
να ηρεμεί η καρδιά μας. 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Ευχαριστούμε θερμά ό-

λους οσους μας συμπαραστά-
θηκαν στο βαρύ πένθος μας 
για την απώλεια της πολυαγα-
πημε'νης μας συζύγου, αδελ-
φής και θείας 

ΜΑΙΡΗΣ ΚΟΥΡΕΜΠΑΝΑ 
Ο σύζυγος: Γιώργος 
Τα αδέλφια: Άννα Αλέξη, Αλε-

ξάνδρα Κουρεμπανά 
Τα ανήψια: Γιάννης & Ντίνα 

Φαμε'λη, Θανασάκης 

Λογαριασμοί για τις συνδρομές 

ΕΘΝΙΚΗ: 380/515005 -10 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ: 83469269 
ΠΙΣΤΕΩΣ: 149-00-2786001103 
(Μετά την κατάθεση τηλεφωνήστε μας 
αχαοαιτήτως να σας στείλουμε απόδειξη). 

Λ Α Τ Ο Μ Ε Ι Α Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
Τ . Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 

\ 
Α Δ Ρ Α Ν Η Υ Α Ι Κ Α 
Α Μ Μ Ο Σ - Χ Α Λ Ι Κ Ι - Ψ Η Φ Ι Δ Α - 3 Α 

ΜΠΕΤΟΝ ΚΥΟΗΡΟΝ 

Ε Τ Ο Ι Μ Ο Σ Κ Υ Ρ Ο Δ Ε Μ Α : C 1 2 - 1 6 

C 1 6 - 2 0 
C 2 0 - 2 5 

Λ Α Τ Ο Μ Ε Ι Ο Υ 3 1 9 0 0 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ 3 1 6 5 7 

FAX 3 1 6 8 0 

Κ Ι Ν Η Τ Ο 0 9 4 6 9 4 5 4 2 

Τ Η Λ . 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Με την συμπλήρωση (ενός) 

1 χρόνου από το θάνατο του α-
γαπημε'νου μας συζύγου, πατέ-
ρα, παππού, αδελφού και θείου 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Ι1ΑΝ. ΒΕΝΕΡΗ 
τελε'σαμε την Κυριακή 2-4-2000 
στον Ιερό Ναό Αναλήψεως του 
Σωτήρος στη Λάρισα μνημόσυ-
νο για την ανάπαυση της ψυ-
χής του. 
Η σύζυγος: Βασιλική 
Τα παιδιά του: Παναγιώτης -

Βασιλική Βενε'ρη, Εμμανου-
ήλ - Ευρυδίκη Τούλιου. 

Τα εγγόνια του: Βασιλική Βενε'-
ρη - Χρήστος Ανδρούτσος, 
Βασιλική Ραφαέλα Τούλιου, 
Δάρεια - Ειρήνη Τούλιου 

Τα αδε'λφια, τα ανήψια, 
Οι λοιποί συγγενείς 

ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΝ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ 

ΚΥΘΗΡΩΝ 
Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 1999 

Αρ. ΓΙρωτ. 429 
Προς: την κα Ελένη Κυριακο-

πούλου, Θεσσαλονίκης 125 -
14342 - Νέα Φιλαδέλφεια 

Αγαπητή κυρία Κυριακοπούλου, 
Το Δ.Σ. του Ιδρύματος μας 

«ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΚΥΘΗΡΩΝ» με ιδιαίτερη χαρά 
και άπειρη ευγνωμοσύνη δέχθηκε 
την αυθόρμητη και ευγενική δω-
ρεά σας προς το Ίδρυμα ενός 
σύγχρονοι) και πλήρους σ\ιστή-
ματος Ηλεκτρονικού Υπολογι-
στή για την εξυπηρέτηση των α-
ναγκών των γραφείων μας, σε α-
ντικατάσταση του υπάρχοντος εν 
χρήσει φθαρμένου, παλαιάς και 
ξεπερασμένης τεχνολογίας. 

Εις εκδήλωση τιμής και ευ-
γνωμοσύνης,·το Δ.Σ. του Ιδρύμα-
τος απεφάσισε να σας ανακηρύ-
ξει ΔΩΡΗΤΗ του και να σας α-
πονείμει το συνοδεύον το παρόν 
ανάλογο Τιμητικό Δίπλωμα. 
Με πατριωτικούς χαιρετισμούς 

Ο Πρόεδρος 
I. Δ. ΣΤΡΑΤΗ Ι Ό Σ 
Ο Γεν. Γραμματέας 
ΔΗΜ. Λ. ΚΟΜΗΣ 

ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΙ! - ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙ! 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΓΕΝΙΚΑ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΑΜΒΑΚΗΣ 

Αμαλίας 21, Κηφισιά 
Κινητό: 0 9 3 4 8 5 7 9 3 

Τηλ.: 8 0 1 8 . 5 9 6 
Τηλ. Κυθήρων: 0 7 3 6 - 3 4 1 6 4 

Σ Τ Λ Θ Η Σ Κ Ο Ν / Ν Ο Σ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ - Α Ν Τ Α Λ Λ Α Κ Τ Ι Κ Α - ΑΝΤ ΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 

ΚΑΒΑ - ΚΡΑΣΙΑ Π Ο Ι Ο Τ Η Τ Ο Σ 

ΚΑΡΒΟΥΝΛΔΕΣ kY0HPQN 
ΤΗΛ.: (0735) 5&Ζ44. 3/β53. 56255. ΦΑΙ: {0755) 35744 

ΑΦΟΙ ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΟΥ 
Α Ν Α Λ Α Μ Β Α Ν Ο Υ Μ Ε 

ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ 
ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΕΣ ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ 

ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ Γ Ε Ω Τ Ρ Η Σ Ε Ω Ν 
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΠΟΜΟΝΕΣ ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ 

Ε Γ Γ Υ Η Σ Η 15 ΕΤΩΝ 
ΓΛΥΚΟΒΡΥΣΗ ΛΑΚΩΝΙΑΣ - ΤΗΛ. (0736) 91555, 91459 

Μ » 

Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΚΩΝ. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 
ΑΓ. Κ Ω Ν Σ Τ Α Ν Τ Ι Ν Ο Υ 2 (4ος ό ρ ο φ ο ς ) -

Ο Μ Ο Ν Ο Ι Α 

ΤΗΛ. 52 4 9 9 7 3 - FAX 52 44 7 5 8 

•Η -

Τ Τ Τ Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Τ Τ Τ Τ Π Ι Ι 

ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΙΙΑ 
Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο Ο Ι Κ Ο Δ Ο Μ Ι Κ Ω Ν Υ Λ Ι Κ Ω Ν 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΖΑΝ Ν ΕΣ 
ΛΕΙΒΑΔΙ - Κ Υ Θ Η Ρ Α 

Τ Η Λ Ε Φ Ω Ν Α : ( 0 7 3 6 ) 3 1 1 6 4 - 3 1 5 4 6 - 3 1 8 6 6 

A^L· 
Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι 

rM. ΨΙαηίίΪΛ 

P H O T O S T U D I O 
ΠΑΝ. Α. ΒΛΑΝΤΗΣ 

Λ. ΓΡ. Λ Α Μ Π Ρ Α Κ Η 63 - 184 34 - ΠΕΙΡΑΙΑ 
Τ Η Λ . 41 22 411 T E L E X : 218269 SPA (136) 

Βιντεοσκοπήσεις γάμων - εκδηλώσεων 
Ειδικές τιμές για Κυθηρίους 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ-ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ Ώ . 
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 

ΚΙΝΗΤΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ PANAF0N 

Ξ 

^Τ* t 
ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΙ 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΑ 0736 31.226 • 31.951 • FAX: 31.633 • KIN.: 094 - 699.629 Ξ 

ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 
ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ ΥΠΝΟΔΩΜΑΤΙΩΝ 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ & ΓΥΑΛΙΣΜΑ 

ΠΑΤΩΜΑΤΩΝ 

ΔΗΜ. ΚΟΥΜΕΣΟΣ 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ - THA./FAX 0 7 3 6 / 3 4 0 0 0 

Rooms for rent Α Ν Τ Ω Ν Η Σ Π . Κ Α Τ Σ Ο Υ Λ Η Σ 
ΙΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - POTAMOS - KYTHERA (Τοποθεσία Σκαμ· 

ΤΗΛ.: (0736) 34359 - ΤΗΛ. FAX: <ΡΖ?6}3#87-mj jmSSIQTL· 
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Του τριβόλου η πεζούλα 

0 Δεσπότης 
κι ο ...Παναγιώτης 

ΚΙ ΑΥΤΟ δεν έχει ξαναγίνει. 

Προεκλογική συγκέντρωση υ-
ποψήφιου της Ν.Δ. στο Λειβάδι, 
καλά οργανωμένη και με πολύ κό-
σμο. Το καφενείο φίσκα, ο καιρός 
σκοτεινός και το φως όχι πολύ την 
ώρα που ο υποψήφιος ανέπτυσσε 
το πρόγραμμά του κι έσταζε μέλι 
από το στόμα του προσπαθώντας 
(κι αυτό το αποτέλεσμα μάλλον το 
κατάφερε) να πείσει ότι πρέπει να 
τον ψηφίσουν. Κι επάνω στο κρε-
σέντο της ευχαρίστησης, που έχει 
κάθε ομιλητής που βλέπει ότι μι-
λάει σε πλήθος μέγα - ειδικά όταν 
είναι και ...ψηφοσυλλέκτης - νόμι-
σε προς στιγμήν ότι, εκτός από 
την επίγειο βοήθεια των κομματι-
κών του φίλων έχει αποκτήσει και 
την εξ ύψους! Αυτή η τελευταία 
είναι παντού χρήσιμη έστω κι αν 
δεν ψηφίζει, γι' αυτό οι περισσότε-
ροι υποψήφιοι την επικαλούνται, 
θα τους έχετε ακούσει να λένε 
«ό,τι θέλει ο Θεός», ελπίζοντες ό-
λοι να θέλει τις αφεντιές τους. Τι 
είχε γίνει; Στη μέση της ομιλίας, 
μπαίνει στο καφενείο γνωστός εις 
το χωριό, αλλά άγνωστος στον ο-
μιλητή, κύριος με μακριά μαλιά, 
κοτσίδα και πλούσια γενειάδα. 
Όπως τον βλέπει από μακριά ο υ-
ποψήφιος, είδε αμέσως την εξ ύ-
ψους βοήθεια, που λέβαμε και νο-
μίζοντας ότι ο Ύψιστος έστειλε εξ 
ουρανού την επίγης εκπρόσωπο 
του για να συμμετάσχει στον ε-
κλογικό αγώνα υπέρ του συγκε-
κριμένου υποψηφίου, διέκοψε λέ-
γοντας: 

- Παρακαλώ, περάστε ...Σεβα-
σμιώτατε! 

Το τι γέλιο έπεσε δεν περιγρά-
φεται, αλλά η σύγχυση είχε και 

Η Α Τ Α Κ Τ Η Β Α Ρ Ε Α Α 
Ακόμα δεν περάσανε βδομάδες ούτε δύο, 
Το νέο θύμα βρέθηκε κι' ήρθε γραμμή στο θείο! 
Ανάσα δεν επρόλαβα να πάρω ούτε μία, 
την εκλεκτή μου δεν μπορώ ν' αφήσω πελατεία. 
Τι να γενώ δεν ξέρω πια, έχω παραμιλήσει! 
Έχω γυναίκα και παιδιά και τσι 'χω αμελήσει. 
Ολα τα απαράτησα δουλειές και μαγαζία, 
ρίμες να γράφω ολημερνίς, διπλή υπερωρία! 
Το θύμα τούτη τη φορά είναι παιδί διαμάντι, 
γι' αυτό και γω θα του φερθώ γλυκά και με το γάντι. 
Ήτανε ένα πρωϊνό που γίν' η αβαρία, 
για να γραφτεί ο φίλος μου στη νέα ιστορία. 
Η άνοιξη εμύριζε λουλούδια και θυμάρι, 
κι ο Τάκης ο Σταματουλάς πάαινε στο νταμάρι. 
Όλο το δρόμο έλεγε και τόχε πια πιστέψει, 
πως στο νταμάρι πάαινε σκληρά για να δουλέψει. 
Είχε μεγάλη όροξη τα σίδερα να φάει, 
άμμους χαλίκια και μπετά μονάχος να τα πάει. 
Μα πιο πολύ του 'ρχότανε μέσα του μία τρέλα, 
να οδηγήσει με μπετό γιομάτη μια βαρέλα. 
Σαν καπετάνιος να βαστά στο χέρι το τιμόνι, 
με το βαρύ το όχημα τσι δρόμους να οργώνει. 
Σε λίγο μόλις έφτασε λοιπόν εις το γραφείο, 
εκάλεσε σε σύσκεψη όλο το συνεργείο. 
Ρώσους, Ρουμάνους κι Αλβανούς και όσους άλλους έχει, 
Σπύρο, Ρομπέρτο, και Κοσμά που είναι τα στελέχη. 
Τουν είπε, αφού έβαλε σε όλους μια τσιπούρα, 
κι έψαχνε στα συρτάρια του να δει αν έχει πούρα, 
πως πήρε την απόφαση ν' ανέβει στο τιμόνι, 
και όσοι θέλουνε ρεπό, μπορούν να φύγουν μόνοι. 
Τουν είπε καθώς πίνανε, διάφορες ιστορίες, 
κι αργότερα το γύρισε και στσι φιλοσοφίες. 
Η μια τσιπούρα έφερνε τη μια μετά την άλλη, 
και σύντομα εβρήκανε τον πάτο στο μπουκάλι! 
Κάποιος του είπε να βιαστούν να κάψουνε χαλίκι, 
γιατί πολύ το ρίξανε όλοι στο αραλίκι. 
Μ' αυτός το χέρι χτύπησε απάνω στο γραφείο, 
κι είπε απευθυνόμενος σ' όλο το συνεργείο, 
πως έχουν μπόλικο καιρό ακόμα να τα λένε, 
γιατ' είχε νότια το πρωί κι οι πέτρες δε θα θρένε! 
Ας είναι, μόλις πέρασε ακόμα λίγη ώρα, 
για τσι δουλειές τους φύγανε κι είχαν μεγάλη φόρα. 
Ο ένας πιάνει φορτηγό, ο άλλος το σπαστήρα, 
και άλλοι φτιάχνουνε μπετό μες τον αναδευτήρα. 
Ο Τάκης όπως είπαμε φλερτάριζε βαρέλα, 
κι όταν του τη γιομίσανε ολόκληρος εγέλα. 
Απάνω εσαλτάρησε κι άρπαξε το τιμόνι, 
γιατ' είχε δρόμο μακρυνό κοντά Αγία Μόνη. 
Με χάρη εσωφάριζε κι άκουγε με μεράκι 
ένα σουξέ στο ράδιο του Μάνου Χατζιδάκη. 
Όμως σαν ανηφόρισε πάνω για τον Κουμάρο, 
κάτι τον ανησύχησε εις το βαρύ το κάρο. 
Αυτό, μόλις επιάσανε την πρώτη ανηφόρα, 
αντί να κόβει, έπαιρνε, πλέο μεγάλη φόρα! 
Τι νάπαθε σκεβότανε μην είναι τρικουβέρτο; 
Ας πάρω εις το κινητό τον κύριο Ρομπέρτο. 

Του είπε για το γεγονός, άραγε τι συμβαίνει 
και βγάνει τον ανήφορο ωσάν αφηνιασμένη; 
Αυτό δεν είναι φυσικό, έτσι που πάει σφήνα, 
μήπως αντί πετρέλαιο του βάλατε βενζίνα; 
Ο άλλος του εζήτησε να του τα πει και πάλι, 
ενώ συγχρόνως έξυνε το πάνω το κεφάλι. 
Όμως δεν βγήκε τελικά συμπέρασμα κανένα 
'πο μέσα τους τι λέγανε μη με ρωτάτε μένα. 
Ο Τάκης εσυνέχιζε λιγάκι κουμπωμένος, 
κάτι δεν πήγαινε καλά, κι ήταν συγκρατημένος. 
Στσι κατηφόρες πρόσεχε' κανένα δεν προσπέρνα 
και το κλαπέτο πάταγε για να βοηθά τα φρένα. 
Νομίζω όμως φίλοι μου πως έφτασε η ώρα 
το τι συνέβη ακριβώς να εξηγήσω τώρα. 
Αυτός μετά τη σύσκεψη και πριν να ξεκινήσει, 
'πο τσι τσιπούρες φαίνεται πως είχε ευθυμήσει! 
και έτσι εναυάγησε το πρωινό του πάθος, 
από 'να λάθος χειρισμό, ένα μοιραίο λάθος. 
Όλοι σας θα γνωρίζετε πως το μπετό πετρώνει, 
αν η βαρέλα δεν γυρνά να το ανακατώνει. 
Και όταν φτάσει η στιγμή το υλικό ν' αδειάσεις, 
ανάποδα τήνε γυρνάς στον πάτο για να φτάσεις. 
Εδώ λοιπόν τα μπέρδεψε. Είχε ξεσυνηθίσει! 
Και θάλασσα τα έκαμε προτού να ξεκινήσει. 
Γιατί στροφές ανάποδες βλέπεις τσι είχε δώσει, 
Κι έτσι στον δρόμο άδειαζε και είχε ξαλαφρώσει! 
Καταμεσής του έφευγε κι έφτιαχνε μιαν αράδα 
που 'μοιάζε με μακρόστενη ατέλειωτη κουράδα! 
Όταν τελείως άδειασε επήρε τέτοια φόρα, 
όπου με πέμπτη έβγανε την κάθε ανηφόρα! 
Αργότερα σαν έφτασε, και πριν το παραδώσει, 
άνοιξε λίγο το νερό για να το αραιώσει. 
Κι όταν σε λίγο άδειασε την τυχερή βαρέλα, 
και είδε την νερόσουπα τούρθε μεγάλη τρέλα. 
Τα μπρος οπίσω γύρισε να δει πού τάχ' απλώσει, 
κι ανέ μπορεί στα μυστικά τη νίλα ν' αμπαλώσει. 
Ο Νίκος μόλις τόμαθε, τ' αδέρφι το μεγάλο, 
εκούνιε το κεφάλι του, κι έλεγε δίχως άλλο, 
πως τους λεβιέδες μπέρδεψε, πήγε σε λάθος θέση· 
θα 'πιάσε τον μακρύτερο που είναι μες τη μέση! 
Όχι όμως πως κώλωσε σαν έμαθε το νέο. 
Φώναζε! Είδες; Το ΠΑΣΟΚ σας έκαμε στηθαίο! 
Η μια λουρίδα νάρχεται η άλλη να πααίνει, 
στο ρεύμα το αντίθετο κανένας να μην μπαίνει! 
Κακά είναι τα ψέματα, φίλοι μου ξέρετέ το, 
γιατί αυτό επέτρωσε και άντε μαζέψετέ το. 
Πολύ προβληματίστηκα πρωτού του βγάλω ρίμα, 
που έτυχε ο κολλητός να είναι και το θύμα! 
Συγγνώμη Τάκη σου ζητώ, κι αν θέλεις με μαλώνεις 
Μα είσαι βλέπεις φίλος μου! Θα λένε, με ...λαδώνεις! 
Πάντως σου λέω, πιο καλά, ν' αφήσεις το νταμάχι, 
στσι άλλους δίνε διαταγές και ας τα κλαίει που τα 'χει. 

Ανδρ. Λουράντος-Κονταράτος 

Α ν ε υ γ ε λ ο ί ω ν 
χ α σ π ο υ δ α ί α 
μ α θ ε ί ν 
ο υ δ ο ν α χ ό ν » Λ Α τ Ω Ν 

Τη συνέχεια δεν την αναφέρω, 
ούτε έχει κι ιδιαίτερη σημασία. Αν 
όμως θέλετε να μάθετε τι έγινε, ο 
υποψήφιος βγήκε «με τα τσαρού-
χια» κι αν είχε και την εξ ύψους 
βοήθεια που προς στιγμήν, ονει-
ρεύτηκε, τότε ίσως να έκανε θαύ-
ματα. Πάντως του συνιστώ, ως τρί-
βολος, στις επόμενες εκλογές, να 
πάρει πρώτα κανένα τηλέφωνο το 
Σεβασμιώτατο να διερευνήσει τις 
προθέσεις του, γιατί και η ελπίδα 
ότι τον συντρέχει δεσπότης κακό 
κάνει, ειδικά αν διαψευσθεί, και 
προκύψει Παναγιώτης. 

W. 
Άλλος πλήρωσε...! 

ΑΥΤΟ τώρα λέγεται υπέρμετρη 
αυτοπεποίθηση ή απλά μπέρ-

α τ ο τ τ α > λ * / 0 ν 

" n j t o p K o u r k x t 
ζωντανή μουσική 

Αδηνά ΤζωρτζοηοΟΒου 
Νώντας Βέζος 

ατιά Αμμος - Κι/δηρα, τηΑ:(0735) 34224 

M o d e eva 
1ο ποταμός κυθήρων 
2 ο χώρα κύθηρα 

τηλ. (0736) 33 340 
τηλ. (0736) 31 990 

Τ « π ά ν τ α 
σ τ ο ρ ο ύ χ ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΥΚΑΚΗ 

συνέχεια, κα- υπέρ του ιδίου. Οπότε, νομίζοντας ότι διορθώ-
θώς ο υποψή- νει, συνεχίζει: 
φιος κατάλαβε - Συγγνώμη. Περάστε ...Αιδεσιμώτατε. 
ότι δεν είχε να Καταλαβαίνετε πλέον ότι κάθε προσπά-
κάνει με Δεσπό- θεια συγκράτησης του αυθορμήτου και παρα-
τη, παρέμενε ό- φόρου γέλωτος του ακροατηρίου ήταν κατα-
μως ακράδαντα δικασμένη σε αποτυχία. Για καλή τύχη όμως 
πεπεισμένος ότι του υποψηφίου, μεταξύ των ακροατών του ή-
πρόκειται για ιε- ταν κι ένας ιερέας που κάποιος σκέφτηκε να 
ρωμένο. Πιθα- του πει να σηκωθεί για να νομίσουν οι άλλοι ό-
νόν να μην ήθε- τι αυτός μπήκε και να σταματήσει το χάχανο, 
λε να πιστέψει που έπαιρνε πλέον τη μορφή επιδημίας λες κι 
ότι ο Ύψιστος ένα αόρατο χέρι είχε γαργαλήσει ταυτόχρονα 
δεν μετείχε του όλο το ακροατήριο 
εκλογικού αγώ- του συμπαθούς υ-| 
νος και μάλιστα ποψηφίου. 

δεμα σε κουβάρι, που δεν ξετυλί-
γεται; Δεν ξέρω πού πήγε το μυα-
λό σας, όταν διαβάσατε την περι-
πέτεια του φίλου, που πήγε στην 
Αθήνα για να απολαύσει παραδεί-
σιες ώρες με δύο δίμετρες Μολ-
δαυές και κατάληξε απλά να χάσει 
ένα πεντοχίλιαρο και να τσαλακώ-
σει το γόητρο του! Όπως όμως το 
διαβάσατε σεις το διάβασε κι ένας 
καλός φίλος από τον Κάλαμο και 
τακτικός μου αναγνώστης και τη-
λεφώνησε αμέσως και μου είπε: 

- «Πού στο διάολο τόμαθες ευ-
τύς, ότι ήρθα στην Αθήνα γι' αυτε-
σάς; Τίοτα δε σου ξεφεύγει!». 

Η αλήθεια, ως συνήθως, απεί-
χε παρασάγγας, αλλά ο Καλαμίτης 
την είχε πατήσει. Είχε έρθει κι αυ-
τός για την ίδια δουλειά (δεν έμα-
θα την εξέλιξη) και νόμισε ότι ανα-
φέρομαι σε λόγου του, ενώ εγώ 
άλλον εννοούσα. Η πλάκα είναι, 
πως του είπα ευγενικά ότι, αν θέ-
λει να διαβεβαιώσω και τη γυναίκα 
του ότι δεν εννοούσα τον καλό 
της, μου απάντησε αρνητικά κι α-
γριεμένα. 

- «Μωρέ 'γώ κόντευα να βρω 
το διάολο μου, αλλά όχι έτσι που 

νόμιζες. Γιατί μου είπε η κυρά μου. - Μοναχά 
εμένα έχεις να με αγγίξεις κάτι χρόνια και μου 
λέεις πως έχεις την καρδία σου. Για τσι άλλες 
τα κατάφερνες. Καλά να πάθεις, μουσκάρι». 

Καταλαβαίνετε τώρα, που αντί να την πά-
θει από έκρηξη ζήλειας, την έπαθε από έκρη-
ξη λόγω ...αποχής. 

Εγώ πάντως εξακολουθώ να προσφέρομαι 
να διαβεβαιώσω ότι δεν την έκανες εσύ τη 
δουλειά. Εξάλλου ο λεγάμενος 
δεν ήταν Καλαμίτης, αλλά από λί-
γο πιο βορειοδυτικά...! 

Τρίβολος 

Γ 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Μ Ε Λ Ε Τ Ω Ν 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΩΝ. ΦΑΤΣΕΑΣ 
EMM. ΣΤΑΘΗΣ 

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΙ ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΜΙΙΧΛΝΙΚΟΙ, ΜΕΛΙ! TEE 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

• ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 
• ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
• ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΙΣ - ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

ΒΑΛΤΙΝΩΝ 30-34 11474 ΑΘΗΝΑ 
THA./FAX (>466981 & 094 696688 

ΑΕΙ ΠΑΛΙ ΚΥΘΗΡΑ 80100 ΤΗΑ. 0736-31918 

Λ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

"ΒΕΝΑΡΔΟΣ" 
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δωμάτια 
• Πρωινό 
• Φιλική - οικογενειακή 
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Προβλήματα στο Λιμάνι επισημαινει(ϋ) η Νομαρχία 
Ζημιές σε τμήμα του έργου 

στο λιμάνι στο Διακόφτι επιση-
μαίνει με έγγραφο του ο δ/τής της 
Νομαρχίας Πειραιά κ. Σ. Κωστό-
πονλος. Συγκεκριμένα, ο κ. Κω-
στόπουλος, με το από 6-3-2000 
έγγραφο του προς το Αιμενικό 
Σταθμό Κυθήρων, αναφέρει ότι 
πρατηρήθηκε μετακίνηση στις 
«πλάκες ποδός των κρηπιδοτοί-
χο>ν» στη θέση πρυμνοδέτησης 
των πλοίων και ζητά από τις λι-
μενικές αρχές να λάβουν μέτρα, 
ώστε να μειωθούν οι στροβιλι-
σμοί κατά την πρυμνοδέτηση, 
όταν τα πλοία πλησιάζουν στον 
κρηπιδότοιχο, ώστε ν ' αποφευ-
χθεί επέκταση της ζημίας, η οποία 
είναι δύσκολο και δαπανηρό να 
επισκευασθεί και σε κάποιες πε-
ριπτώσεις μπορεί να θέσει κι ε-
κτός λειτουργίας το λιμάνι. 

Το ερώτημα είναι, αφού οι ζη-
μιές είναι συχνές, όπως αναφέρε-
ται στο έγγραφο, γιατί δεν έχουν 
λάβει τα απαραίτητα μέτρα - αν 
δεν το έκαναν - οι υπηρεσίες της 
Νομαρχίας, ώστε τα έργα να κα-
τασκευάζονται κατά τέτοιο τρό-
πο, που να μην γίνονται αυτές οι 
ζημιές. Αυτό το έργο είναι ολο-
καίνουργιο και δεν δικαιολογού-
νται παρόμοιες καταστάσεις, ε-
κτός τούτου δε, τα πλοία είναι 
διαφορετικών προδιαγραφών α-
πό παλιά, έτσι ώστε αμφιβάλλου-
με κατά πόσον είναι εύκολο να έ-

χουν τόσο χαμηλές ταχύτητες 
που ζητούνται, ώστε να μη δημι-
ουργούν ζημιές κατά την πρυμνο-
δέτηση. Είναι γεγονός ότι το έγ-
γραφο έφερε ζωηρές ανησυχίες σε 

Αρκετοί πάντως θεωρούν πιο 
σημαντικό το γεγονός ότι τα 
πλοία δυσκολεύονται να δέσουν 
στο λιμάνι όταν φυσάει ισχυρός 
Δυτικός άνεμος. Το «Κάντια», 

Το Διακόφτι με το «ΚΑΝΤΙΑ» στο μώλο τον. Τώρα η Νομαρχία βρίσκει 
πρόβλημα στους κρηπιδότοιχους. Αλήθεια, ποιος και πότε παρέλαβε το έργο 
και ποίος παρακολουθούσε την εκτέλεση του; 

πολλούς στα Κύθηρα, καθώς α-
φορά ένα έργο, όνειρο πολλών 
γενεών, που εγκαινιάστηκε μάλι-
στα μόλις λίγους μήνες πριν. Αν 
κιόλας έχει προβλήματα, ασφα-
λώς δεν είναι άμοιρος ευθυνών 
και ο κύριος του έργου, δηλ. το 
κράτος, με τη Νομαρχία, που το 
παρέλαβαν. 

Τα άνθη του κακού 
Ουκ ολίγοι Κυθήριοι είχαν τα-

λαιπωρηθεί προ διετίας, κατά την 
έξαρση του «εκκλησιαστικού», με 
ανώνυμα τηλέφωνα κατά τις νυ-
κτερινές ώρες ή με ανωνυμογρα-
φίες σε βάρος τους. Ειδικά ο εκδό-
της των «Κ» είχε υποστεί μία 
άνευ προηγουμένου ταλαιπωρία, 
καθώς επί πολλούς μήνες το τηλέ-
φωνο του δεν έπαψε να χτυπά 
κάθε νύχτα, ενώ κι οι απειλές ή-
ταν στην ημερήσια διάταξη, μέχρι 
που ο ΟΤΕ βοήθησε να σταματή-
σει το κακό, καθώς ο κίνδυνος ε-
ντοπισμού των θλιβερών ερπετών, 
που μετήρχοντο το «χόμπυ» τα έ-
κανε να σταματήσουν. Τώρα, πλη-
ροφορούμεθα, ότι υπάρχει ανάλο-
γη έξαρση του φαινομένου στα 
Κύθηρα, όπου, κάποια άλλα, προ-
φανώς, θρασίμια, ξανάπιασαν 
δουλειά! Ίσως να φταίει και το 
γεγονός ότι αυτοί που εντόπισαν 
κάποιους δράστες πριν 2-3 χρό-
νια, φάνηκαν μεγαλόθυμοι και δεν 
τους έστειλαν στα δικαστήρια. 

Τώρα όμως, με την ψηφιακή 
τηλεφωνία, είναι σχετικά εύκολος 
ο εντοπισμός όσων κάνουν παρό-
μοιες «πλάκες» ενοχλώντας ανύ-
ποπτους πολίτες. Γι' αυτό, όσοι 

μας διαμαρτυρήθηκαν, καλό είναι 
ν' απευθυνθούν στον ΟΤΕ, αν δεν 
το έκαναν ήδη, γιατί εμείς δεν 
μπορούμε να τους βοηθήσουμε, 
αλλά μόνο να κατανοήσουμε το 
πρόβλημα τους, καθ' ό παθόντες! 

«Κ» 

Π Α Ρ Α Τ Α Σ Η 
ΓΙΑ ΤΑ Ο Π Λ Α 
Μετά από αίτημα πολλών κα-

τόχίον όπλων, ειδικά δε αυτο')ν 
που βρίσκονται στο εξωτερικό, η 
κυβέρνηση έδωσε παράταση για 
δηλώσεις κατοχής κυνηγετικών ό-
πλων μέχρι 28 Φεβρουαρίου 
2001. Υπενθυμίζεται ότι η νόμιμη 
κατοχή κυνηγετικού όπλου προϋ-
ποθέτει Δελτίο Κατοχής, που εκ-
δίδεται από τις τοπικές αστυνο-
μικές αρχές και η έλλειψή του ση-
μαίνει αυτόματα ότι ο κάτοχος 
του όπλου διαπράττει το αδίκημα 
της παράνομης οπλοκατοχής, 
που τιμωρείται αυστηρά από το 
Νόμο. Γι' αυτό, όσοι δεν έχουν 
κάνει δήλωση για τα όπλα τους 
ας σπεύσουν, αφού νέα παράταση 
δεν πρόκειται να δοθεί. 
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δύο φορές αναγκάστηκε να γυρί-
σει τους επιβάτες στον Πειραιά, 
κάτι που σπάνια συνέβαινε στο 
παρελθόν. Κι αν θεωρείται ότι το 
«Κάντια» είναι μεγάλο και δυ-
σκίνητο πλοίο, τι να πει κανείς, 
όταν το ίδιο πρόβλημα συνέβη 
και με το μικρότερο «Μυρτιδιώ-
τισσα»; Από την άλλη μεριά 
όμως, έμπειροι και ικανοί ναυτι-
κοί θεωρούν το Διακόφτι ένα από 
τα καλύτερα λιμάνια στη νησιω-
τική Ελλάδα. Τι ακριβώς συμβαί-
νει; Και πώς δικαιολογείται, 
πλοία όπως το EL GRECO ή το 
CYPRUS PRINCESS να δένουν 
και μάλιστα να πλαγιοδετούν στο 
μώλο; Τα πλοία αυτά είναι κατά 
πολύ μεγαλύτερα των πλοίων της 
γραμμής. Ειλικρινά κανείς δε 
μπορεί να πει με ασφάλεια τι 
συμβαίνει. Τα «Κ» όμως οφεί-
λουν να υπενθυμίσουν όσα έγρα-
φαν σε πρωτοσέλιδο θέμα για τα 
λιμάνια πριν λίγα χρόνια, ότι 
δηλ. το Διακόφτι θα πρέπει να εί-
ναι το κύριο λιμάνι, αφού γι ' 
αυτό το σκοπό κατασκευάστηκε, 
έχουν όμως λόγο ύπαρξης και τα 
άλλα και μπορούν να εξυπηρε-
τούν διάφορους σκοπούς, αλλά 

ΤΡΑΓΙΚΟ 
ΔΥΣΤΥΧΗΜΑ 

Την ημέρα του Πάσχα, σκο-
τώθηκε σε δυστύχημα ο Πανα-
γιώτης Καλλίγερος ή Μπακιλά-
τσος, από τον Κάλαμο. Ο άτυχος 
συμπατριώτης οδηγούσε τρακτέρ 
και μετέφερε νερό με βυτίο όταν 
για άγνωστη αιτία, το όχημα πα-
ρεξέκλινε της πορείας του σε α-
γροτικό δρόμο στη θέση Ορθόλι-
θος και ανετράπη με αποτέλεσμα 
να καταπλακωθεί από το βυτίο ο 
69χρονος οδηγός του. Η κηδεία 
του έγινε την Ιη Μαΐου από τον 
Αγ. Νικήτα Καλάμου παρουσία 
μεγάλου πλήθους Κυθηρίων, κα-
θώς ο άτυχος συμπατριώτης ή-
ταν ιδιαίτερα αγαπητός σε όλο 
το νησί, ειδικά δε στα χωριά Πο-
ταμός, Καραβάς και Πετρούνι, 
όπου ζούσε και εργαζόταν. 
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και ν ' αποτελούν εναλλακτική 
λύση σε περιπτώσεις ανάγκης (ή 
οι υπαίτιοι της "ανάγκης" είναι ο 
καιρός, ή οι πλοίαρχοι ή ζημιές 
στα λιμάνια). Έτσι, πρέπει να συ-
ντηρηθεί η Αγ. Πελαγία (καθαρι-
σμός του βυθού τακτικά) και η 
Πλατ. Αμμος (να απομακρυν-
θούν τα μπλόκια, ώστε να δένουν 
τα σκάφη). Όσο για το Καψάλι 
έχει, κυριολεκτικά, βαλτώσει η 
μελέτη (που ξαναγίνεται για 5η, 
αν δεν κάνουμε λάθος, φορά), για 
το περίφημο ακρομώλιο, που θα 
έλυνε πολλά προβλήματα με ασή-
μαντο κόστος. Μήπως όμως γι ' 
αυτό να καθυστερεί και το έργο; 

Π Α Σ Χ Α ΜΕ 
Π Ο Α Υ Κ Ο Σ Μ Ο 

Πρωτοφανής για τα Κυθη-
ραϊκά δεδομένα, ήταν η εφετινή 
άφιξη επισκεπτών στο νησί τις 
μέρες του Πάσχα. Τα περισσότε-
ρα ξενοδοχεία γέμισαν, ενώ επι-
σκέπτες έφθασαν μέχρι ενοικια-
ζόμενα στο εσωτερικό του νησι-
ού που άλλη φορά δεν τολμού-
σαν ούτε ν ' ανοίξουν. Τα εστια-
τόρια που άνοιξαν έκαναν πολλή 
δουλειά, το ίδιο και τα καταστή-
ματα τουριστικών ειδών, αφού 
οι πλείστοι των επισκεπτών δεν 
ήταν Κυθήριοι. Ο καλός καιρός 
και τα δρομολόγια των πλοίων, 
βοήθησαν σημαντικά προς την 
κατεύθυνση αυτή, παρά τα προ-
βλήματα με το «Μυρτιδιώτισσα» 
(γράφουμε χωριστά) που δεν ε-
πηρέασαν ιδιαίτερα την κίνηση 
των ημερών αιχμής, αλλά και το 
απαγορευτικό Μ. Τετάρτης - Μ. 
Πέμπτης, που αναστάτωσε αρκε-
τές προγραμματισμένες αναχω-
ρήσεις. Δεν υπάρχει πλέον κα-
νείς που να μην πιστεύει ότι η 
συγκοινωνία είναι το σημαντικό-
τερο στοιχείο για την τουριστική 
κίνηση και την επιμήκυνση της 
τουριστικής περιόδου. 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ 
Συνεχίζεται ο διαγωνισμός 

φωτογραφίας με θέμα «Αγρια 
φυτά, λοτίλούδια και δέντρα των 
Κυθήρων». Συμμετέχουν οι μαθη-
τές του Γυμνασίου και του Ατικεί-
ου Κυθήρων. Η Κινηματογραφι-
κή Λέσχη Κυθήρο>ν, που διοργα-
νώνει τον διαγωνισμό, ευχαριστεί 
ιδιαιτέρως: α) Την Εταιρεία Κυ-
θηραϊκών Μελετών για την προ-
σφορά 4 φωτογραφικών μηχανών 
ZENITH, προς χρήση των μαθη-
τών, β) Το «Τριφύλλειο Ίδρυμα» 
για την αθλοθέτηση του Ιου βρα-
βείου του διαγωνισμού (μια εξαί-
ρετη φωτογραφική μηχανή 
NIKON), γ) Τον κ. Δημ. Κύμη, 
που συνεχώς ενθαρρύνει και προ-
ωθεί παρόμοιες πρωτοβουλίες. 
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ΚΑΗΚΑΝ π ά λ ι ο ι λ ά -
μ π ε ς σ τ ο Δ ι α κ ό φ τ ι κ α ι κ α θ υ -
σ τ ε ρ ε ί η α ν τ ι κ α τ ά σ τ α σ ή τ ο υ ς 
μ ε α π ο τ έ λ ε σ μ α ο φ ω τ ι σ μ ό ς 
ν α ε ί ν α ι ε ν τ ε λ ώ ς α ν ε π α ρ κ ή ς . 
Ε π ε ι δ ή α υ τ ό γ ί ν ε τ α ι γ ι α δ ε ύ -
τ ε ρ η φ ο ρ ά σ ' έ ν α χ ρ ό ν ο κ α ι 
π ο λ λ ο ί έ χ ο υ ν α ρ χ ί σ ε ι ν α δ ι α -
μ α ρ τ ύ ρ ο ν τ α ι , ε κ τ ό ς β έ β α ι α 
τ ο υ ό τ ι δ ε ν ε ί ν α ι κ α ι ω ρ α ί ο 
κ α ι α σ φ α λ έ ς α υ τ ό , μ ή π ω ς θ α 
μ π ο ρ ο ύ σ ε η α ρ μ ό δ ι α α ρ χ ή ν α 
τ ι ς α ν τ ι κ α τ α σ τ ή σ ε ι ; Μ ε τ ο 
φ ω τ ι σ μ ό ό μ ω ς φ α ί ν ε τ α ι ν α υ -
π ά ρ χ ο υ ν π ο λ λ ά π ρ ο β λ ή μ α τ α , 
κ α θ ώ ς ο ι λ ά μ π ε ς π ο υ κ α ί γ ο -
ν τ α ι σ τ ι ς κ ο λ ό ν ε ς δ ε ν α ν τ ι κ α -
θ ί σ τ α ν τ α ι , κ ι έ τ σ ι υ π ά ρ χ ε ι 
π ρ ό β λ η μ α σ ε π ο λ λ έ ς π ε ρ ι ο -
χ έ ς . Μ ή π ω ς ο α ρ μ ό δ ι ο ς τ ο υ 
Δ ή μ ο υ γ ι α τ ο θ έ μ α π ρ έ π ε ι ν α 
τ ο π ρ ο σ έ ξ ε ι π ε ρ ι σ σ ό τ ε ρ ο ; 

ΚΑΤΑ 2 6 % π ρ ο β λ έ π ε -
τ α ι ν α μ ε ι ω θ ε ί η π α ρ α γ ω γ ή ε -
λ α ι ο λ ά δ ο υ σ τ η ν Ε λ λ ά δ α κ α τ ά 
τ η ν ε φ ε τ ι ν ή χ ρ ο ν ι ά σ ύ μ φ ω ν α 
μ ε τ ι ς π ρ ώ τ ε ς ε κ τ ι μ ή σ ε ι ς τ ο υ 
Oi l W o r l d , τ ο ο π ο ί ο π ρ ο β λ έ π ε ι 
ό τ ι η π α γ κ ό σ μ ι α π α ρ α γ ω γ ή 
θ α μ ε ι ω θ ε ί κ α τ ά 2 5 0 . 0 0 0 τ ό ν . 
δ η λ . 9 . 9 2 % , τ η ν ώ ρ α π ο υ α -
ν α μ έ ν ε τ α ι μ ι κ ρ ή ( 2 % ) α ύ ξ η σ η 
σ τ η ν κ α τ α ν ά λ ω σ η . Π α ρ ' ό τ ι ο ι 
π ρ ο β λ έ ψ ε ι ς ί σ ω ς α ν α θ ε ω ρ η -
θ ο ύ ν σ ύ ν τ ο μ α , κ α λ ά ε ί ν α ι ν α 
τ ι ς γ ν ω ρ ί ζ ο υ ν ο ι π α ρ α γ ω γ ο ί 
γ ι α τ ί ο ι α π ο δ ό σ ε ι ς ε ί ν α ι τ ε λ ι -
κ ά α υ τ έ ς π ο υ κ α θ ο ρ ί ζ ο υ ν κ α ι 
τ ι ς τ ι μ έ ς κ α ι ο ι π ι ο π ο λ λ ο ί π α -
ρ α γ ω γ ο ί μ α ς έ χ ο υ ν τ η ν π ε ρ -
σ ι ν ή σ ο δ ι ά α π ο ύ λ η τ η . 

ΜΠΟΡΕΙ ν α λ έ μ ε γ ι ' ά λ -
λ α , α λ λ ά α υ τ ό π ο υ έ γ ι ν ε τ ο ν 
Α π ρ ί λ ι ο α π ό τ ο ν Ο Τ Ε δ ι ε κ δ ι -
κ ε ί β ρ α β ε ί ο . Έ ν α ς σ υ ν δ ρ ο μ η -
τ ή ς έ κ α ν ε α ί τ η σ η γ ι α τ η λ έ -
φ ω ν ο τ ο μ ε σ η μ έ ρ ι μ ι α ς μ έ -
ρ α ς κ α ι τ η ν ά λ λ η τ ο π ρ ω ί , ν ω -
ρ ί ς - ν ω ρ ί ς , ε ι δ ο π ο ι ή θ η κ ε α π ό 
τ ο ν Ο Τ Ε ό τ ι τ ο τ η λ έ φ ω ν ο 
λ ε ι τ ο υ ρ γ ε ί ! Ε κ π λ η κ τ ι κ ό γ ι α 
τ α δ ε δ ο μ έ ν α τ ο υ Ο ρ γ α ν ι σ μ ο ύ 
κ ά π ο τ ε , έ γ ι ν ε ό μ ω ς σ τ ο Λ ε ι -
β ά δ ι . Ν α π ε ι ς μ ό ν ο μ π ρ ά β ο ; 

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕ μ ί α ε -
β δ ο μ ά δ α ν α σ τ α λ ε ί α υ τ ό τ ο 
φ ύ λ λ ο , τ ο ε ί χ α μ ε ό μ ω ς π ρ ο α -
ν α γ γ ε ί λ ε ι σ τ α δ ύ ο π ρ ο η γ ο ύ -
μ ε ν α , ά ρ α δ ε ν π ρ έ π ε ι ν α υ -
π ά ρ χ ε ι π ρ ό β λ η μ α . 
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